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Yurdumuzun, Batı  ülkelerindeki örneklere benzer kanunlara, nizamlara kavuş-
masını  sağlayan Tanzimat'ın ilânından bu yana geçen zaman, 127. yılına girmiştir. 

Sosyal, idari, adli, mali, askeri alanlarla ve o devirde, büyük hastalığımız olan 

rüşvet konusu ile ilgili zayıf durumumuzu, gerekçe anlamı  içinde açıklayan "Tanzimat 

Fermanı" -o devre göre- ileri bir adımı  belirtiyor, bir reform meydana getiriyordu. 

Hele, onu hazırlayan Mustafa Reşit Paşa'nın zamanın Sadrazamı  Hürsev Paşa 

gibi Tanzimat esaslarına aykırı  düşünceli, geri kafalı, kıskanç bir adama ve hazır-
layıcısuun daha önce de bu konuda geçirdiği başarısız bir tecrübeye rağmen genç 

Padişah Abdülmecid'i bu reformun ilanı  gereğine inandırışı, 39 yaşındaki Hariciye 

Nazırı'mn samimi vatanseverliğini, inancındaki kuvvet kadar, cesaretinin de büyük 

lüğünü gösterir. 
Mustafa Reşit Paşa'nın yetiştirdiği Ali, Keçeci-zade Fuat Paşa'larm Sadrazam-

lıklarından ve 1878 de Başvekillik 2  makamına geçen Ahmet Vefik Paşa'nın yetkili 

* Başbakanlık Arşivindeki aslından alınarak Türk harflerine çevrilmiştir. 
Mustafa Reşit Paşa, II. Mahmut'u, Devlet idaresini baştan başa değiştirmek kararına eriş-

tirmişti. Zamanın Sadrazamı  Akif Paşa, Padişaha yaptığı, "Hukuku Şahaneniz ihlal olunuyor" 
yolundaki beyaniyle "Tanzimat"ın ilânını  önledi (1837). Devlet, dış  olayların, iç isyan ve felaketlerin 

baskısı  altında bunaldığı  sırada Mustafa Reşit, Kavalalı  asi Mehmet Ali Paşa oğlu Ibrahim Paşa ile 

daha önce (1833) Kütahya'da yapılan anlaşmada görev almış, sonunda da "bu anlaşmanın memleketi 

çok zarara soktuğu" iddiasiyle, idam sehpasına yollanmak istemişti. Fakat Enderun ileri gelenlerinden, 

iyi niyetli, doğru görüşlü bir kaç kişinin etkisi ile canını  kurtarmıştı. 1837 den beri Londra Büyük Elçi-

liğini de yapmakta bulunan Mustafa Reşit Paşa, yeni Padişah Abdülmecid'i tebrik maksadı  altında 

yurdun dış  ve iç dertlerine çare bulmak amaciyle Istanbul'a döndüğünde Sadrazam Hüsrev Paşa 

tarafından, "memleket geleneklerine uymayan yersiz ve frenk düşkünü hareketleri sebebiyle, vücu-

dunun ortadan kaldırılması, Devlet ve şeriat icaplarına uygundur" mealindeki mektupla Padişaha 

jurnal edilmiş; bu kapalı  mektubu kendisine sunan Mustafa Reşit'e de okutan Hükümdar, onu hem 

teselli eylemiş, hem de Avrupanın idari ve siyasi durumu hakkında arzettiği izahatı  beğenerek Paşayı  
Hariciye Nazırlığında alıkoymuştu. (Osmanlı  Devrinde Son Sadrazamlar Cilt: 1, 2, 5. Ibnü'l-emin 
Mahmud Kemal Inal, Dünya Tarihi - Osmanlı  Tarihi - Cilt: V, VI, VII. Prof. Enver Ziya Karal 
Türk Tarih Kurumu yarmı, Mustafa Reşit Paşa ve Tanzimat Reşat Kaynar - T. Tarih K. yayın-, 

Tanzimat Devrinin Büyük Adamları. Vedat Onur, 1946. 
2  Bu göreve atanmak istendiğinde Paşanın ileri sürdüğü üç şarttan biri de Sadrazamlık ünva-

nının Başvekilliğe çevrilmesi dileği olmuştu. 
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idarelerinden sonra Devlet, bu makama, aynı  ölçüde adam bulamamış tır. Ayrıca, 
Tanzimat esaslarına ve yönetimine ait kanun ve nizamları  yürütecek kudrette eleman 
azlığı  ile birlikte menfaatleri bu reformdan zarara uğrayan, geri fikirli unsurların 
elindeki toplumların direnmesi, "Tanzimat"dan umulan gelişmeyi aksatmış tır. Üstelik, 
daha sonra da sosyal, ekonomik konuları  ele alıp istihsali, ulaştırmayı  ve enfrastrüktür 
tesisleri, memleket şart ve imkanlarma göre meydana getiremeyişimiz, —az da olsa—
mevcutları  rasyonel şekle koyamayışımız bizi, kalkınmak şöyle dursun, batı  ülkeleri 
yanında büsbütün geri bırakmıştır. 

Işte bu genel durum karşısında, "Tanzimat"dan iki kuşak sonra, II. Abdül-
hamit'in Nafia Nazırlığı  görevinde bulunmuş  olan Hasan Fehmi Efendi (Paşa) 24 
Nisan 1296 tarihinde Başvekâlet makamına sunduğu Takriri ile ona ekli "Anadoluca 
Imalat-1 Umurniyyeye Dair Layıha" adlı  uzun raporunda ele aldığı  "plan" konusu 
—yazılışından bu yana üç buçuk kuşaklık bir devrin akıp gitmesi sonunda— ilgi ve 
dikkatimizi bu yöne büyük önemle çekmekte, II. Cumhuriyet devrimizin başında 
kurulan Devlet Planlama Teşkilatı  ile, 1962 sonlarından beri Türkiye'de nihayet bir 
planlı  kalkınmaya girişilmiş  olması  bizi, bu teşkilat veriminin sonuca ermesi dileği 
içinde, şimdilik, teselli etmektedir. 

Hasan Fehmi Efendi (Paşa) Osmanlı  Imparatorluğunun kalkınma devresinde 
ve hattâ duraklama devresinin başlarında dahi yol (ulaştırma) ve nafia işlerine 
verilmiş  olan öneme karşılık sonraları  istihsalin, ulaştırmamn ve kalkınma yönünde 
yapılan işlerin korunup geliştirilememiş, her türlü su-i istimalin önlenememiş, adalet 
ve eğitim konularının ihmal edilmiş, yurt savunması  ihtiyacının gereği gibi ele alına-
mamış, günümüzün başlıca ekonomik bir unsuru durumuna giren döviz elemanı run 
hatırdan dahi geçmemiş  olduğu; hulâsa, genel kalkınma davasiyle ilgili mevzulara 
topyekün el atılmamış, hattâ hükümet otoritesinin de korunamamış  bulunduğunu, 
Takrir'inin gerekçe anlamındaki kısmında —meal olarak— "Osmanlı  Devletinin, mülk 
ve milletçe, mamur, zengin, geliri artmış, şan ve şevketi geriye gelmiş, kendisini 
güçlüklerden kurtarıp istikbalini sağlamış .. hale gelmesinin, (Imalat-1 Nafia)ya3  
ivedilikle girmesine bağlı  olacağını" belirttikten sonra merhum Nazır'ın, "... Şu 
fırsat zamanı  elden giderse 4  genel fakirlik ve açlık bugünkü (1296-188o deki) mali 
güçlüklerle yan yana her an artmakta olan asri 5  baskıya karşı, geleceğin (istikbalin) 
sağlanmasına çare bulmanın, ileride müşkül ve imkansız olacağı/un göz önünden 
bir an uzak tutulmaması  lazımdır", yolunda belirttiği kesin kanaatının ve konumuzla 
ilgili Raporunun baş  tarafında, Mülahazat-ı  Umumiyye kısmında "..sahilden içeriye 
doğru yeni yapılacak yollar sayesinde toprak mahsulatının birkaç yıl içinde iki üç 
misline çıkacağı" hakkındaki beyanının acı  gerçeği, şimdi (1966 da), bizim de yüre-
ğirnizi dağlamaktadır. 

3  "Construction Publique" karşılığı  olduğu anlaşılıyor. 

4  1293 (1877-1878) Türk-Rus savaşı  sonunda Osmanlı  Imparatorluğunun ortadan kaldırılmasını  
önleyen Batı  Devletlerinin —geleceğin kendi faydalarına hazırlayabileceği imkanları  beklemek üzere—
giriştikleri çeşitli siyasi kombinezonlarla sağlanan barış  şartlarına ve bu arada Imparatorluğumuza 
yapılması  muhtemel ekonomik yardımlara işaret edilmek istendiğini sanıyorum. 

"Asri" kelimesinin 1296 (188o) yılında kullanılışı, Nâfia Nazırının kültür seviyesiyle geleceğe 
ait düşünce derinliği göstermektedir. 
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Hasan Fehmi Efendi (Paşa)nin, incelediğiniz Layıhası  ile ona ekli takririni o 
zaman —kendisi ile birlikte— incelemek görevini almış  bulunan komisyon, mazbata-
sında, bu belgelerde belirtilen hususları  takdir ile karşıladığını  açıklayarak, yalnız 
"ameliyyat-ı  nafianın hangi yol ve tedbir ile başarılacağı" konusunu tetkik ettiğini 
arz eylemiştir 6. Bu Komisyonun, anılan konunun başarılması  için çeşitli yollara baş  
vurulması  yönündeki mütalaa ve mülahazaları  —fayda ve mahzurlanyle— anlatıldıkdan 
sonra, kurulacak (Osmanlı  Anonim Şirketleri) kanalı  ile böyle teşebbüslere girişilmesini 
tavsiye ettiği, Mazbatamn tetkikinde, görülecektir. Bu mazbatanın önemli bir noktası  
da Kapitülasyon (Uhüd-ı  kadime) meselesinin, umur-ı  nafia ya da etkili hale 
gelmiş  bulunmasındaki durumun ---Kapitülasyonları n varlığından değil— devlet ida-
remizin ve bu idare elemenlarının gevşeklik, umursamazlık, devlet idaresi için gerekli 
ihtiyat tedbirleri almayı  düşünmemek gibi, görev namusuna aykırı  gördüğümüz, 
duygusuzluklardan doğmuş  bir hata sonucu olduğunu açıklayan lusmıdır ki, siyasi 
ve idari tarih bakımından da önem ve ibretle incelemeğe değer. 1293 (1878) tari-
hinden sonra yapılacak bu kabil teşebbüs ve çalışmaların, mahiyetlerine göre, her biri 
için ayrı  ayrı  ve başka başka mukavelenameler tanzimini gerektiren bir tarz ve usulün 
kabulü lüzumunu ileri süren fikir ve kanaati de —üç örnek lâyiha ile— kesin şekle 
koymuş  olan bu mazbata, yine, reform konusunun değerli sahibi Hasan Fehmi Efendi 
(Paşa)nin teklifi esasına dayanmaktadır. Zamanın Vükelâ Heyetince de incelenip 
7 Muharrem, 1300 (7 Teşrinisani 1298) tarihli tensip kararı  ile bu kararın altına 
kaydedilmiş  bulunan "..muamelat-ı  muktaziyyesinin ifası" konusundaki İrade-i 
Seniyye, (İ'malat-ı  Umumiyyeye dair Layiha)nın ileri sürdüğü reform davasmın 
hazırlık kısmını, böylece, sonuna ulaştırmıştır. Hattâ "Menafi-i umumiyye için 
mevzu istimlak kanununa zeyl olan ... Fıkra-i kanuniyye, mucip sebepleriyle 
beraber Vakit gazetesine verilerek resmen ilan edilmiş" bulunmasına ve hazırlığın 
bu derece ilerlemiş  olmasına rağmen bu büyük teşebbüsün uygulanmasına geçilme-
yerek "Layiha"mn rafa kaldı rı lışını  hangi sebebe bağlamak gerekir? Bu hususun, 
söz konusu olan lâyiha ile ilgilenecek uzmanlarca incelenip cevaplanması  lazım 
olduğu kanısındayım. Sözümü bitirmeden, bu münasebetle, acı  bir gerçeğin beynimde 
çengellediği soruyu kaydetmeden geçemeyeceğim: Yurdumuzu ve milyonlarca nüfu-
sumuzu, söz konumuz olan kalkınma çabasının verimli sonucundan —Kurtuluş  Sava-
şımız ertesinden bu yana meydana getirilen kalkınma çalışmalarını  hesap dışında 
tutarsak— en az yarım yüzyıl geri bırakan heyüla, hep bize, Türkiye'ye mi musallattı r? 
Bizim gerçek talihsizliğimizi, içinden var olduğumuz mayanın bozukluğunda değil; 
o mayanı n eserleri olan toplum elemanlarını  kullanma şansını  zaman zaman, devre 
devre eline geçirebilmiş  veya geçirenlere dayanma yolunu bulmuş  bahtsızların —tüm 
olarak— şahsi menfaat ve çıkarlarını, her zaman, her şeyin üstünde sayan, içinden 
türedikleri öz kaynağa, millete ve yurda karşı  ebedi vefasızlığa gömülü benlik-
lerinde, değersiz ruhlarında aramak gerekmez mi? Unutmayalım ki, her devir 
bir millete ne bir "Mustafa Reşit", ne bir "Mustafa Kemal" bağışlar; ne de Hasan 
Fehmi gibi bir "kıymet" yetiştirir ve ayrıca, her büyük milletin idare yetkisine, o 
idarenin manivelası  başına da —daima ve her zaman— o milletin en değerli, en gerekli 
"kıymet% —varlığı— gelir, gelebilir... 

Raif imzası, 1308 de Vezir olan Köse Raif Paşa'ya; Gallan imzası, Turuk u Meabir Müdürü 
Mösyö Gallan'a aittir. Sibald imzasının sahibi öğrenilememiştir. 
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Gereği odur ki, İkinci Dünya Savaşı 'ndan en çok ezilen harap yurdu ve 
pejmürde milleti olarak çıkan Almanya'nın —bugünkü batı  bölümü ile— on beş  yıl 
içinde, ileri milletlerin en ön seviyesine çıkışındaki itici kudret, bir mucize etkisi 
değil, fert, toplum, ulus, yurt sevgisi ve görev namusudur. Bu kutsal varlıkları  
biz de, bütün ulusca, yüreklerimizin derinliğinde, dimağlarımızı n bütün yüzeyinde, 
bir ata mirası  gibi yaşatarak çalışma ve çalıştırma temposuna, gerçekten milli 
bir öğretim ve eğitim ile, artık uymallyız. Yoksa (feza)yı  fetheden uluslar çevresinde 
millet olarak yaşama hayaline dalmış  varlığımız —kendileriyle öğündüğümüz, dinamik 
ruhlariyle benliğimizde yaşatmakta olduklarını  sandığımız, dünkü "büyük adam"ların 
ıztırap ve esef duyguları  içinde— sona erecektir. 

iyimserlik iyi şeydir; fakat gerçek önündeki geleceği —iş  işten tüm olarak geç-
meden her vesileden firsat bularak— belirtmek de namus görevinin gereği ve şerefidir. 

Bana, bu önemli "Belge"yi incelemek fikrini vermiş, bu yönde ilgi ve kolaylık gös-
termiş  olanlarla ° eserin yayınlanmasını  sağlayan Türk Tarih Kurumu teşkilatına 
saygı larımı  ve esenlik dileklerimi sunarı m. 

Ankara: 16 Temmuz, 1966 

Hasan Fehmi Efendi (Paşa)nin Takriri ile Lâyihasmı  incelemek fikrini Başbakanlık Müsteşar 
Yardımcısı  sayın Muslih Fer'den almış  olduğum gibi söz konusu eserin tetkiki yönünde de kendilerinin 
ilgi ve delâletlerini gördüm. Bu konuda bana alâka ve yardım gösterenler -şahıslariyle yaptığım görüş-
meler sırasına göre- Türkiye ve Orta Doğu Âmme Enstitüsü Genel Müdürü Sayın Profösör Cemal 
Mıhçıoğlu, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Profesörü Sayın Halil Inalcık, 
Türk Tarih Kurumu Genel Müdürü Sayın Uluğ  iğdemir, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Yakın 
Zamanlar Tarihi Profesörü ve Türk Tarih Kurumu Üyesi Sayın Enver Ziya Karal ve Başbakanlık Arşivi 
Genel Müdürü sayıın Mithat Sertoğlu'dur. Türk Tarih Kurumu Başkanı  sayın Profesör Şevket Aziz 
Kansu'nun gıyabımdaki ilgisine karşı  da şükranlarımı  belirtirim. 
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UMOR-I NAFIAYA DAIR BAB-I 'ALIYE TAKDIM OLUNAN LAYIHA 
VE TAKRIR ILE TEFERRUAT-I MECMUASININ NÜSHA-I DIGERIDIR. 

BAŞVEKALET MAKAM-I S:AMİSİNE 

Hicri 1297, Rumi 1296. numara 45. 
Ma'rûz-ı  Çakerâneleridir 

Anadoluca vacibü'l-icra olan Urnûr-ı  * Nâfiaya dair piş-gah-ı  sami-i cenab-ı  
vekalet-penahilerine takdim kılınan takrir ve lâyiha-i âcizanemle teferruât-ı  mecmûası  
Devletce fevkal-ade ve bir sûret-i mahsusada nazar-ı  dikkat ve ehemrniyyete alınacak 
ve hattâ i'tikad-ı  çâkeranemce Devlet-i Aliyyenin vücûhiyle te'min-i hal ü istikbâline 
hemân vesile-i müstakille addolunabilecek teşebbüsât ve tedâbiyri Şamil ve binâberin 
tabii birçok tafsilâtı  müştemil olup Encümen-i Mahstis-ı  Vükelâ'nın eyyam-ı  muay-
yenesinde ve mesâlih-i adiye ve fevkalade arasında layikiyle şunun mütalaa ve tetkiki 
sıkış tırılmak gayr-ı  kaabil idüğine ve bu maddenin sür'at-i mürnkine ile taht-ı  nazara 
alınması  muktazi bulunduğuna mebni Meclis-i Vükelâ'ca hasran şu hususun tetkikat 
ve müzakeratı  icra buyurulmak üzere ayrıca bir güne tahsis ve ta'yini husûsuna 
müsâade-i celile ve asafânelerinin erzarn ricasına ibtidâr eyledim. 01 bâbda ve her 
Mide emr ü fermân Hazret-i men lehü'l-emrindir. 

26 Cemazıyelâ hire 297 (24 Mayıs 296) 	
HASAN FEHMI 

BAŞVEKALET MAKAM-I SÂM1SİNE 

Anadolu ve İrak ve Ceziretü'l-Arap ile Sûriye'de bulunan Vilayat-ı  Şahanenin 
Mi ve timuryollar ve limanlar ve bataklıklar ve arazi ıskasına mahsus cedvelleriyle 
seyr-i sefâine sâlih nehirlerine dair Nâfia Nezaretince icra kılınan tahkikat ve keş-
fiyyât üzerine tanzim olunan mufassal bir kı t'a layiha tersim edilen harita ile beraber 
Huzûr-ı  Sami-i Vekalet-penahilerine takdim olundu. 

Mütalaasından ma'lûrrı  olacağı  üzere işbu layihada vilayat-ı  mezkûrede icrası  
lâbüd olan i'mâlât-ı  nâfiamn derece-i ehemmiyeti ile tahminen o yolda sarfı  lazı m gelen 
mebâliğin mikdarı  arzolunduğu gibi arazinin mümkün mertebe keyfiyyâtı  ile enva-ı  
mahsûlâtı  dahi gösterilmiştir. Bunlarla beraber şu maksadın husûlünde gerek ümûr-ı  
zer'iyye ve gerek muâmelat-ı  ticâriyye ve sınaiyye tabii tevessü' ve terakki eyliyece-
ğinden dolayı  vüdıde gelecek fevâid ve menâfi' ile elyevm alınagelen mahsulât 
dahil olmaksızın servet-i mülkiyyeye inzimâm eyliyecegi tahmin edilen fazlanın dere-

catı  da ilave kılınmış tır. 
Şerh ve beyâna hâcet olmadığı  üzere bir memlekette yollar ve limanlar misillû 

şeyler yapılmayıp hal-i tabiisinde bıraluldıkça arzu olunan terakkiyat-ı  maddiyye 
ve ma'neviyyenin imkan-1 husûlü tasavvur bile olunamaz ve şuna burhan aranmak 

lazım gelse memleketimizin ahval-i esef-iştimâlinden gayrı  delil iraesine lüzûm görü- 

* Eserde bu ve buna benzer kelimelerin yazılı§ tarzının (galat-ı  meşhurunu) seçtim. Yalnız Meclis-i 

Mahsûs Lef 1, 2, 3, 4, 5, 8, 7, 8, 9, ı  o, ii, 12 bası lı  damgaların -yeni Türkçe harf ii oldukları  için-

şekillerini bugünkü yazış  tarzımıza göre değiştirmedim. Esasen bu eserin tümündeki kelimeler aslına 

ve yazıldığı  zamandaki telaffuzlarına uyularak kaydedilmiştir. C. D. 
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lemez ve tevsi-i dâire-i servet-i rnilliyye ve teksir-i muamelat-ı  umıimiyye ile hüküm 
ve ihtiyacı  zaman ve mekâna muvafık esbâb ve vesâil-i umrâniyyenin heman cümlesi 
mutlaka o gibi i'mâlât-ı  nafianın vücudüne muallâk olduğu ma'kun ve hattâ intizam-ı  
turuku da'vet iden kesret-i muamele ve servet olmayup belki şunları  celb ve da'vet 
iden intizam-ı  turuk idügi meczûmdur. Filhakika intizam-ı  turuk-u meâbirin lüdım 
ve ehemmiyeti Avrupaca henüz ma'lûm degil iken Bağdat ve Bosna'ya kadar el'an 
mevcûd olan âsârü del.iliyle ma'lû.m olduğu üzere mukaddemleri Devlet-i Aliyyece 
pek iyi hissolunmuş  ise de hayfa ki sonraları  o hissiyyât icab-ı  asra göre tevessü' ideme-
yüb ele geçen bunca müslid zamanlarla nice fırsatlar fevt idihnişdir. 

Valua bir müddetten berû ara sı ra umûr-ı  nafiadan bahisle hayli fedakarlı klar 
ihtiyâr olunmak istenilmiş  ise de ne çare ki ol emr-i ehern pek adi şeylerden daha dün 
bir derece gayr-ı  muntazam tutulmuş  ve bunların intizam-ı  vesait-i mülk-i devlet 
ve medar-ı  kuvay-ı  hükümet olduğuna kanâat-i kâmile hasıl idilüp de umûr-ı  nâfiaya 
her tarafca ve husüsiyle Anadoluca ana göre ciddi bir surette teşebbüsâta azmolun-
mamış  ve o yolda idilen ba'zı  teşebbüsâtda dahi birçok sü-i isti'mâlât karışmış  olduğu 
cihetle o kıymetli zamanlar ve ele geçmez fırsatlardan hakkiyle istifade edilememişdir 
ve bunlarla berâber elde bulunan veya ufak tefek yaptırılan şeylerin muhafazasiyle 
aleddevam hüsn-i halde tutulması  madde-i mühimmesi dahi bizde lâyikiyle takarrür 
ve teessüs idemeyip öyle şeyler hemân hallerine bırakmak adet hükmüne geçmişdir. 
Halbuki me'mûrinin o maldıle kartsızlığ-'ından dolayı  Devlet-i Aliyye'nin uğradığı  
zâyiât ile mahrûm kaldığı  fevaid hesâba gelmez raddelere varmışdır. 

Gerçi umûr-u nafianın fevaid ve muhassenatı  ile şunların cihâtiyle ma'mûriyet-i 
mülkiyyeye olan te'sirat-ı  hasenesi bahsinde esasen ihtilaf-1 efkâr yok gibi ise de umû-
miyyet üzere bunların mevki-i fiil ve icrâya vaz'ı  maddesi i'tikad-ı  âcizânemce el'an 
kemaliyle nazar-ı  ehemmiyete alınamamış tır. Mesela Avrupa'da ezher cihet ma'mûr 
ve âbâdân ve nail-i enva-ı  servet ü saman idügi dillere dastan olan memleketler senevi 
umûr-u nafialarma milyonlarca altunlar tahsis ve sarfitmege devam eylemekte ve 
bunlarla berâber yine kanâatsizlik iderek ol babda lüzLimu derecesinde ehemmiyyet 
virmediklerinden bahisle kendi kendilerini tahtıe ve tevbih itmekde olduklarına 
bakılınca ahval-i tabilyye-i mülkiyyemizi bilüp ednâ m.ertebe Inissiyât-1 milliyye ve 
vataniyyesi olanlar umûr-u nâfiada meşhiid olan mübalâtsızhkdan dolayı  artık ne 
mertebelerde izhar-ı  hayf ve teessür eyleseler becadır. Vakfa anların memleketimize 
mikyas olamıyacağı  hatı rası  pek kolaylıkla varid olabilür ise de şunların bulundukları  
hal tabii olmayub nail oldukları  o servet ve saadetle memleketlerindeki intizâm ve 
ma'mûriyyet neşr-i maarif ile beraber umûr-u nâfia yolunda her sûretle sarf idegel-
dikleri mesai-i mütemadiyelerinin semeresi olduğu zihinlerden çıkarılmamalıdır. 

Teslim-kerde-i erbab-ı  uldüdür ki Memâlik-i Osmaniyye kürre-i arzdan letâfet ve 
servet-i tabliyyece Cenab-ı  Hakkın en ziyâde mazhar-ı  müsâadesi olan ve bi's-sühûle 
her dünü ma'mûriyyet ve terakkiye kabiliyyeti bulunan kıt'alardan rnürekkep iken 
şu derecelerde gerûde kalarak devlet ve milletin bunca vakitten bedı  dûçar olduğu 
enva-ı  müzâyaka ve müşkilâttan tahlis-i giriban idememesinin efkar-ı  acizanemce 
en başlı  sebeplerinden biri i'mâlât-ı  nâfiaca tecviz olunan mübalâtsızlık eseridir. 
Ma'mafih elyevm Devlet-i Aliyyece matlup olan emniyet ve i'tibarla şevket ü iktidarın 
iade ve istikmâli vesait-i lazime-i sâireye i'tinâ ile beraber yine mutlaka kemâl-i 
sür'atle umûmen intizam-ı  turuk esbabının istilızarma ikdam olunmağa mevkuf ve 
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münhasır ve bunsuz bizce kesb-i yesâr ve servet ve def-i müzâyeka ve zarûret adeta 
müteazzirdir. Ve mâdâm ki yollar harekât ve nakliyyat-ı  askeriyye işlerine de aynı  
sühûlet ve medar-ı  kuva-yı  hükümettir muhâfaza-i emniyyet ve asayiş-i bilâd ve neşr ü 
t'amim-i adi ü vedâd ile gerek dâhilen te'rnin ü teeyyüd-ü nüfliz-u devlet ve gerek 
hâricen def' ü tasallutât ve müdahalat emrinde hüsn-i muvaffakıyyetin teyessürü 
husûli dahi her halde anların vücûdüne mütevakkıfdır. 

Muntazam yolların fevaid-i azimesinden biri de kıta:at-1 mezkûrede ara-sıra 
zuhûr idüp ve hattâ el'an ba'zı  mahallerde dahi mevcût olup devlet ve milletçe 
mâlen ve cânen enva-ı  zayiatı  istilzam iden kaht ü gala gibi felaketin önünü almak 
ve zuhürunda hükmünü te'sirsiz bırakmak ve bu sûretle memleketi o misillû mesaib 
ve hasar-at-1 azimeden kurtarmak gibi hüsn-ü neticedir ki bunun da derece-i ehem-
miyeti ma'lûmdur. 

Memâlik-i Osmâniyyede bataklıklarla muzır göllerin kurudulması  maddesi dahi 
menâfi-i umilmiyyeye gerçekten hizmet idecek i'mâlât cümlesinden ve ehemm-i 
umûrdandır. Çünkü memleketimizin ba'zı  mahallerinde o makûle bataklıklar ve 
göllerin vücûdu masalih-i zer'iyye ve sıhhat-ı  umûmiyyeye enva-ı  mazarratı  müed-

Ezcümle Samsun havalisinde ve hattâ civar-ı  Payitaht-ı  Saltanat-ı  Seniyyede 
bulunan Izmit havalisinde ve sair mahallerdeki bataklıklar ve göller ile tuğyân iden 
nehirler giderek dairelerin] tevsi' itmekde olduğundan civâr ahalisi köylerinde te-
mekkün idemeyüp yavaş  yavaş  zaruri cibâle doğru çekilmekte ve birçok münbit 
ve mahsûldar arazi sular altında hali durmakta ve hattâ bunlardan dolayı  emr-i 
mühimm-i tenâsüle de halel gelmekte ve asariyle ma'lûrn olduğu üzere ba'zı  karye 
ve kasabalar dahi harâb olmaktadır. 

Memâlik-i Osmâniyyede bulunan nehirlerin ba'zısı  tathir idilür ise seyr-i sefâ-
ine sâlih bir hale gelmeğe ve ekserisi dahi cedveller açı lur ise etrafındaki araziyi 
iska eylemek kabil iken şunlardan dahi hemen istifade olunamamaktadır. Halbuki 
bunlar da Devletce pek ciddi bir nazar-ı  ehemmiyete alınacak ve hemân icâb iden 
tedabirin ittihazile istifâde idülür bir hale vaz'ına sarf-ı  gayret idilecek şeylerdir. 
Mesela Fırat ve Şat ve Ceyhan ve Seyhan ve Sakarya gibi nehirler bi't-tathir bunlara 
ve enhar-ı  sâireye cedvellerin güşadiyle feyz ü bereket-i tabliyyesi şöhretgir-i aiem ve 
matmah-ı  enzar-ı  ümem olan arazi-i mütecâviresinin iskası  ve geçen sene olduğu gibi 
ba'zı  seneler yağmursuzlukdan mahsülâtca zuhûr iden noksanın şu tedbirlerle ikmal 
olunması  çarelerinin istihsâli vacibat-ı  umûrdandır. 

Limanlara gelince ma'lûmdur ki ekseriyyâ mahsûlât ve ma'mûlâtın nakliyyât 
ve mübadelâtımn mahrec ve medhalleri sevahil-i bahriyye olduğuna ve ticaret-i 
bahriyye mücerret bu vası ta ile vücûde gelmekde ve husûsiyle sefain-i harbiyyece 
derece-i lüzûm ve ehemmiyeti müstağni-i ta'rif idügine ve şu muâmelâtın limanlar 
ve rıhtımlar gibi terakkisine teshilât ve te'minat virecek vesâitin vücûdüne mütevak-
kıf bulunduğuna ve sevâhil-i Osmâniyyenin vüs'ati malûmesiyle berâber anlardan 
hakkiyle istifade olunamaması  şuna layikiyle ehemmiyyet verilmemiş  olmaktan gayrı  
bir sebep ve illete isnâd olunarruyacağma ve enva-ı  zahmet ve külfetle yapı lan ve hattâ 
el'ân ba'zı  müşkilâtı  bile mevcûd bulunan İzmir limanı  ile rıhtımın memlekete bah-
şeylediği gûnâ güne sühûlet ve zinet ve umûr-u idâre-i hükümete maddi ve ma'nevi 
müstelzim olduğu dünü menfaat velhasıl her nevi' muâmelâta gösterdiği teshilât ile 
inşaatı  esnada ahâlice istihsal idilen istifâde pek bedihl bulunduğuna nazaran 
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sevâhil-i Devlet-i Aliyyede bulunan limanların tanzim ve ıslahiyle rıhtımlarm te'sis 
ve inşası  esbabmın istikmâline müsâraat itmek dahi fariza i zimmettir. 

Hulasa-i kelâm Devlet-i Aliyyenin mülken ve milleten istihsal-i ma'mûriyyet 
ve tezyld-i servetü saadet ve teksir-i varidatla iade-i şan-ü şevket itmesi ve şu sûretle 
elyevm bulunduğu mevki-i müşkilden kendini hit-tahlis istikbalini te'rnin eylemesi 
cidden ve sahlhan sâlifü'z-zikr i'malat-ı  nafianın vücûde getirilmesi esbabına acilen 
teşebbüsle heman asar-ı  fi'liyyesini ibrâz ve izhâr eylemesine vabestedir. Bununla 
berâber şu vakt-ı  fırsat elden fevtidilür ise fakr-ı  zarûret-i umiimiyye ve müşkilat-ı  
hazira-i maliyye ile beraber an-be-an tezâyüd idegelen tazyikat-ı  şedide-i asriyyeye 
karşu ilerûde te'rnin-i istikbâle çâre bulunmak müşIdl ve müteassir olacağımn piş-i 
nazardan bir an dûr tutulmaması  lazımdır. 

İşte Devlet-i Aliyyece maddi ve ma'nevi azami esbab-ı  ma'mûriyyet ve akdem-i 
vesâil-i terakki ve saadet olan şu i'malat-ı  nâfiaca hustıl-ü maksada vustil içün ne 
yapılmak icâb idecegi mes'elesine gelince Nezaretin hey'et-i fenniyyesinden ve tah-
kikat-1 sâireden istihsal kılınan ma'lûmat ile maslahatm her ciheti bi'l-etraf tetkik 
ve muhâkeme itdikden sonra hasıl olan netice-i efkâr ve mülahazat-ı  âcizâneme 
göre şu esbâb ve vesâilin neden ibâret idügi ber-vech-i ati arzotunur. Şöyle ki : 

Her nerede olursa olsun o misillû i'malat üç dünü tedbirden birinin ittihaziyle 
viictide getirilür. Şunlardan biri hazine-i devletten akçe sarfiyle i'malat-ı  matlübeyi 
vücûde getirmekdir. Fakat gerek bizde ve gerek memâlik-i sâirede bi't-tecrübe sabit 
olmuşdur ki bu tedbir cihâtiyle muzırdır ve bununla beraber şu yolda defeâtle idilen 
tecrübeler hazine-i devlete pek çoğa malolmuş  ve hattâ ayrıca derdest-i takdim olan 
layiha-i mahsûsada gösterileceği üzere on kuruş  ile vücûde gelecek bir iş  mübalağasız 
seksen ve belki yüz kuruşa çıkmış  ve bu da na-temam kalmış  olduğu meydanda iken 
yine o tarike azimet menfaat-i mülkiyye ve milliyyeye gayr-ı  muvafık bir harekettir. 
Ma'mafih şu sûret pek müfld ve münâsip olduğu farz ve teslim olunmak tarafına 
gidilse bile buna da hal-ihazır-ı  hazine gayr-ı  müsâit ve bina-berin o makule ameliy-
yatın Devletce icrası  elyevm maddeten na-kabildir. Hattâ sene-i hâliye nâfia bütcesinde 
kabül buyurulan tahsisât Hazinece karnilen te'diye olunmak mümkün olsa bile şunun 
yüzde kırk veya ellisi turuk-u meâbir-i mevciidenin ta'mir ve muhafazasına tahsis 
idildikden sonra baki kalacak kırk elli bin lira ile her şey'i yapılmağa muhtaç olan 
bir memlekette ne derece imalat-1 nafianın vüctsıde gelebileceği ednâ mütalaa ile 
bilinecegi bedihidir. 

Tedbir-i diger i'mâlât-ı  mezkûrenin masarif-i muktaziyyesinin alât ü edevat-ı  
hafriyye ve umûr-ı  fenniyye içün takriben yüzde yirmi kadarı  yine hazine-i devletten 
te'diye ve i'tasiyle ve baki seksen kadarı  amele-i mükellefenin istihdamiyle vüdıde 
getirilmesine teşebbüs eylemektir. Lâkin şu sûret-i teşebbüs dahi ne husûl-ü maksada 
kafi ve ne de icrası  kabildir. Filhakika amele-i mükellefe istihdamı  ile yahut me'-
mûrin-i hükümet-i mahalliyye tarafından bi't-teşvik hamiyyetmendan-ı  ahalinin irzâ' 
ve iknâiyle karye ve kaza ve livalar içindeki yolları  tanzim ve ta'mir idüp arabalar 
işletmege müsâit bir hale getirilmesi ve alat-ı  hafriyye ve i'mâliyye gibi şeyler için 
ameliyyatın yüzde onu nisbetinde olsun Hazine-i Celileden bir pare sarfolunması  
lâbüd olub başka çâre olmadığı  bedihi ise de iki vilayeti birbirine rabt-iden veyâhut 
bir liman veya bir timûryola münteh I olan turuk-u sultâniyye ve timûryollar ile 
limanların i'mal ve inşası  ve nehirler ve bataklikların tathiriyle cedveller açılması  gibi 
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ameliyyât-ı  cesimenin amele-i mükellefe vasıtasiyle veyâhut ahâlinin bi'r-rıza muâvenet-i 
nakdiyye ve bedeniyyesiyle meydana getürülmesi gayr-ı  mürnkindir ve bu babda te-
reddüt idülür ise layihada gösterilen masârif-i muhamminenin miktarına atf-ı  na-
zarla da deri iştibâh olunması  pek kolaydır. Ahâliye timûryollar ve limanlar gibi 
amcliyyat-ı  cesime şöyle dursun hem turuk-u sultâniyye hem de turuk-u husûsiy-
yenin i'mâl ittirilmesini tasavvur itmek efkar-ı  acizanemce muhalatla uğraşmakla 
berâberdir ve ma'mafih imkanı  bulunup o misin i'malat Devletce veya ahâlice inşa 
olunacak olsa çünkü memleketimizde timûr fabrikaları  olmadığından alt ü edevatla 
levazımat-ı  sâirenin mübayaası  içün birçok akçe memleketimizden çıkarılıp Avru- 
paya gönderilmiş  ve binâberin 	ecnebiyyenin terakkisiyle servet-i milliyemizin 
tedennisine hizmet idilmiş  olacağı  der-kar olub ancak şu alar ve sâire ecnebi sermaye-
siyle mübâyaa idildigi takdirde hem bizden para çıkmamış  ve hem de şunlar mem-
leketimizin terakki-i .!.ervetine vesâtet iden sermâyeler hükmüne geçmiş  olacağı  aşi-
kardir. 

Binaberin kurâ ve kazâ ile livaların dahili turuk-u husûsiyyelerinin mahalli 
hükümetlerine me'zûniyyet i'tâ olunarak ve eski gibi sü-i isti'mâle uğramamak içün 
kuyûd-u lazimeyi Şamil derdest-i tanzim ve takdim olan nizamnâme ba'de't-tasclik 
ahkamına tevfik-i muamele idilmek emr-i kat'isi virilerek ahâliye inşâ-ittirilmesi 
tarikine gidilmek üzere gerek vilayatı  birbirine rabt-iden ve gerek sevâhile ve bir 
limana veya timûryola müntehl olan turuk-u sultâniyye ve timûryollar ve rıhtımlar 
inşasiyle bataklıkların tathiri ve cedveller küşadı  ve kabiliyetleri olan nehirlerin seyr-i 
sefaine sâlih bir hale ifrağı  gibi i'malat-ı  nâfia-i cesimenin vüdıde getirilmesi içün 
başka çare bulmak lazımdır. 

Tedbirin üçüncüsü memâlik-i ma'mûre-i sâirede olduğu gibi ecnebi sermaye-
darânına mürâcaat itmekdir ki husûl-ü maksada vüsûl-içün efkar-ı  acizanemce çâre-i 
münferide budur. Vakıa şu bahiste ba'zı  mülahazat ve mütaleat irâd ve beyan olun-
ması  mümkün ise de menâfi-i mülkiyye ve siyasiyye nokta-i nazarından bakılınca 
olbabda her ne dürlû mülahazat ve mütalaat dermeyan olunur ise olunsun şu ted-
birin nefsü'l-emre mutabakatı  ile hakikat-ı  halin tağyiri gayr-ı  mümkindir. Ve hal-i 
hazırımızla beraber eshab-ı  sermayenin meyl ü rağbetini da'vetle istihsal-i maksat 
çarelerinin bulunması  da müşkil değil bil'akis pek sehl ü asandır. Şu da Devletce 
bir akçe virilmeksizin ve te'min-i temettü ve sâir güne maddi bir fedakarlığın ihti-
yar-ma hâcet olmaksızın yalnız azm-i kavi ve hulûs-i niyyet ve mümkin mertebe sür'at 
ile i'malat-ı  nâfia içün zuhûr idecek taliplerden muktedir ve mu'teber olanlara şerait-i 
muktaziyye ve kavanin-i Devlet-i Aliyye ahkamı  dairesinde hürriyet-i ameliyyenin 
i'tâsiyle teshilat-ı  lazimenin irâesi esasının la-yetegayyer bir hükm-ü karar altına alın-
mak ve Devletce buna menfaat-i hazine-i mülkiyye nokta-i nazariyle bakılması  husûsu 
düstürü-l'amel tutulmak kaziyyesinden ibârettir. 

Ma'lûmdur ki memleketimiz gibi heman umûrniyyet üzere birçok felaketler içine 
düşmüş  ve el'an mesâibin bir takımı  ile pençeleşmekde ise de henüz halas olamamış  
olan bir mülkde değil memalik-i ma'mûre-i sairenin yalnız bir cihetinde kaht ü gala 
istilâ ittiği veyahut ba'zı  muâmelat-ı  ahz ü i'tâya kesad tad' olduğu halde gerek nü-
füs-u memleketin müzayeka ve helâkden tahlis ve vikaye olunması  ve gerek fart-ı  
müzâyekadan zuhûru melhûz olan inhilal-i asayişe meydan verilmemesi gibi bir takım 
makasıd-ı  insâniyye ve mülahazat-ı  siyasiyyeye mebni birçok fedakarlık ihtiyariyle 
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ba'zı  i'mâlât-ı  gayr-ı  mutasavverenin inşasına bi'l-ibtidar erbab-ı  müzâyekanın i'aşesiyle 
işgaline isti'cal itmek akdem-i vezâif-i Hükümetten ma'dûd ve böyle tedbirler her 
tarafda meşhûd iken her bâr şiddet-i ihtiyacımız bedibi ve aşikar olan o misillû i'mâlât 
içün Hazine-i Devletce taahhütsüz kuruca bir hüsn-i kabül ile teshilat-ı  mümkinenin 
sür'at-i irâesinde dahi bahil olunmak doğrusu şime-i sıdk-ı  hamiyyetle muktezâ-yi 
hikmet-i hükümete asla tevâfuk itmiyecegi umûr-ı  vazıhadandır. 

Mesela Samsundan Sivasa kadar teshilat-ı  mümkine ve şerit-i münasibe ile bir 
timûryol inşasına imtiyâz virilmek isteniyorsa ber-vech-i ma'rûz bir gûnâ temettu' ve 
muavenet-i nakdiyye taahhüt olunmayarak ve yalnız ba'zı  teshilat-ı  muktaziyye 
gösterilerek kavanin-i mevcüde dairesinde hürriyet-i ameliyye virildiği halde i'ma-
lat-ı  mezkûrenin icrasına elbette muktedir tâlibler zuhür ideceğine ve imtiyazı  alursa 
bunun içün tahminen üç buçuk milyon altunı  oralara sarf itmege başlayacağına ve bu 

paranın inde'l-hesab nısfından ziyadecesi behemehâl amele ile mahallince alınacak 
levazıma virilüp me'mûrin-i fenniyye ve alat ü edevat-ı  muktaziyye içün ecneblye 
ancak bir sülüsü avdet idecegine ve halbuki işbu sülüsün balada arz idildigi vechile 
kısm-ı  küllisi yine memleketimizde işlemege mahsûs bir sermaye hükmünde bulunaca-
ğına ve bu takdirde üç buçuk milyonluk öyle bir işden memâlik-i ecnebiyyede kazanıl-
mış  nakden iki milyon altun kadar bir para memleketimize dahil olarak beyne'l-ahali 
münkasem ve bundan başka akçenin bir kısmı  dahi alt ü edevat-ı  müfide ve nâfiaya 
münkalib-olacağına ve müteahhitler ise sarf eyleyecekleri hazır paralarının elli altmış  
veya doksan dokuz sene zarfında senevi birer parçasını  alarak istifa-yı  matlûb eyli-
yeceklerine nazaran memleketimiz şu yüzden derhal ve bil-tehlike doğrudan doğruya 
istifade idecek ve müteahhitler bir müddet-i medide zarfinda sarfiyat-ı  vakıalarını  
birer mikdar faiz veya temettü ile istihsal itmek ürnidinde bulunacaklardır. 

Elhasıl şunda memleketimizce sağlam ve tehlikesiz külliyyetlû bir kâr ve müteah-
hitlerce bir ümit vardır. Çünkü ba'zan o misillû bir işden zannolunduğu kadar te-
mettu' ve hüsn-i netice zuhûr itmeyüp de nihâyet zarar görüldügü veya başbaşa bir 

mahsül ancak alınabildigi kesretle mesbükü'l-emsaldir. Ma'rnafih o gibi iş  müteah-
hitlerinin zarar itmelerini değil bil'akis temettü' eylemelerini temenni itmek lazımdır. 
Zira müteahhitler yapacakları  şeylerden hüsn-i netice istihsal ittikçe sair ameliyyâtı  
dahi icra ve başkaları  da arz-ı  hühiş  eyler de ber-minval-i ma'rûz yine en evvel mem-
leketimiz istifkleye başlar. Hası lı  ameliyyat-ı  nafianın ecnebi sermayedaram ma'-
rifetiyle icrası  zarûri ve esâsen i'mâlât-ı  nafianın ez her cihet menafi-i âtiyesi bedihi 
olduktan başka imalata bed'ü mübâşeretle beraber beyne'l-ahali inkisam idecek 
akçenin devrinden tevessü' ve terakki-i muâmelât ile sür'at-i istifa-yı  varidatca fi'l-hal 
vücûde gelecek fevaid-i acilesi dahi meydandadır. 

Ecnebi sermayedaram ma'rifetiyle icra idilecck ameliyyâta mukabil anların 
istihsal idecekleri derece-i menfaat ile bundan umûr-ı  siyasiyyece hasıl olacak te'sirin 
ne olabilecegi mes'ele-i mühimmesine atf-ı  nazar olununca bu sırada dahi esasen 
Memâlik-i Osmâniyyeyi ya hâl-i hazır-1 tabilsinde bırakup netice-i zarüriyyesine 
intizâr itmek veyahut asr-ı  hazırın terakkiyyâtından hissedar eylemek şıklarından 
birinin tercihi mes'elesinin halli lazım gelecegine ve halbuki memleketimizin bulun-
duğu halde terk ü ibkası  hiçbir sâhib-i hamiyyet ve sadâkatce tecviz olunamayup 
elbette şıkk-ı  evvel mercûh ve şıkk-ı  sâninin râcih idügi teslim idilmek zaruri olduğuna 

ve şu lüzûm-u rüçhân bir kere tGslim olunduktan sonra vesait-i mümkineye mürâcaat 
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itmek vücûbu taayyün eyliyecegine ve vesâit-i mukteziyye bittabi' en evvel memleketi-
mizde aranur ise de bulunamadığı  takdirde bi'z-zarûre diyar-ı  âhardan tedârik mec-
buriyyeti zâhir olacağına mebni olbâbda işte şuralanm der-piş  ile.beyan-i mütalaa 
olunmak lazım gelür. 

Evvela müteahhitlerin derece-i menfaati mes'elesinden bahs-idelim. Bu mes'ele 
zuhûr idecek ecnebi talibe hadd-i itidalden ziyâde ve fahiş  bir surette istifâde itmege 
meydan virmiyecek şerait-i mu'tedile ve ma'kule ile ihâle-i maslahat idilmek esasının 
gözetilmesiyle hall-idilmiş  olur. Bu da şerait-i mukavelenin hlyn-i tanziminde ve sonra 
ahkamının hüsn-i icraatına hakkiyle dikkat ve nezarete himmet olunmağa vabeste 
görinür ve ale'l-husils eshab-ı  sermayenin sarf idecekleri paralarma mukabil alacakları  
bir mikdâr temettü' memleketimizde kazanılmış  en hazır para dimek olmayıp bir 
tarafdan zir-i zeminde mesdûd veyâhut sath-ı  arzda muattal kalan sanayi-i servetin 
O ameliyyât sayesinde açılmasından ve diger tarafdan memâlik-i sâirede meşheıd 
Olduğu üzere o makûle i'mâlâtın viidıde gelmesiyle sa'y ü amel-i insaninin tabliyyü-l-
hustil olan tezâyüd ve terakkisinden zuhûra gelecek fazla bir menfeatin yüzde nihayet 
belki onu raddesinde bir şeyden ibaret olacağı  ve halbuki o fazlanın dâimâ yüzde 
doksanı  memleketimizde kalacağı  bedihidir. Binaberin bunda bir gûnâ cây-i ihtirâz 
görül emez. 

Sâniyen şunun umûr-i siyasiyye-i mülkiyyece bir gûnâ müşkilât ve sü-i te'slrat 
hasıl-itmesi melhûz-olup olmadığını  teşrih idelim. Vakıa bu babda ihtimâlât üzerine 
ba'zı  mülahazat irad-olunabilir ise de i'tikad-ı  acizanemce bunun dahi mahall-i tered-
düt idügi teslim edilemez. Çünkü ber-vech-i ma'rûz Samsundan Sivasa kadar bir 
timûryol inşa-olunduğu halde vakt-i hazarda her cihetce fevâid ve menâfii müsellem 
olduğuna ve sahib-i imtiyaz hükümetin muâmelatım teshil itmekten gayri bir harekete 
muktedir olmadığına ve sevkiyyât ve nakliyyat-ı  askeriyyeye lüzlCım görilince Hükü-
met-i Seniyyeye karşı  izhar-ı  muhalefetle nakliyyat-ı  matlûbede ika-ı  müşkilâta 
iktidarı  tasavvur olunmak bile caiz olanuyacağına ve eshab-ı  imtiyâz veya şirket 
hissedaram kimlerden ibâret olur ise olsun ahval-i fevkag-adede ve bir mülkte def'i 
tasallutat-ı  hâriciyye ve hıfz-ı  huldlk-ı  mülkiyye ve milliyyenin vücûbu tahakkuk 
ittiginde her yerde mer'i olan ve şerait-i mukavelede münderic bulunan huldık-u 
salâhiyyete mübteni bir muameleye kimesnenin bir diyecegi olamıyacağı  cihetle 
Devlet-i Aliyye timûryol idaresince bir gema müşkilât ika' olunduğunu görünce yolu 
kendti emri altında tutturmağa ve lede'l-hace idaresini dahi eline almağa muktedir 
olduğu bediht bulunduğuna nazaran eyyam-ı  seferde dahi nakliyyat-ı  askeriyye ve 
sâirece şunda sırf faideden ve teshilat-ı  adideden gayri bir şey'in vücûdı  tasdik idile-
mez. Hatta Rumeli kıt'asında vaki' olduğu halde muharebe-i ahlrenin vukuât-ı  ma'-
lûmesi ve ahval-i maliyye-i Devlet-i Aliyyenin derecesine ve ol esnâda umûmiyyet 
üzere efkar-ı  ecnebiyyenin anlaşılan cihet-i meyelânı  ile beraber Rumeli timûryolunun 
olbâbda bahş-eyledigi teshilât kaabil-i te'vil ve inkâr olmadığı  gibi Anadolu kıt'asında 
ve mukavelenin şerait-i esâsiyyesi yolunda bulunacak bir tank veya vesâit-i sairenin 
o misillû ahvâlde gösterecegi teshilatın tabii kat-ender-kat ziyâde olacağı  umCır-ı  
vazıhadandır. Şu kadar ki bu sırada menali-i siyasiyyernize daha ziyâde hizmet itmek 
üzere idilecek bir mülâhaza var ise o da bu makule ameliyyât imtiyazatı  mümkün 
mertebe milel-i muhtelife şirketler ve sermayedarlanna verilmek kaidesinin iltizam 
olunması  lüzûmu hakkındaki fikir ve mütalâadan ibâret kalmak iktizâ ider. Ve işti- 
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râk-i menafr esası  nokta-i nazarmdan bakılınca orasım gözetmekte efkâr-ı  âcizânemce 
başkaca bir fâide-i zâide görünür. 

Pek âsân olduğu beyân idilen meyl ü rağbetin celbi içün süret-i teşebbüse gelince 
bunda iki tank vardır: Birisi i'mâlât-ı  nâfiaya sarf-idecelderi paramn seneliği faiz 
ve re'sülmâli olmak üzere yüzde altı  kadar bir temettü' iderniyecek olurlar ise o ame-
liyyâtın icrâsı  sebebiyle bit-tâbi' tezâyüd-idüp vâridât-ı  hâzıra-i Hazineye inzimâm-
idecek fazladan senevi şu yüzde altının ikmâl-i noksam içün nihâyet yüzde yalnız 
yirmi veya onbeş  kadar bir meblâğın ba'zı  teshilâtla beraber eshâb-ı  sermayeye ifâ 
olunacağma Devletce va'd-idilmekdir. Digeri dahi evvela umür-ı  nâfiadan Devletce 
icrâsı  arzü-olunan i'mâlâtın esâsen menâfi-i umümiyeden olduğuna ve sâniyen Devletce 
ve ahâlice maddeten bir fedakârlık taahhüt idilmeyüp yalnız masârif-i vâluası  nisbe-
tinde ücret-i nakliyye almak ve sâlisen yapacakları  yolların civarında ma'denlere 
tesadüf iderler ise Devlet-i Aliyyenin nizâmât-ı  mevcüde ve âtiyyesine tevfikan i'mâl 
itmek ruhsat ve imtiyâzını  ahze salâhiyyetleri olmak ve râbian inşâat-ı  ibtidâiyye içün 
memâlik-i Osmâniyye ve ecnebiyyeden celb-idecekleri âlât ü edevât ve emsâli levâ-
zımât ve eşyâdan resm-i gümrük ve sâire alınmamak ve hâmisen birinci def'a içün 
nizâmât-ı  mahsüsasma tevfikan ameliyyât civarındaki mili ormanlardan i'mâlâta 
lâzım gelen ağaçları  kesebilmek ve sâdisen inşâ ve i'mâl olunacak yolların geçtiği 
mahallerde Devlete âid arâzi bulunduğu hâlde hatlar ile mevluf ve emsâli teferruâtı  
içün meccânen yerler i'tâ ile berâber muvakkat suretle lüzüm görinen yerlerin bilâ-
bedel istim'âline de ruhsat virilmek ve sâbian mahalline göre dar yol ve tramvay 
inşâ olunabilmek gibi teshilât irâe olunacağma ve şose ve cedveller ve tathir-i enhâr 
ve rıhtunlar ve limanlar misillü inşaât içün dahi kendülerine münâsip o yolda müsâa-
dât ile berâber ücret-i mürüriyye ve duhüliyye ve iskaiyye gibi şeylerin ahzına me'-
züniyyet virilecegine ve göller ile bataklıkları  tathir idenlere Kanun-u Arâzi ahkâ-
nuna tevfikan hakk-ı  tasarruf i'tâ kılmacağma ve eshâb-ı  iktidârdan olup en evvel 
istidâ virenlerin şerâit-i mütesâviye ile sonrakilere hakk-ı  rüchku olacağına irâde-i 
Seniyye-i Hazret-i Pâdişâhinin şeref-sudüriyle keyfiyyeti i'lân eylemekdir. 

İşte şu sürede esâs-ı  madde kararlaşur ve irâe olunacak teshilât ve müsâadât taay-
yün ve i'lân idilür ise eshâb-ı  sermâyenin ne yapıp yapıp mukabilinde ne alacaklar= 
derhal hesab ve tedkik ile ve esâs-ı  maslahat içün müsâade olunub olunmıyacağma 
d'âir şüphe ve tereddütlerden kendülerini tecrid ile muvâfik-ı  menfaat gördilderi 
işler içün hemân bi'l-istid'â mukavele müzâkeresine girişilmesini talebe müsâraat 
idecekleri rnisillû şu hâlde Nâfia Nezâ'reti Nizânuıâme-i Dahilisi mücibince i'lân 
olunacak esaslara tatbikan mukavelenâme ile mer'i olan kavâide tevfikan şartnâmesini 
müzâkere ve tanzim idüb Hâki-pây-ı  Hümâyün-u Cenâb-ı  Mülükâneye li-ecli'l-arz 
Bâblâliye takdim ideceginden olbâbda tazyt-i evkat idilmiyecegine ernniyyet ve 
i'timâd hâsıl eyliyecekleri bedihidir. 

Lâkin birinci surete mürâceat her vakit mürnkin olduğundan ve ikinci sürede 
de maksat hâsıl olabilecegi ümid-i kavisinde bulunulduğundan evvel-i emirde ikinci 
sürete mürâceatle istihsâl-i maksada gayret olunması  evlâ görinür. İşte Zât-ı  Sütüde 
Sıfât-ı  Hazret-i Pâdişâhinin cümleye ma'lüm olan niyyât-ı  hayriyet âyâs-ı  Mülükâ-
nelerinin hayyiz-i husûle vusülü içün bezl-i kudret ve Devlet-i Aliyyelerinin terak-
loyyât-ı  maddiyye ve ma'neviyyesinin istikmâl-i vesâiline her-bâr sarf-ı  mâhasal-ı  
iktidâr olunmasını  âmir An-be-An sâniha-pirây-i sudür olan irâde-i hikmet ifâde-i Ce- 
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nab-ı  Padişahanelerinin farize-i zimmet idügini ra'nâ bildigimden Nezâret-i acizaneme 
muhavvel umûr-ı  nafianın kıta'at-ı  mezkûrede kin Vilayat-ı  Sahaneye âid aksamı  
hakkındaki ahval ve keyfiyyâtın olbâbdaki mütalaat-ı  âcizâne ve istihsal-i maksat 
içün o yolda ittihazı  labüd olan teşebbüsâtın suver-i eşkâlinde Yı:asıl-olan netice-i 
efkâr ve mülahazat-1 çakerânemle beraber hasbel-vazife arzına müsâraat kılmmış  
ve sûret-i ma'rûze esasen rehin-i kabül ve tensib buyurulduğu takdirde icab-ı  hal 
ve mahalle ve derece-i ehemmiyyet ve rağbete göre leffen takdim kılınan Nâfia Ni-
zamnâmelerine tevfikan ve tedricen ikişer üçer lede'l-arz neticesi yine usûl-i vechile 
flakipa-yı  Hümâyün-ı  Mülükâneye arz-olunmak üzere zikr olunan harita ile merbût 
cedvelde münderic turuk ve sair inşaat ve i'mâlâta zuhür idecek talipler ile müzakereye 
girişmege Nâfia Nezâretine me'zûniyyet i'tâsı  lazım gelecegi bedihi bulunmuş  olmağla 
icabımn ki-am babında ve her halde emr-ü ferman Hazret-i men-lehü'l-emrindir. 

26 Cemaziyelahire 297 (24 Mayıs 296.) 

LAYİHANIN METNİ  

ANADOLUCA İ'MALAT-I UMUMIYYEYE DAIR LAYIHADIR 

Mülâhazât-ı  Umumiyye : 

Zemini rüy-i deryadan bin metreden bin iki yüz metreye kadar mürtefi' bulunan 
Anadolu kıt'ası  iki sıra cibal-i müteselsile ile sahilden ayrılmış tır ki cibal-i mezhirede 
etekleri dik iki sed teşkil eyler ve kıt'a-i mezkûrenin cihet-i ulyasından nebeân eyleyen 
nehirler dahi mezkür sedler arasından yılankavi boğazlar teşkil ile mürûr iderler. 

Mezkür boğazların mürûr ve ubûra kabil olacak bir hale ifrağı  ancak lağım-
larla hafriyyat icrası  ve muhâfaza divarları  ve büyük köpriler inşası  gibi ameliyyat-ı  
cesime ile husûle gelür. Elyevm mevcûd olan yollar şu sa'be-l-mürûr boğazlar! terk 
ile cibal-i müteselsile eteklerinden ve küçük hendeklerden veyâhut tilal-i sağire da-
meninden geçer ise de ekserisi araba işlemesine gayr-ı  mütehammildir. 

Binâenaleyh nakliyyât hayvanat ile icra idilmekte ve bir tüvâna bârgir veyahut 
ester ancak yüz yirmi kıyye-i a'şariden yüz elli kıyye-i a'şariye kadar nakl-idebilüp 
sahile on beş  veya on sekiz saat bu'd-ı  mesafesi olan mahalden hububât ve meyva 
ve kereste gibi naklolunan eşyadan kıymetine masârif-i nakliyye tekabül eylediginden 
eşya-yı  mezküre yalnız ihtiyacat-ı  mahalliyyeye göre istihsal olunmaktadır. 

Bir muntazam tank üzerinde bir bargir yedi sekiz yüz kıyye-i a'şari tahmil olun-
muş  bir arabayı  çekebileceğine göre mahsülât masârif-i mütesâviye ile andan altı  yedi 
kat ziyâde mesafesi olan bir mahalle araba ile nakl-olunabilür. 

Işte nakliyyat husûsunda husûle gelecek teshilat ahâliyi ziyade mahsül yetiştir-
mege teşvik idüp sahilden içerûye doğru inşa olunacak yollar sayesinde mahsûlât-ı  
arziyyenin birkaç sene zarfinda iki ve belki üç misline baliğ  olacağı  Anadolu top-
rağ.ının feyz ü bereket-i malûmesi ise bu maksadın husûlüne müsait olduğu bedihidir. 

Servet-i mülkiyyenin tezâyüdüne en !lafı  ve ba'zı  teshilat iraesiyle kumpanyalara 
inşa ittirilmesi mümkin olan yollar Anadolu kleasmın şimal-i şarki noktalarından 
bed'iden ve atide beyan olunan yollardır : 
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FASL-I EVVEL 

Şose Yolları  Beyâmndadır : 

Rizeden Erzuruma kadar yapılacak yola dâirdir. 

İşbu tank mesafece takriben iki yüz kilometreden ibaret olup beher kilometresi 
( 896,56 ) liradan masârif-i inşâiyyesi ( 73.913,4o ) liraya bâliğ  olur. 

Güzergâh : 

Tarik-i mezkûr Rizeden bed'-iderek hesab-ı  mutavassıt üzere beher yüz metrede 
üç metre meyl alarak yetmiş  kilometre mesafe kat'eyledikten sonra sath-ı  deryâdan 
iki bin metre irtifaında olup Bahr-i Siyah sâhilinden münir iden birinci cibal-i müte-
sel silenin zirvesine çıkar ve oradan dahi Çoruksu vâdisine nüzûl iderek sath-ı  deryâdan 
bin iki yüz metre irtifaında ve re'si livâ olan İspir'e vasıl olur. Tarik-i mezkûr İspir'den 
hesab-ı  mutavassıt üzere yüzde üç metre meyl ile iki bin iki yüz metre irtifaında bulu-
nan ikinci silsile-i cibâli dahi mürûr ittikten sonra bin sekiz yüz metre irtifaında olan 
Erzurum vadIsine ve ba'dehû bin dokuz yüz elli metre irtifaında bulunan Erzurum 
şehrine müntehl olur. 

Tarik-i mezbûrun güzergahl takriben kırk metre arzında iki nehre ya'n1 İspir'de 
Çoruksu ve Erzurum vadisinde Karasu nehirlerine tesadüf ider. 

İşbu tarikin inşasında ehemmiyeti ikinci derecede olan müşkilâta tesaclüf oluna-
bilür. Bahr-i Siyah cihetinden birinci sath-ı  mâilde ba'zı  nokatda bataklıklar degil 
yatakları  mevcûd olup ikinci silsile-i cibâlde sert kayalar kesret üzeredir. Her iki 
cibal-i müteselsilenin zirvelerinde sert kızıltaş  vardır. Bütün güzergah üzerinde ve 
ale'l-husûs Bahr-i Siyah cihetinde granit ve karataş  ma'den damarlarına tesâdüf olun-
maktadır. 

Mahsülât 

Rize'de portakal ve her nevi' meyve ve üzüm ve fındık ve fasulya ve mısır buğdayı  
yetiştirilmekte ve bez i'mal olunmaktadır. Dağlarda ve mezkü' r yolun mürûr ittigi 
mahallerde meşe ve çam ve kestane ve gürgen ağaçlarından ibâret ormanlar mevcuttur. 
İspir'de ezmine-i mütekaddimede keşf olunmuş  altun ma'denleri vardır. Inşası  
mutasavver olan tank yüz kilometre kadar yolu ihtisâr ideceği cihetle Erzurum 
tarikiyle elyevm naklolunmakta olan emti'a-i İrâniyye işbu tarik ile nakl-idilür. 

Trabzon tarikiyle İrana nakl-olunan beher hayvan yükü yüz kıyye-i a'şariden 
ibâret olmak üzere elli bin hayvan ve İrandan Trabzona gelen eşya altmış  bin hayvan 
hamûlesi ki mecmûu on üç bin iki yüz tonilatodur. Bahr-i Siyah sath-ı  maili üzerinde 
bulunan Rize ve Ur kazalarında ve İspir civarında nüfus-ı  vefire mesktın olup 
Erzurum vadisinde doksan kıt'a köy mevcuttur. 

Kelkit Tarikiyle Gümüşhâne'den Erzincan ve Şirân'a Kadar Yapılacak 
Yola Dâirdir : 

Mesâfesi takriben yüz kilometreden ibâret olan işbu tarikin beher kilometresi 
( 653, ı  7 ) liradan masârif-i inşâiyyesi ( 65.217,39 ) liraya bâliğ  olur. 
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Güzergah : 

Gümüşhane'den Erzincan'a kadar inşa olunacak yol ve Gümüşhane'nin yirmi 
kilometre üst tarafında vaki' olup sath-ı  deryâdan bin üç yüz otuz metre irtifaı  olan 
ve Murad Hani tesmiye olunan mahalde Erzurum tarikiyle birleşir. 

Tarik-i mezkür Gümüşhane vadisini terk ile kayadan mürekkep olan bir tepeden 
mürür iderek bila-müşkilat Sirândere sahrâ-i kebirine dahil olacak ve oradan dahi 
Kelkit nâm mahallin üst tarafına doğru altmış  kilometrelik bir mesâfeye kadar gide-
cekdir. 

Sirândere ovasiyle Kelkit vadisi mukaddemâ göl yatağı  olub elyevm birtakım 
cesim ve kaba kayaları  havidir ki bu iki sahrâ yine zikr-olunan kayalarla mürekkeb 
tepelerle yekdigerinden ayrılur. İşbu tank sath-ı  deryadan bin altı  yüz metreden bin 
yedi yüz metreye kadar irtifaı  olan Kelkit ile bin iki yüz elli metre irtifaında bulu-
nan Erzincan arasında ve Fırat nehrinin cihet-i ulyasında bulunan vadiyi Bahr-i 
Siyahtan tefrik iden ikinci silsile-i cibâlden mürür idecektir. 

Cibal-i mezkûrenin irtifaı  iki bin metreden ibâret olmakla beraber bu bâbda 
tesâdüf olunacak müşkilât derece-i mutavassıtadır. Elhasıl işbu tarikin altmış  kilo-
metresi ziyâde sühûletle ve kırk kilometresi derece- i saniyede müşkilâta tesâdüfle 
inşa olunub üzerinden mürür idilecek nehirlerde inşası  iktizâ idecek köpri gözlerinin 
arzı  on on iki metreyi tecavüz itmiyecekdir. 

Mahsülât : 

Gümüşhane bahçelerile meşhûrdur. Tarik-i mezkûrun güzergahında zemine 
gayet yakin linyit ta'bir olunan bir cins ma'den kömürü vardır. Kelkit ve Sirandere 
vadilerinde hubübât feyz ü bereket üzere husûle gelüp fakat vesait-i nakliyyenin 
fıkdanı  cihetiyle harice çıkarılamamaktadır. Erzincan'dan küçük Gümüşhane ve Bay-
burt ve Erzuruma ve mahall-i sâireye her nevi' meyve nakl-olunur. 

Tirebolu'dan Karahisar'a Kadar Yapılacak Tarika Dâirdir : 

Bu tarikin mecmü-u tüli takriben yüz kırk kilometre olup beher kilometresi 
(652,17) liradan masârif-i inşaiyyesi (91.304,34) liraya baliğ  olur. 

Güzergâh : 

İşbu tank güzergahmın altmış  kilometre kadar mahalli Tirebolu'nun garp cihe-
tinde Kilivare deresine tesadüf ittikden ve Bahr-i Siyah sevâhilindeki cibal-i müte-
selsilenin şimâl cihetindeki eteklerinde bulunan ormanlardan geçtikden sonra Tire-
bolu'dan doksan kilometre kadar bu'dü bulunan bir noktada cibal-i mezkûrenin 
tepesine vasıl olarak andan dahi Karahisarın altında su kenarında Zil nâm mahalle 
müntehi olur. İşbu güzergalun dört humsundaki iniş  ve yokuşların derece-i meydanı  
hadd-ı  mutavassıt olarak yüzde sıfirdan dörde kadar olduğu gibi dağlardan geçtiği 
mahaller ile Karahisar civarında yüzde altı  derecesini tecavüz eylemez. Tarik-i mez-
kürun inşasınca pek çok müşkilâta tesâdüf olunmıyacağı  gibi levazım-1 inşâiyye kesret 
üzere bulunduğundan tarikin inşaat-1 sınâiyyesi cüz'i şeylerden ibarettir. 

Bu tarikin geçeceği mahallerin arazisi kircli (kireçli) toprakdan ibaret olup 
Karahisar'a çıkılacak yokuş  balçıklı  bir toprağa tesaclüf iderek başka bir cihetten 
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inmek kabil olamaz. Binen-aleyh zeminin arızalarında bir takım i'mâlât-ı  türabiy-
yeye mecbûriyyet hasıl olmamak içün yolun sath-ı  zemindeki arızalara göre clolaş-
tı rılması  iktizâ ider. 

Mahstilât : 

Ormanın sık olmayan mahallerindeki ağaçlar kesildiği halde zirâate müstait 
arazi-i hâliye peyda idilmiş  olur. Mezktir ormanlarda ağaçlar meşe ve kayın ve kes-
tane a'ğaçlariyle küçük karaağaç ve çam ve şimşir ağaçlarından ibarettir. Tank boyunca 
demir ve simli kurşun ve bakır ma'denleri dahi bulunub maâdin-i mezkûre ezmine-i 
mütekaddimede işledilmiş  olduğu gibi bakır ma'denleri hala bir livâ ahali ma'rifetiyle 
işledilmektedir. Tirebolu'da mısır buğdayı  ve fasulya ve fındık ve şarab ve külliyetli 
tuzlu balık husûle geldiği misillû Karahisar'da dahi külliyetli buğday ve meyve hasıl 
olur. Bunlardan başka koyun ve sâir hayvanatı  kesret üzeredir. Lâkin denize doğru 
bir yol olmadığı  cihetle mahsûlât-ı  mezkûre nakl-olunamıyor. Karahisarda sığır ve 
koyun ve keçi basdırması  dahi yapılur. Esterler vâsı tasiyle Anadolunun cihât-ı  erbaa-
sına nakl-idiliyor. 

Giresfın'dan Karahisar'a Kadar Yapılacak Tarilıa Dâirdir : 

Bu tarikin mecrnii-u tûlü takriben yüz yirmi beş  kilometre olduğu halde beher 
kilometresi (869,56) liradan masârif-i inşâiyyesi cem'an (t o8.695,65) liraya baliğ  
olur. 

Güzergâh : 

TarIk-i mezkûrun güzergalu Giresûn'dan ayrılur ayrımaz dağ  eteklerinde dik 
yerlerden geçmeğe mecbûriyyet hasıl olmamak içün her halde altı  kilometre mahalli 
yüzde altı  derece meyilli bir yokuşdan çıkarılarak asıl dağ  eteğinin sırtında yüzde 
sıfırdan altıya kadar meyil virilerek temdidi icâb ider. Güzergalu işte şu vechile ta'yin 
idildikte tar!k-i mezkûr kırk kilometresi ormanlardan geçerek Giresün'dan elli beş  
kilometre bu'd-ı  mesafede ve sath-ı  deryâya nisbetle bin iki yüz metre irtifaında bulu-
nan Agacbaşı  nam mahalle vasıl olur. Ve baki altmış  kilometre mahalli dahi sath-ı  
deryadan i'tibâren binden bin beş  yüz metre irtifaında bulunan bir takım yaylalar 
ile Aksu ve sair ba'zı  kariyelerden geçerek oradan yani sâlifü'z-zikr bin iki yüz metre 
irtifaında bulunan Ağaçbaşı  noktasından i'tibâren inmeğe başlar ve on kilometre 
öte tarafta bulunan ve irtifaı  bin metre olan Karahisar'a müntehl olur. 

İşbu tarikin Girestınd'an bed'-ile elli beş  kilometre kadar mahallinin en mühim 
türâbiyyesinin bir miktarı  inşa olunmuş  ve andan ötesi ise yani Karahisa'ra 

kadar olan mahallerinde inşâatca görülecek müşkilat pek de ziyade olmayub şu kadar 
ki tarikin dağdan geçürilecek olan kısmında bir metreden on metre ittisaına kadar 
ufak ve büyük köpriler veyahut karlarm kesretine mukabil köpri yerine düzce bir 
geçid kaldırım inşası  iktiza ider. 

Elhasıl ne kadar levazım-ı  inşaiyyenin oralarca kesreti malûm ise de yine tarik-i 
mezkûrun inşası  hayli masrafa muhtâcdır ve tarikin geçeceği mahallerdeki arazi 
kirçli (kireçli) topraktan ibarettir. 
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Mahsülât : 

Havall-i mezkûrenin mahsülâtına gelince Ormanlarda meşe ağacı  ve küçük 
karaağaç ve kestane ve vadi ve derelerde şimşir ağaçları  var ise de kayın ağaçları  ile 
çam ağaçları  kesret üzeredir. Diyeliköy ile Subak cihetlerinde henüz işledilmemiş  
simli kurşun ve bakır ma'denleri ve Karahisar civarında Hicri nâmiyle ma'rûf bir 
simli kurşun damarı  bulunup işbu damar henüz ber-veçh-i matlûb işledilemiyor. Ve 
Karagöldağ  tesmiye olunan cebel-i cesimin dört tarafında ma'denlerin vücûdunu 
müeyyed sath-ı  zeminde âsâr ve emare görünüyor. Ve KarahLsar'da şab ihrac ve i'mâl 
olunur. Elhasıl tarik-i mezkûr Kayalı  nam mahalde vaki'-olub heykeller ile tertitat-ı  
saire i'mâline mahsûs mermer ocaklarının civarmdan geçccekdir ki şu ocaklar şimdiye 
kadar işledilmemişdir. 

Giresun'dan külliyetli fındık hasıl olup şekereilere fürûht olunmak üzere Avru-
paya da nakl-idilür. Karahisarın balada ta'dât olunan malısû'lâtı  gibi o civarlarda 
bulunan Köylühisar ve Andercs ve Divrik ve Arabkir ve Egürbe kazalarından 
dahi mahsüller alınıyor. 

Ordu'dan Sivas'a Kadar Olan Tarika Dâirdir : 

İşbu tarikin tûlü takriben ikiyüz kilometre olup beher kilometresi (652,17) 
liradan masârif-i inşâiyyesi (130.434,78) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh : 

Ordudan ayrılur ayrılmaz tarikin on iki kilometre kadar mahalli Civindere 
nam dereden geçerek mezkûr Civin suyunu yirmi metre ittisâ'ında bir köpri üzerinden 
aşdıktaıı  sonra derece-i meyli yüzde ikiden altıya kadar yokuşlar ile on beş  kilometre 
mahal kadar dolaşub Kadıncık nâm mahalle vasıl ve oradan ormana girerek civarında 
bulunan eteğe vanr ve oradan Gölköyti deresine inüb otuz kilometro kadar mahalde 
ormanlardan geçtikden sonra yüzde ikiden beşe kadar meyilli yokuşlar ile Ordudan 
seksen beş  kilometre ba'I'd ve sath-ı  deryâya nisbetle takriben bin iki yüz metre mür-
tefi' bir noktada sevahilin cibâl-i müteselsilesinin tepesine ve oradan dahi Millet 
nam vadi-i mürtefi-i geçüb Ermeniköy nâm karye civarında Karahisar'dan inen ve 
altmış  metre arzında bulunan Likos suyunu aşarak ve Yıldızda'ğ  nâm dik tepenin 
altından mürûr iderek mezkûr tepeden elli kilometre baid bulunan Sivas vadisine 
müntehi olur. 

Tarik-i mezkûrun birkaç cihetinde inşaatca müşkilat-ı  âzimeye uğranılacak 
ise de pek çok mahalleri dahi bis-sühûle inşa olunabilir. Dona nâm mahal fırtınalı  
havalarda Batum ve Sinop gibi sefâyinin başluca barınacağı  limanlardan biri olduğun-
dan salifü'z-zikr tarikin Ordu'dan mezkûr Dona'ya kadar temdid kılınması  icâbât-ı  
hâldendir. 

Ordu civarındaki arazinin ba'zı  cihetleri tahaccür itmiş  kirc (kireç) ve adi mermer 
ve daha ötelerde cibal-i müteselsile tepelerine kadar kireli (kireçli) toprakdan ibaret 
olub arazi-i mezkûrenin ba'zı  mahallerinde kızıl ve karataş  ve granit taşları  bulunur. 

Cibâl-i müteselsile-i mezkûrenin tepesinden Yıldızdağı'na kadar kircli (kireçli) 
toprak kesret üzere mevdid olub yalnız çukur mahallerde kel toprak asari müşahede 
olunur. Sivas ovasının arazisi ise ince kum ve kirc (kireç) tabakatından ibaret olub 
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bunların aralarından ufak ufak dereler geçer ve Sivas'ta alçıdan ibaret tabakat-ı  cesime 

vardır. 

Mahsulât : 

Bahr-i siyah sevahilindeki cibal-i müteselsile Ordu'nun üst tarafında hübût 

eylemi§ olduğundan naşi arazide pek cüz'i arızalar olub arazi-i mezkûrenin zirâate 
isti'dadi ve toprağın kuvve-i inbâtiyyesi derece-i kemâldedir. Havali-i mezkûreden 
Kelkit üzere buğday ve mısır buğdayı  ve fasulya ve meyve ve fındık ihrâc olunduğu 

gibi hayvanatı  dahi pek çokdur. 

Sivas ile Millet'in ınahsûldar ovalarında yetişen mahsillat yolların fıkdamndan 

nâşi ihrâc olunamıyor. Ve pek servetli demir ve bakır ve simli kurşun ma'denleri dahi 
var ise de i'mâl olunamayub muattal duruyor. Gölköyünde ma'den suları  mevcûd 

olduğu gibi ormanlarda meşe ağaçla küçük karaağaç vardır. Lakin külliyet üzere 
bulunan ağaçlar çam ve kayın ağaçlarıdır. 

Unye'den Niksar'a ve Tokat'a Kadar Olan Tarike Dairdir : 

Işbu tarikin mecıntsı-u tûlü takriben yüz elli kilometre olub ve her kilometresi 
(652,17) liradan mecmu-u masârif-i inşâiyyesi (97.826,8) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâht : 

Şu tank Unye'den bed'-ile derece-i meyli yüzde altı  dereceye kadar olmak üzere 
yokuzlarla dolaşarak sahilden yetmiş  kilometre bu'd ve mesâfede ve sath-ı  deryâya 

nisbetle bin dört yüz metro irtifaında bulunan bir noktada sevâhil cibâl-i mütesel-
silesini geçdikden sonra on beş  yirmi metre arzında olan Termodon deresine iner. 
Ve oradan dahi bin iki yüz metre irtifama kadar çıkarak nihayet birçok dolaşchkdan 

sonra iki yüz metre irtifaında bulunan Niksar'a yani olur. Tarikin şu ta'rif olunan 

kısmımn kırk kilometre mahalli meşe ve çam ve kaym agaçlarından ibâret ormanların 

kıyısmdan geçer. Niksar'dan Tokat'a kadar olan tank kısmına gelince güzergahm 
ta'yini gayet kolay olub elyevm yapı lmış  olan ve on beş  kilometre mahalli ormanlardan 

mürûr iden yolun ıslahl ile maksat hani olur. 

İşbu tarikin Cnyeden Niksara kadar olan kısmının inşası  masraflıca olacağı  gibi 

Niksar'dan Tokat'a kadar olan altmış  kilometre mahalli Niksar suyu üzerinde yüz 
elli metre ittisaında yapı lacak köprü istisna idildiği halde bi's-sühûle inşa olunabilür. 

Levazım-ı  inşaiyyenin mahallinde olan kesreti cihetiyle bunların tedarikince müşkilâta 
tesâdüf olunmaz "Onye'de sert kirc (kireç) taşından ibâret tabakat-ı  cesime müşahede 

olunduğu gibi daha ötelerde dahi kil ve ba'zı  mahallerinde granit ve kızıl ve kara 

taş  bulunur. Niksar'dan Tokat'a kadar kesret üzere kircli (kireçli) toprak ve adi beyaz 
mermer ve Tokat civarında da kaygan taşları  bulunur. 

Mahsâlât : 

Vnye kasabasının yirmi bin nüfûsu olub şunların heman cümlesi gemicilik iderler. 
Unye'de emtia-i ticariyyeye mahstis sefineler inşa ve sefâine mahsfıs halatlar i'mal 
olunur. Beher sene ihrac-olunan kuru meyve ve fasulye ve mısır buğdayı  ve ceviz 
ve kenevir ve keten tohumu ve halat ve hayvan na'll ve yonma taş  ve kirc (kireç) 
ve sâirenin mikdarı  on beş  bin tonilatoya bâliğ  olur. 
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ünye'de bitmez tükenmez taş  ocakları  var ise de layıklyle işledileıniyor. Demir 
ma'denleri dahi kesret üzere bulunduğu gibi sahilden içerûye doğru yirmi beş  kilo-
metre uzak mahallere kadar yine linyit ma'denleri vardır. Niksar kasabasında on beş  
bin nüfûs bulunduğu gibi ezrnine-i mütekaddimede Mitridad nam hükümdar sarayı  
harabesinin 'asari mevcuddur. Mahsûlât kesret üzere meyve ve zeytûn ve pirinç ve 
buğday ve mısır buğdayından ibâretdir. Niksarın sahile bu'diyyeti ve yolların adem-i 
vücûdu cihetiyle mahstılat-ı  mezkûreden hârice cüz'i şey nakl-idiliyor. On beş  kilo-
metre arzında bulunan Niksar vadisi hakikaten şayan-ı  temaşa ve kıt'asının müver-
rihin-i mütekadclimeden Istrabon nam zatın medh ü sitâyiş  itdigi Fenaraka nam 
cihet-i ulyası  vadi-i mezkûrdan ibâretdir. 

Tokat kasabasında elli bin nüfûs bulunduğu gibi bakır ve dökmehâneler vardır. 
Bakır ma'ınûlâtınca Memâlik-i Osmâniyyenin kasabat-ı  sâiresine nisbetle Tokat 
birinci derecede sayılsa mübalağa olunmuş  olmaz. Mahsûlât külliyyet üzere olup 
meyve ve üzümü dahi vardır. Biraz şarab da i'mâl olunur. Turhal ve Zile cihetlerinde 
vasi' ovalar mevcCıd olup bu ovalar mer'alıklara ve zahire ve zirâate hasr-idilrnişdir. 
Burada dahi sahilin bu'diyyeti ve yolların fıkdânı  mahsûlât ihracına mani' oluyor. 

Bafra'dan Samsun ve Terrne'ye Kadar Olan Tarike Dttirdir : 

Bu tarikin mecmû-u tûlü takriben yüz elli kilometre olduğundan beher kilo-
metresi (434,78) liradan mecmû-u masârif-i inşâiyyesi (65.217,39) lira tahmin 
olunmuşdur. 

Giizergâh : 

Işbu tarikin Samsun ile Çarşanba arasındaki derbendden mürûr iden üç buçuk 
kilometre mahallinden maadası  kâmilen ovalardan geçer. Ve ekser mahalleri leva-
zım-ı  inşâiyye isti'mâl olunacağı  noktalardan birkaç kilometre uzakdır. 

Ve ma'mafih tarik-i mezkûr masarif-i külliyyeye uğranılmaksızın inşa olunabilür. 
I'malat-ı  sınaiyye-i cesimesine gelince bunlar evvela Hartum ırmağına ve on beş  metre 
ittisaında yapılacak bir köprü saniyen Merv ırmağına yirmi metre ittisaında yapı-
lacak diğer bir köprü ve sâlisen Çarşanba'da Yeşilırmak üzerinde mevcûd olan ah-
şap cesim köprinin yerinde yüz elli metre ittisaında yapılacak diğer bir köpriden 
ibâretdir. 

Mahstllat : 

Çarşanba ve Bafra ovaları  arazisi Yeşil ve Kızı lı rmakın tuğyan-ı  miyahl za-
manlarında suların getirdigi çamurlardan ibarettir. Hattâ Çarşanba ovası  ezmine-i 
mütekaddimede Temizserâ namiyle martıf ve gayet münbit ve mahstıldar olduğundan 
mahsulat-ı  arziyyesiyle meyvesi ve yetiştirdiği hayvanlariyle meşhûr idi. Şimdi de zikr 
olunan iki ovada birçok ahâli mütemekkin olduğu gibi külliyet üzere zehâir ve mısır 
buğdayı  ve kenevir ve fındık ve meyve ve duhan ve hayvanat husûle gelür. Yeşil ve 
Kızı lırmakların deryâya munsab olduğu mahrecleri kum ve sâire ile dolarak kapannuş  
olduğundan hârice çıkarılacak mahstilat Samsuna kadar berren nakl-olunarak orada 
sefâine tahmil idilür. 

Duhan zirâatinin mâni-i kavi ve terakkisi hükmüne girmiş  olan Reji usûlünün 
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tesisinden evvel Bafra ovasından senevi Samsun'a on beş  bin tonilato duhan nakl-
idilür idi. 

Sinop'tan Osmancık ve Yozgat'a ve Kayseriyye'ye Olan Tarika Dâirdir : 

işbu tarikin mecmû-u tûlü takriben beş  yüz kilometre olduğundan ve beher 
kilometresi (652,17) liradan masârif-i inşâiyyesi cem'an (326.086,95) lira tahmin 
olunmuşdur. 

Bu tank Boyabâd ve Hacı  Hamza ve Osmancık ve Çorum, Alaca ve Yozgat 
geçürilerek Kayseriyye'ye imtidâd idecek ve bu vechile doğru yol Anadolunun ta 
içerûsine açılmış  olacakdı r. 

Güzergâh : 
Bu tarikin Sinoptan Boyabâda kadar ya'ni doksan sekiz kilometre mahalde 

güzergahl derece-i meyli yüzde sekize kadar ve biraz yokuşlar ile sevahil 	müte- 
selsilesinden geçecektir. Tarikin işbu kısmından bir mikdâr mahalli bundan on iki 
on beş  sene akdem küşâd olunmuş  ise de henüz ikmal olunmamış  olduğundan güzer-
Ohm ta'dil ve ıslahı  mürnkindir. 

Zikr-olunan 	müteselsileden sonra müdevverü'ş-şekl dağlar ve tepecikler 
ile ovalara tesâdüf olunacağından yokuşlar ile inişlerin derecei meyelânı  nadiren yüzde 
altı  derecesinde olmak mecburiyyeti hasıl olabilir. Bu tarikin. Yozgat'tan Kayseriyye'ye 
kadar yüz kilometrelikten ziyâde olan kısmı  düz ovadan geçecektir. Elyevm mevcCıd 
olan tank eski köprüler vasıtasiyle iki yerden Kızılırmak üzerinden mürûr itmekte 
olduğu cihetle mezkiir köprülerin tarlk-i cedidde dahi isti'mali kabil olabilür. Tarikin 
geçeceği mahaller arazisinin nev'ine gelince kircli (kireçli) toprak ve çukur mahalle-
rinde kircli (kireçli) çamurdan ibâret olduğu gibi ba'zı  mahallerde ve ez-cümle sevâ- 
hil 	müteselsilesiyle Kayseriyye civarlarında yanmış  kayalar müşahede olunur. 
Levazım-ı  inşâiyye kesret üzere bulunduğu gibi tarikin bi's-sühûle inşası  kabildir. 

Mahsûlât: 
Sinob'un keresteden başka bir mahsûlü yok ise de Boyâbad ovası  gâyet mahsüldar 

olub hasılâtı  buğday ile pirinç ve üzüm ve zeyttin ve meyveden ibarettir. Tarık boyun-
ca bulunan kıt'a-i arazide dahi o misillû mahsûlât yetişiyor ise de Yozgat taraflarında 
zeytûn ve pirinç ve mısır buğdayı  ile üzüm yetişerniyor. Lâkin buğday ve bal ve Ankara 
keçisi tiftiği ve kürd atları  külliyyet üzere bulunur. Boyabadm öte taraflarında zehâir 
ile hayvanat yok bahasınadır. 

Boyâbad ile Hacı  Hamza cihetlerinde linyit ma'denleri bulunduğunu müeyyit 
sath-ı  arzda ba'zı  âsâr meşhûddur. Sinobdan Boyâbada kadar yani on saat kadar 
tarlk meşe ve kestâne ve kayın ve çam ağaçlarından ibaret ormanlardan geçer ki şu 
ormanlardan Tersane-i :kmire içün kereste kat'olunur. Boyabad'ın ötesinde bulunan 
ormanların kerestesi yolsuzlukdan nâşi hârice nakl-olunamayub yalnız bir livâ 

ihtiyacatı  için kat' ü isti'mal olunur. 

İnebolu'dan Kastamoni ve Çankırı  ve Ankara'ya Kadar Olan Tarike 
Dâirdir : 

Bu tarikin mecrniı-u tisılü takriben üç yüz kilometre olup beher kilometresi 
(782,60) liradan mecrnit-u masârif-i inşâiyyesi (234.782,60) lira tahmin idilmişdir. 
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Güzergâh : 
Tarikin Kastamoni'ye kadar doksan kilometre mahalli küşâd olunmuş  ve bunun 

nısfında taş  ferş  idilerek şosesi yapılmış  ve i'malat-1 sınaiyyesi ile cüz'l şeylerden ibâret 
kalmış  olduğu halde henüz ikmal idilmernişdir. Tarik-i mezkûr Inebolu'dan i'tibâren 
dokuz saate degin yüzde ikiden on ikiye kadar meyilli yokuşlar vasıtasiyle yükselmekte 
ise de bu yokuşlann derece-i meyelânımn tadil ve islalu mümkün olabilir. Andan sonra 
yüzde sıfırdan beşe kadar meyiller ile dolaşarak Kastamoni'ye vasıl olur. Kastamoni'den 
Tosya'ya kadar olan mesafe ise on iki saat olup bunun üç saati müdevverü'ş-şekl 
cibal arasından geçer ve Tosya'dan Çangın'ya kadar olan mesafe on üç saat ve Çangı-
rı'dan Ankara'ya kadar dahi yirmi iki sâatdir. Tarik-i mezkûr güzergalumn şu kısmında 
zeminin anzalan tedrici olduğundan iniş  ve yokuşların derece-i meydanı  yüzde dört 
veya beş  nisbetinde olacakdır. Tarikin geçtiği mahaller arazisinin terkibatına gelince 
arazi-i mezkûre kircli (kireçli) toprak ve çamurdan ibâret olup eksen i mahalli ve 
ezcümle Inebolu ile Kastamoni arasında ve Ankara civarında ba'zı  mahallerinde 
kızıl ve karataşlar bulunur ve tarikin inşaatı  içün muktazi olan levazım-1 inşâiyye 
kesret üzeredir. 

Mahsalât : 
Bu tarikin Inebolu'dan Kastamoni'ye kadar dokuz saatlik mahalli meşe ve kes-

tane kayın ve çam ağaçlarından ibâret ormanlardan geçüb üç saatlik mesafesi dahi 
her mevsimde kaabil-i münir ve ubûr yaylalardan ve altı  saatlik mahalli karnilen 
mezrû' tarlalardan müdır ider. Sinob'dan Kayseriyye'ye kadar yapılacak tank boyunca 
Olduğu gibi bunda dahi zehâir ve meyve ve bal ve tiftik ve hayvanat ve kürd atlan 
bulunur. Kastamoni'de vâsi' bağçeler ve münbit tarlalar bulunub şuralarda pirinç 
ve keten ve halat i'maline mahsûs kenevir has!' olduğu gibi bezler dahi i'mâl olunur. 

Inebolu civarında eski bakır ma'denleri var ise de işledileyor ve Gerede'de 
krom ta'bir olunan ma'denler ve Inebolu ile Kastamoni ve Çangın civarında linyit 
bulunduğu gibi Çangırı'da cesim memlehalar dahi vardır. 

Bartından Zağfranbolu'ya Kadar Olan Tat-ilçe Dfıirdir : 

Bu tarikin mecmû-u tûlü takriben yüz kilometre olub beher kilometresi (652,17) 
liradan masârif-i inşâiyyesi cem'an (65.217,39) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh ; 
Işbu tarikin güzergahl yokuşlanrun meyli yüzde altıyı  tecavüz itmemek üzere 

bi's-suhûle ta'yin ve inşa olunabilür. On iki saatlik mahalli meşe ve kestane ve kaym 
ağaclarından ibaret gayet sık ormanlar içinden veya civarından geçecekdir. 

Mahsâlât ; 
Bartın'da Tersâne-i Arnire ve Derseâdet içün kereste kat' u naklolunur ve emtia-i 

ticâriyye nakline mahsûs gemiler dahi inşa kılınur. Arazi-i mütecaviresi mahsûldar 
olub buğday ve mısır buğdayı  ve üzüm ve sâir meyve ile zeytûn yetiştirdiği misillû 
oralarda hayvanat sürüleri dahi çokdur. Zağfranbolu'nun etrafmda vâsi' ovalar mev-
cûd olduğundan buğday ve meyve ve üzüm ve bal ve hayvanat ve tiftik yetişür ve 
mahsûlât-ı  mezkûrenin ekserisi Bartın tarikiyle Derseadete nakl-olunur. 
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Bandırma'dan Balıkesir'e Kadar Olan Tarike Dâirdir : 

Bu tarikm mecmû-u tûlü takriben yüz on kilometre olduğundan ve beher kilo-
metresi (782,60) lira hesabiyle mecmû-u masârif-i inşâiyyesi (86.086,95) lira tahmin 
idilmişdir. 

Güzergâh; 

Işbu tarik Bandırma'dan ayrı ldığı  gibi sevâhil boyunca bulunan küçük dağlardan 
geçdikden sonra Manyas gölünün yâ şark veya garp cihetinden doğru Mihaliç ova-
sından geçerek Balıkesir'e müntehl olur. Arazinin cinsi ise kircli (kireçli) toprak ve 
çamurdan ibâret olub ba'zı  mahallerinde yanmış  kayalar müşahede olunur. Bandırma 
taşları  Istanbul sokaklarında kaldırım inşasında isti'mal olunur. Tarik-ı  mezkûrda 
iniş  ve yokuşların derece-i meydanı  yüzde altıyı  tecavüz itmez. Levazım-ı  inşâiyye 
kesret üzere olup tarikın inşaatınca tesâdüf olunacak müşkilât emr-i azim denilecek 
mertebede 

Mahsülât : 
Mihaliç suyunun vadisi yirmi bin kilometre murabba' vüs'atinde olup gayet 

mahsüldar araziden ibaretdir. Buraların mahsûlâtı  Bandırma'ya indirilüb oradan 
Derseadete ve Bahr-i Sefid ve Bahr-i Siyâha nakl-idilür. Şu mahstılat külliyetli zehâir 
ve mısır buğdayı  ve bakla ve darı  ve keten tohumu ve meyve ve üzüm ve bal ve afyon 
ve duhan ve zeytûn ve pamuk ve yapağı  ve keten gibi şeyler olduğu ve bu yerlerde 
hayvanat dahi bulunduğu gibi bez ile çuha dahi i'mal olunur. Bandı rmada tahta 
ve kereste ve Mihaliç bataklıklarından çıkan kamışlardan ma'mûl.  hasırlar sefain 
ile Derseâdete nakl-idilür. Bandırma civarında borasit ma'denleri dahi mevcud olub 
işlediliyor. 

Ayvalık'dan Bergama'ya ve Kırkağac'a Kadar Olan Ta/Ika Dâirdir : 

Bu tarikın mecmû-u ttılü takriben yüz kilometre olup beher kilometresi (608,69) 
lira hesâbiyle masârif-i inşâiyyesi (60.866, 56) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh : 

Işbu tarikı n msfı  yapılmış  olub zeminin arızaları  cüz-i olduğundan kusûrının 
i'malinde birçok i'mâlât-ı  türâbiyyeye hacet kalmayacağı  gibi levazım-ı  inşâiyye 
dahi külliyyet üzere bulunduğundan tarik-ı  mezkûr bi's-suhüle ikmal olunabilür. 

Mahsülât : 

Bergama'mn on beş  bin nüftisu olub arazisi gayet mahsûldardır. Zehâir ve mısır 
buğdayı  ve fasulye ve bakla ve üzüm ve sair meyve ile zeytûn ve incir husûle geldiği 
ınisillû bal ve afyon ve palamud ve sisam ve ipek ve pamuk ve yapağı  hasıl olur. 
Deri ve sahtiyan dahi i'mâl olunur. Oralarda külliyyet üzere hayvanat da bulunub 
hattâ atları  ziyadesiyle makbûldür ve ihracatı  külliyyetlidir. 

Antalya'dan Isparta'ya Kadar Olan Tarika Dâirdir : 

Bu tarikın mecmû-u tûlü takriben yüz altmış  kilometre olup beher kilometresi 
(652,17) lira hesabiyle masârif-i inşaiyyesi cem'an ( 104.347,82 ) lira tahmin olun-
muşdur. 
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Güzergâh : 
Antalya'dan bed'-iden tarikın otuz beş  kilometre mahalli ovadan geçer ve bu-

nun da on iki kilometre mahalli inşa olunmuşdur. Bundan sonra meyli yüzde altı  
derece olmak üzere yokuşlar vasıtasiyle yükselüb Toros dağlanmn basit bir noktasından 
mürû' r ider ve andan Bademağaç ve Mil ve Bıçak ve Ağlasu nam mahallerden doğru 
Kestel Gölü vadisine iner ve Isparta veya Burdura kadar imtidad eyler ve bu kasaba-
lardan birine müntehi olur ve arazisinin cinsine gelince eksen mahalli kircli (kireçli) 
taş  ve ba'zı  mahalleride yanmış  kayalardan ibaret olduğundan levazım-ı  inşâiyye-
nin külliyyet üzere bulunabilür ve i'malat-ı  sınaiyyesi cüz'i şeylerden ibâretdir ve 
dağlar ile tepeciklerin müdevverü'ş-şekl bulunması  hasebiyle güzergâh bis-sühûle 
ta'yin olunabileceği gibi inşa:atın pek de masraflıca olmayacağı  tahmin olunur. 

Mahsûlât : 
Havall-i mezldirenin mahsûlâtı  Bandırma ile Balıkesri arasında çıkan mahsulât 

gibidir. Isparta ile Burdur arasındaki arazi kesretle meskûn olub dağda servazar 
ağaçlanndan ibaret ormanlar vardır. 

Maraş'tan Sis ve Adana ve Karataş'a Kadar Olan Tarika Dâirdir : 

Işbu tarikm mecmû-u tûlü takriben iki yüz kilometre kadar olduğundan beher 
kilometresi ( 434,78 ) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an ( 86.956,52 ) lira 
tahmin kılmmışdır. 

Güzergâh : 
Tarikın inşası  Karataş  ile Adana arasında gayet kolay olub Adana'dan Sise 

kadar yapı lacak kısmında dahi pek çok müşkilâta tesâdüf olunmayacağı  melhûzdur. 
Şu kadar ki Maraşa kadar varılmasiçün Ceyhan nehri sevahilinin gayet sık mahal-
lerinde inşaatca müşkilât görilecekdir. 

Tarikın geçeceği mahallerdeki arazinin nev'ine gelince Karataş  civarındaki 
kircli (kireçli) topraktan mürekkep tepecikler ve ovada Adana'ya kadar tuğyan-ı  
miyahdan sonra am olan çamur tabakat-ı  cesimesinden ibaretdir. Adana ile Sis 
arasındaki mahallerde tahaccür itmiş  çamur ve kumlu taş  ve kireçli toprak ve taş  
ve ovanın çukur mahallerinde sulardan kalmış  çamur tabakaatı  müşahede olunur. 
Daha ötelerde ise yumuşak kircli (kireçli) taşlar ve ötede berüde kara mermer par-
çaları  dahi vardı r. 

Mahsûlât : 
Adana ve Sis ovalarında külliyet üzere pamuk ve zehâir yetişür. Bundan başka 

ba'zı  bağçelerde şeker kamışı  yetiştirilmekte olduğu gibi Suriye ile Izmir vilayetlerinde 
çı kan mahsfflatın cümlesinin husûlüne bu kıt'a-i arazinin kabiliyyeti vardır. Dağ-
larda kırmızı  çam ormanları  ile ba'zı  mahallerde çam ağaçları  dahi bulunup şunlardan 
kat'-olunan kereste Kıbrıs ile Suriye ve Mısıra gönderiliyor. Maraş  civarında Osma-
niyye nam mahalde güzel meşe ağacı ndan ibaret ve şayan-ı  dikkat bir orman vardır. 
Akarsular da kesret üzere bulunduğu gibi havası  dahi mezrûâtına gayet müsâiddir. 

Hâtime-i Kelâm 
Mecmû-u tûlü iki bin beş  yüz kilometreden ibâret olan balada ta'yin olunan 

tariklerin beher kilometresi hadd-i vasat itibariyle (669,43) liradan masârif-i inşâiy-
yesi tahminen (1.696.956,52) liraya bâliğ  olur. 
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FASL-I SANİ  

TIMORYOLLAR BEYANINDADIR 

Mülâhazât-ı  Umfuniyye : 

Izmirden Bağda'da kadar yapılacak timûryolu içün iki güzergâh teklif idilmiş  
olub bunlardan biri Izmir'den bed' ile Eskişehir ve Ankara ve Sivas ve Malatya ve 

Diyarıbekir ve Musul üzerinden Bağda'da müntehi ve diğeri dahi Izmit'den bed'-ile 

Eskişehir ve Kütahya ve Konya ve Adana ve Halep ve Anbar nam mahalle kadar 
Fırat'ın sağ  cihetinden kezâlik Bağdad'a vasıl olur. 

Birinci sûret güzergâh ittihâz olunsa ikinci güzergâhtan daha uzunca olduğu 

gibi inşaâtca dahi daha ziyade müşkilâtı 	olacağı  şöyle dursun bir muharebe 

vukuunda eksen i mahallerinde muâmelat-ı  nakliyyenin düşmen tarafından inkıtaı  
tehlikesine uğrayabilmek ihtimali zâhirdir. 

Ikinci güzergâh ise huduttan daha uzak olduğu gibi Izmir cihetinden ve Isken-
derun körfezinden sâhil-i deryâya kesb-i iltisak itmesi mümkün olduğu ve bundan 

başka tecavüz-ü â'dâya en müsâit olan cihetlerinde bile yine Toros cibâl-i mütesel-
silesi ve Şatt-ı  Fırat nehirleri ma'rifetiyle şunun muhafazası  kabil olacağı  bedihidir. 

Şat nehri denize mansab olduğu mahalden Bağdada kadar her mevsimde ka-
bil-i seyr ü sefer olub hattâ küçük vapurların dahi Fırat nehrinde Anbar'dan Balis'e 

kadar çıkarlar. Mukaddemâ Şat ile Fırat nehirleri Bağdad ile Balis arasında bulunan 

bir kanal ile yekdigerine rabt-idilmiş  olduğu gibi mezkûr kanalın yeniden tathir ve 

küşadı  mümkün olacağından Satın nokta-i munsabı  ile Balis arasında küçük vapurlar 

işledildiği halde bunların hattın inşasınca müstelzem olacağı  kal teshilât ve muhas-

senâtdan başka bir harp vukuûnda düşmen tarafindan timûryolun tahribi tasavvur 

edildiği takdirde dahi mezkûr timûryolun muhâfazasına sâlifü'z-zikr vapurlardan 
külli muâvenet görilür. 

Ta'rif olunan şu ikinci sûret güzergah ittihâz olunarak hatt-ı  kebir yapılub da 

haritada gösterilen şu'beleri inşa kılındığı  halde hatt-ı  mezkûrun Anadolu'da bulunan 
kasabât-ı  cesime ve arazi-i ma'mûre ile rabt-idilerek sâhil-i deryâ ile olacak cihat-ı  
iltisakiyyelerinden mezkûr Anadolu kıt'asının mahsûlâtım icab-ı  hale göre yâ Isken-
derun körfezine veya Izmir veya Derseâdet cihetine nakline vasıta olması  cümle-i 

muhassenat-ı  azirnedendir. 

Balada ta'rif olunan şu iki güzergâhtan başka Izmirden bed' ile Bolu ve Tosya 
ve Amasya ve Tokat ve Sivas ve Malatya ve Diyarıbekir ve Musuldan geçerek Bağ-
dad'a müntehi olmak üzere diğer bir üçüncü güzergâh daha vârid-i hatır olmuş  ise de 
Bolu ile Tosya ve Amasya arasındaki arâzinin kircli (kireçli) taş  ve toprakdan ibâret 

olduğu nazar-ı  mütalaaya alındıkda hattın inşasınca müşkilâta tesâdüf olunacağı  
misillû bu güzergah sevkulceyş  ve muhâfaza-i memleket nokta-i nazariyle tetkik olun-
dukda dahi muharebe vukûunda yâ Bahr-i Siyâhdan veya Erzurum havalisinden 
veyâhut Bayezid cihetinden y'ani güzergâh boyunca tarik-i mezkûr ba'zı  tasallutât 

ve tahribâta uğramak tehlikesine hasbel-mevki' ziyadece müstaid idügi tahakkuk ider. 

Ma'ınafih şu üç güzergâhdan biri hatt-ı  kebir ve diğerleri mahrec veya şu'be 
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hatları  makamında inşa olunduğu halde memleketin ihtiyacat-ı  hakikiyyesine cidden 
hizmet ideceği der-kar ise de hatt-ı  kebirin tekellüfât ve müşkilat-ı  azimeye uğramaya-
rak işledilmesi matlûb ve mültezem olduğu halde mücerred Eskişehir ve Kütahya 
ve Konya ve Adana ve Halepten Fıratın sağ  cihetine doğru geçirilecek güzerg"aha 
tatbikan lüzûm-ı  inşası  derece-i vücûbdadır. 

izmit'ten Bed'ile Eskişehir ve Konya ve Haleb ve Anbar'dan Geçerek 
Bağda'da Müntehi Olacak Hatt-ı  Kebir Beyanındadır : 

.Hatt-ı  mezkûrun geçeceği arazide tesaclüf olunacak müşkilâtın mütenevvi' bu-
lunması  mülâbesesiyle zirde ta'rif olunacağı  vechile altı  kısma taksim olunur. 

Hattın izmit'ten Eskişehir'e Kadar Olan Birinci Kısmı  Beyanındadır : 

Hattın işbu kısmı  tûlen iki yüz yirmi beş  kilometre olduğundan beher kilometresi 
(9.130,43) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (2.054.391,30) lira tahmin olun-
muşdur. 

Güzergâh 

Kısm-ı  mezkûrda hat Izmit deresinden doğru Sabanca gölüne vasıl olarak mez-
kûr gölü dolaşur ve andan Sakarya deresine vararak Vezirhan'a kadar gider. Sakarya 
suyunun iki cihetinde ufak dereler ve seller ve boğazlar bulunub hatt-ı  mezkûr suyun 
üzerinden geçürilmege hacet kalmamak içün sol cihetindeki sahil boyunca imtidâd 
ider. Vezirhan'dan Bilecik'e kadar Karasu boğazlarma girer. Bu mahallerin tûlü altı  
yedi kilometreden ibaret olub iki cihetinde gayet dik kayalar olduğundan bu cihette 
inşaatca bir dereceye kadar müşkilâta uğranılması  melhûzdur. Hattâ bilhassa hattın 
nehir sularından muhâfazasiyçün destek dıvarları  inşasına mecbûriyyet hasıl olacağı  
gibi hattın temdidiyçün dahi ba'zı  mahallerde ayrı  ayrı  kayaların barut kuvvetiyle 
hafr-ü def'i lazım gelecekdir. Bilecik'ten Karaköy'e kadar müşkilât az olacağı  misillû 
Karaköy'den hattın Eskişehir'e 	kesb-i sühûlet ider. Işbu hattın kısmında iniş  
ve yokuşların derece-i meyelânı  yüzde bir buçukdan iki buçuğa kadar tahallüf ider. 

Hattın Eskişehir'den Kütahya ve Afyonkarahisar'a Kadar Olan ikinci 
Kısmı  Beyamndadır : 

Işbu kısmın mecmû-u tûli iki yüz kilometre olduğundan beher kilometresi 
(6.965,65) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (ı . 391. 304, 39) lira tahmin 
olunmuşdur. 

Güzergâh : 

Hattın Eskişehirden ayrıldığı  anda Bursak çayı  vadisinden çıkarak Ermenli 

çiftliği nâm mahalde Çerkezköyü deresine girüb birinci derbendin tepesini aşdıkdan 

sonra yine Bursak çayı  vadisine inecek ve andan yukarı  çıkub Kütahya'ya varacaktır ki 
Kütahya'da timûryol mevkıfi kasabanın şark cihetinde güzel bir mevki'de buluna-
caktır. Bursak çayı  vadisinden geçen hat parçasının inşasında hayli müşkilât görü-
lecektir. Çünki hatt-ı  mezkûr çayın ba'zı  mahallerinde gayet dar ve dik kayalardan 
ibaret boğazlardan geçecektir. Hat Kütahya'dan çıkınca ovadan cenûba doğru giderek 
bir daha Bursak çayını  aşdıktan sonra cibal-i müteselsilenin tepesine varır ve derece-i 



178 
	

CELAL DİNCER 

meyli yüzde bir buçuğu mütecaviz bulunmamak üzere inişler ile dört kilometre kadar 
mahalli dolaştıkdan sonra Ağalar vadisine iner ve mezkür vadinin beş  yüz metre 
arzında olan cihet-i şimâliyyesi boyunca ana muvazi olarak indikten sonra Sivler 
(Sebular) köy civarında bulunan suyu aşarak ve gitgide daralıp nihâyeti iki tarafı  
kayalardan ibaret bir boğaz şeklini kesb-iden bir küçük dereden geçerek Arslan ve 
Duyur köy Vadisine vasıl olur. 

Hattın bu parçasında lutak-ı  münhaniyyenin nısıf kuturlarmın tülü iki yüz 
kırk metreye kadar tenzil kılınacak ise de iniş  ve yokuşların derece-i meydanı  yüzde 
yarımdan üç çaryege kadar varub şu miktarı  tecavüz itmeyecekdir. 

Hatt-ı  mezkür Aslanköy vklisinden bila müşkilat Muradlar vadisini mürür 
ile bir küçük boğaza ve buradan dahi Akviran tepesinden geçerek ma'den ve akar-
sular ovasına ve buradaki bataklikları  dolaşub Afyonkarahisar'a vasıl olur. Hattın 
bu parçasında iniş  ve yokuşlarm derece-i meyelanı  yüzde yarımdan bire kadar tahallüf 
ider ise de bu miktarı  tecavüz itmez. Havali-i mezküre arazisi krcli (kireçli) toprakdan 
mürekkep olub ba'zı  cihetlerinde yanmış  kayalar emareleri ve krcli (kireçli) çamurlar 
ve donlar ve balçıklar ve ara sıra mermer parçaları  görinür. Afyonkarallisar'da gayet 
nefis mermer ocakları  bulunur. 

Hattın Afyonkarahisar'ından Konya'ya Kadar Olan Kısmı  Beyanmdadır : 

İşbu kısrnın tülü iki yüz seksen kilometre olub ve beher kilometresi (6.521,73) 
lira hesâbiyle masatif-i inşâiyyesi cem'an (1.826.086,95) lira tahmin kılınmışdır. 

Güzergâh 

Timüryol Afyonkarahisar'ından ayrıldığı  anda Akarsu deresini geçerek biraz 
arızalı  Yusuf Han çayı  ta'bir olunan küçük tepeye varub şu tepede vaki' küçük vadiler 
ile tepecik çukurcukları  kat'-ile Yörük yaylaya vâsıl olur ve oradan Toros cibal-i 
müteselsilesinden ma'düd Bar dağim dolaşarak bir küçük derbendden geçtikden 
sonra zikrolunan dağı  bırakarak Karaman büyük ovasına iner ve orada bulunan 
bataklıkları  dolaşarak Konyaya müntehi olur. Dağda krçli (kireçli) taş  ve kızıl ve 
kara taş  ve ba'zı  mahallerinde yanmış  kayalar bulunduğu gibi ovada dahi kumlu 
toprak tabakatı  bulunur. 

Hattın Konya'dan Ulukışla'ya Kadar Olan Kısmı  Beytumıdadır : 

Bu kısmın tûlü iki yüz otuz kilometre olub beher kilometresi (6.552,17) lira 
hesâbiyle masarif-i inşaiyyesi cem'an (13.000,00) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh 

Konyadan bed'-ile hat yine Karaman ovasmdan posta yoluna muvâzt bir silretde 
giderek Ereğli'ye varub oradan şimal cihetinde Akgöl'ü dolaşur ve Toros cibal-i müte-
selsilesinin zirinde bulunan arızalı  bir ovadan mürür ittikten sonra ittisaı  kafi ve az 
mürtefi' Ulukışla boğazına vasıl olur. Ol hayali arazisinden ovadaki arazi çamur 
tabakaatı  ve balçıkdan ibaret olduğu gibi dağdaki arazi dahi kumlu taş  veya kirçli 
<kireçli) taş  ve toprakdan ibaretdir. 
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Hattın Ulukışla'dan Haleb'e Kadar Olan Kısmı  Beyanındadır : 

işbu kısmın mecmü-u tfılü üç yüz elli kilometre olup beher kilometresi (ıo.000) 

lira hesâbiyle masârif-i inşâiyyesi cern'an (35.000,00) lira tahmin kılmmışdır. 

Güzergâh 

Ulukışla'dan Çiftehan boğazIarına kadar dere vâsi'ce olduğu gibi zemindeki 

ânzalar cüzidir. Çiftehan boğazı  ise dar olduğu gibi gayet dolaşıklıdır. Çiftehan'dan 

Akköprüye kadar derenin arzı  yüz metrodan iki yüz metro kadar olduğu gibi ba'zı  

mahalleri kezâlik dolaşıkhdır. Bu derenin iki cihetinde somâki ve çakmak veya kaygan 

taşından mürekkep gayet dik kayalar vardır. Akköprüden Bilemedik boğazına kadar 

mezkür dere gayet sehli'l-mürür olub ancak bir noktasında su oldukça serd krçli 

(kireçli) taşdan ibaret kayalar arasında dolaşdığından orada inşaâtca ba'zı  mertebe 

müşkilât görülmesi melhûzdur. 

Asıl boğazdaki dere sa'be'l-mürtır olub sevâhilinde kâh çam ormanlariyle muhit 

dikçe inişler ve kâh yumuşak krç (kireç) taşından mürekkep gayet dik ve mürtefi' 

sedler vardır. Mezkûr dereden sonra takriben bir kilometre arzında bulunan Çaket 

deresine girilür ki bunun iki cihetinde ba'zı  cihetlerinde meyli mu'tedil ve ba'zı  cihet-

lerinde dikçe tepe etekleri bulunarak bu tepeler beyaz toprak ve kaba taş  ve kilden 

mürekkebdir. Adana ovası  müceddeden toplanmış  kumlu toprak tabakatından 

ibaret olup ba'zı  cihetlerinde beyaz toprak ve kilden mürekkep tepecikler ve adacıklar 

vardır. 

Ve timûryolu inşâsınca görilecek müşkilât mücerret Seyhan ile Ceyhan nehir-

lerindendir ki büyük köpriler inşası  mecbürldir. Adana ovasımn daha ötesinde Ayas'a 

doğru sahil boyunca ânzalara tesâdüf olunur ise de tinıfıryol bil â müşkilât bunlardan 

geçürilerek Bayasa kadar sühületle dolaştınlabilür. Mezkür Bayas'tan Bilan boğazına 

kadar timfıryol yirmi beş  kilometre mahal kadar kayah ve arızalı  bir dağın eteğinden 

dolaştınlarak boğazı  geçtikden sonra Antakya ovasına indirilecek ve oradan dahi 

müşkilât-ı  azImeye uğranılmaksızın Haleb'e kadar temdid idilebilecekdir. 

Hattın Haleb'den Bağdad'a Kadar Olan Kısmı  Beyfuundadır : 

işbu kısmın mecmfı-u tfılü dokuz yüz on beş  kilometre olub beher kilometresi 

(5.260,86) liradan masârif-i inşâiyyesi cem'an (48.136 95) lira tahmin olunmuşdur. 

TimCıryol Haleb'den aynldıkda Anbarhy'a kadar Fırat nehrinin sağ  cihetinde 

imtidâd iderek ve Anbarlı'da nehr-i mezkür üzerinden geçerek Bağdad'a müntehi 

olur. Havâll-i mezküre arâzisi vâsi' bir ovadan ibâret olup ba'zı  cihetlerinde tepe-

cikler var ise de timûryol hattı  sâlifü'z-zikr ovada kemâl-i sühületle temdid olunabilür. 

Ba'zı  küçük sular üzerinde birkaç köprü ile Anbarlı'da Fırat üzerinde yapılacak büyük 

köprüden başka i'mâlât-ı  cesime ihtiyârma mecbüriyyet görilmez. 

Izmit'den Bağdad'a kadar mecmü.  -u tülü iki bin iki yüz kilometreden ibaret olan 

timfıryolun beher kilometresi hadd-i vasat üzere (6.766,08) lira hesâbiyle mecmü-u 

masârif-i inşâiyyesi takriben ( 14.885.434,78) 
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liraya bmiğ  olur. 
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Hatt-ı  Kebire Yapılacak Şu'abât Hatları  Beyimındadır : 

Eskişehir' den Pepi:ye ve Ankara'ya Yapılacak Şu'beye Dairdir.  : 
Işbu şu'benin mecmû-u tûli iki yüz otuz kilometre olduğu halde beher kilometresi 

(4.782,60) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an . ı  oo.000) lire tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh : 

Mezkür şu'be metre başına on iki buçuk milimetro meyli olmak üzere inişler 
ve yokuşlar ile yapıldığı  halde i'mâlât-ı  türâbiyye-i cesime icrasına hacet kalmayarak 
bir takım küçük tepelerden geçirüldikden ve Kaymas civarında bulunan Karakaya 
dağiyle Sakarya-yı  ulya boğazı  dolaşdırıldıkdan sonra müşkilat-ı  azimeye uğ-'ranıl-
maksi= Sivrihisar'a varılur. Mezkür Sivrihisar mevkifi kasabanı n şimâlinde iki kilo-
metre bu'dünde Sivrihisar ile Çifteler ve Molova-çay sularının nokta-i içtimaı  olan 
bir tepede inşa idilür. Sivrihisar'dan timûryolun yüzde bir ve bir çaryegi kadar meyilli 
inişler ile dereye indirilebilür veya sağ  cihetinin etekleri dolaştırılarak Pepi ittisalinde 
Sakarya suyuna isal idilür. 

Hattın bu kısmı  pek de müşkilatı  müstelzim olmayacak ise de haylı  i'mâlât-ı  sınaiy-
yenin icrasına mecbüriyyet görilür. Hatt-ı  mezkür Pepi'de Sakarya'yı  geçüb meyli 
metre başına yüz yirmi beş  milimetreyi tecavüz itmek üzere bir takım yokuşlar 
ile deredeki tepecikleri aşarak Polatlı  ile Derepınar'a ve oradan dahi Malıköy'den 
Ankara cânibine doğru gidilerek mezkür çay vadisinden Ankara'ya temdid olunur. 

Afyonkarahisar' ından Alaşehir' e Kadar rapılacak Şu'beye Dâirdir : 

Işbu şu'benin tûlü iki yüz kilometre olub beher kilometresi (7.608,69) lira lıesa-
biyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (1.478.260,86) liraya baliğ  olur. 

Güzergâh : 

Mezkûr şu'be inşa olunduğu halde hatt-ı  kebir Izmir'den Alaşehir'e kadar işledil-
mekte olan timûryolu hattı  ile birleşdirilmiş  olur ve mezkür şu'benin güzergahında 
Uşak ile Alaşehir arasında yirmi beş  metre «dünde bir yokuş  olduğundan güzergahın 
bu kısmının inşası  müşkilce olacak ise de aksam-ı  sâiresi bi's-sühûle inşa olunabilür. 

Ilgzn'dan Aydın' a Kadar Olan Şu' beye Dairdir : 
Işbu şu'benin mecınii-u tûlü dört yüz kilometre olduğu halde beher kilometresi 

(6.521,73) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (2.608.695,65) lira tahmin 
kılınmışdır. 

Güzergâh 

Mezldir şu'be Bağdat hatt-ı  kebirini Izmir'den Aydına kadar işlemekde bulunan 
hatta rabt-idecek ve mezkin şu'be Eğridir ve Isparta'dan ve ba'dehû Meyandır vadi-
sinden ve Denizli cihetlerinden geçürilerek Aydın timûryoluna rabt-idilecekdir. 

Konya' dan Erzurum' a Kadar Olan Şu'beye Dairdir : 
Bu şu'benin tûlü bin yüz kilometreden ibâret olduğu halde masârif-i inşâiyyesi 

(8.508.695,65) liraya bâliğ  olur ve işbu şu'benin geçeceği arazide tesâdüf olunacak 
müşkilât mütenevvi' olduğu cihetle üç kısma taksim-idilmek lazım gelir şöyle ki : 
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Konya' dan Kayserbye'ye Olan Biriuci Kısım Beyanındadır : 

Bu kısmın mecmû-u tûlü üç yüz yetmiş  altı  kilometre olub beher kilometresi 

(7.608,69) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (2.739370,43) lira tahmin 

olunmuşdur. 

Güzergâh : 

Hattın işbu kısmı  İrnil nâm mahal civarında vaki' bir noktada hatt-ı  kel:Arden 

ayrı larak Karapınar ittisalinde cüz'I miirtefi' dağdan geçtikden sonra dağ  eteğinden 

doğru Aksaraya çıkarılub andan Beyazsu üzerinden geçürilerek gayet arızalı  ve suların 

cereyanına gayr-ı  müstait bir ovadan Nevşehire kadar temdid ile oradan dahi Ürgüp 

ve İncesu cihetlerinden doğru Kayseriyyeye isal olunacakdır. 
mezkûrenin arazisi Toros dağlarının garp cihetinin zirinde vaki' ol-

makla sırf volkan dağlarından çıkan mevadd-ı  muhterikadan ibâretdir. 

KAYSERİYYE'DEN SIVAS'A KADAR OLAN IKINCI KISIM BEYANINDADIR 

Işbu kısmın tûlü iki yüz altmış  kilometre olub beher kilometresi (6.521,73) 

lira hesabiyle masârif-i inşaiyyesi cem'an (1.695.652,17) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh : 

İşbu hat Kayseriyye'den asla müşkilâta tesadüf olunmaksızın Hanlı  nâm mahalle 

kadar posta yolundan temdid idilerek ve mezkûr Hanlı 'da posta yolundan inhirâf 

ittirilerek Egreve (Egruh?) su vâdisinden Kızılırmak'a kadar temdid olundukdan 

sonra oradan müşkilat-ı  azimeye uğranı lmaksızın Sivasa çıkarılabilür. 

SIVAS'TAN ERZURUM'A KADAR OLAN KISIM BEYÂNINDADIR 

Bu kısmın mecmû-u tûlü dört yüz altmış  dört kilometreden ibâret olup beher 
kilometresi (8.695,65) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (4.034.782,60) lira 

tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh : 
Timüryol Sivas'dan bir müddet Kızı lırmak vadisinden gittikden sonra tepeye 

çıkub yine dereye inerek Zâra'ya kadar şu dereden gidecek ve Zâra'da yine dereden 

ayrı lıp şimâle doğru yirmi beş  ldlometro tûlünde bir tepeden geçdikden sonra Kara-

hisar-ı  Şarki çayının sol cihetine varacak ve Kızıldağ'ın tepesine kadar mezkûr çayın 

kenarından giderek ve Klarse Sulu derbendinden geçdikden sonra Erzincan'a doğru 

Fırat vadisine inerek ve mezkûr vadide suların muhalif cihetine doğru imtidad ey 

leyerek büyük bir müşkilâta tesâdüf olunmaksızın Erzurum'a Yami olacakdır. 

HALEB'DEN BIRECIK'E VE URFA VE DIYARIBEKIR'E OLAN ŞU'BE BEYÂNINDADIR 

Bu şu'benin mecmû-u tûlü dört yüz yirmi kilometre olub beher kilometresi 
(6.521,73) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (2.739373,91) lira tahmin 

olunmuşdur. 

Güzergâh : 
Bu hat Halebden Kilos suyunun menbaına kadar çıkub şarka doğru bir takım 

küçük derelerden geçerek Birecik'e varacak ve Birecik'te Fırat nehrinin üzerinden karşı  
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yakasına ve andan bir takım ufak tepeleri bulunan Urfa ovasından mürûr ile Süarek 
(Sivarek?) nam büyük ovaya vası l oldukdan sonra Karadağ  eteğinden işbu dağın 
tepesine çıkacak ve oradan Şat vadisine inerek Diyarıbekire vasıl olacakdır. 

ANBARLI'DAN BASRA'YA KADAR OLAN ŞU'BE BEYANINDADIR 

Bu şu'benin mecmû-u tûlü altı  yüz kilometreden ibaret olub beher kilometresi 
(4.782,60) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (2.869.565,21) lira tahmin 
olunmuştur. 

Güzergâh : 

İşbu şu'be Anbarlı  nâm mahalde hatt-ı  kebirden ayrılarak Fırat nehrinin sağ  
cihetinden doğru Basra körfezine müntehi olacakdır. İşbu hat tepeciklerden ibâret 
bir takım ufak dağları n zirinde ve arazisi nehrin bıraktığı  tahaccür itmiş  çamurdan 
mürekkep bir büyük ovadan geçecekdir. 

TRABLUS-ŞAM'DAN HUMUS'A KADAR OLAN ŞU'BE BEYÂNINDADIR 

Bu şu'benin mecmû-u tûlü yüz kilometreden ibâret olub beher kilometresi 
(8.695,65) lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (869.565,20 lira tahmin 
idilrnişdir. 

Güzergâh : 

İşbu şu'be sâhil-i deryâdan ayrıldığında bir takım küçük dereler geçtikden sonra 
Lübnanın bir az basit bir noktasında cibâl-i mezkûre tepesinin Akar (Afar?) nâm 
mahalle vasıl olacak ve andan sonra Orunt vadisine inerek şu vadiden ayrılmak-
sızın Humus'a vasıl olacaktır. Cebel-i Lübnân'dan geçecek olan kas= inşasınca hayli 
müşkilâta tesadüf olunması  melhûzdur. 

İşte hatt-ı  kebire rabt-idilecek ve mecmû-u tûlü üç bin elli kilometreye baliğ  
olacak şu'belerin beher kilometresi takriben (6.708,69) liradan mecrnû-u masârif-i 
inşâiyyesi (20.435.652,17) liraya bâliğ  olacakdır. 

İkinci Derecede Hatlar Beyântrıdadir : 

SAMSUN'DAN DİYARIBEKİR'E KADAR OLAN HATTA D MRDIR 

Bu hattın mecmû-u tûlü sekiz yüz doksan kilometreden ibaret olup masarif-i 
inşâiyyesi cem'an (6.843.478,26) lira tahmin olunmuşdur. 

Hatt-ı  mezkûrun geçeceği arazide tesâdüf olunacak müşkilat mütenevvi' oldu-
ğundan ber-veçh-i ki üç kısma taksim olunmuşdur. 

SAMSUN'DAN SİVAS'A KADAR OLAN BİRİNCİ  KISMA DAİRDİR 

Bu kısı= ttili üç yüz doksan iki kilometre olub beher kilometresi (8.695,65) 
liradan masârif-i inşâiyyesi cem'an (3.408.695,65) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh: 

Bu kısım Samsun'dan bed' ile Karadağ  boğazına kadar Kızılı rmak'a çıkarak ve 
mezkûr boğazdan i'tibâren dağ  eteğinden biraz şimâle meyl-iderek Tercan suyuna 
kadar inecek ve mezhir suyun kenarından Derbend nam sa'bel-mürûr bir mahalle 
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kadar çıkacak ve mezkûr Derbend'den geçtikden sonra Amasya'ya doğru inecekdir 

ve Amasya'dan Yeşilırmak'ın sağ  cihetinden bir mikdar çıkdıkdan sonra mezkûr suyu 

geçerek Deli çayı  deresine varacak ve mezkiir çayın kenarından menba'ına kadar 

çıkdıkdan sonra Çengel boğazını  geçüp yine Yeşilırmak vadisine inerek Tokat'a kadar 

mezkûr vadiden gidecekdir ve Tokat'dan sonra inşaâtca hayli müşkilâtı  müstelzim 

olan Çamlıbel'e kadar varacak ve ba'dehû Çamsuyu vadisinden Kızı lırmak vadisine 

inerek şu derenin kenarından Sivas'a çıkacakdır. 

SIVAS'TAN MALATYA'YA KADAR OLAN IKINCI KISMA DMRDİR 

İşbu kısmın tiali üçyüz beş  kilometre olub beher kilometresi (6.956,52) lira 

hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (2.122.608,69) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh : 

Sivas'dan yüzde yarım meyli olmak üzere yokuşlar yasıtasiyle bil. müşkilât Toros 

cibâl-i müteselsilesinin geçidine varub oradan dahi bir kaç saat dar boğazdan geç-

tikden sonra vasice bir dereye varub meyli yüzde yanını  tecavüz itmemek üzere 

inişler ile Malatya'nın vasi' oyasına müntehi olur. 

MALATYA'DAN DİYARIBEKIR'E KADAR OLAN "ÜÇÜNCÜ KISMA DMRDIR 

Bu kısmın mecmû-u tûlü iki yüz kilometre olub beher kilometresi (6.565,21) 

lira hesabiyle masârif-i inşâiyyesi cem'an (13.043,47) lira tahmin olunmuşdur. 

Güzergâh : 

Malatya'dan bed' ile arızaları  cüz'i bir ovadan az bir yokuş  ile doğru Harput'a 

varı ldıkdan sonra dağın eteğinden çıkarak Fı rat ve Şat vadilerinin nokta-i iftirala 

olan dağın başına ya'n1 Ergani ma'denine vası l olur. 

Bu kısmın yirmi otuz kilometre kadar mahallinin inşası  ba'zı  mertebe müşkilâta 

tesâdüf ider ise de bakisi Ergani'den az bir meyl ile aşağı  inen vasi' ovadan geçerek 

Diyarıbekir'e yasal olur. 

Haleb'den Hama ve Humus ve Şam Cihetlerinden Geçürilerek Hicâza 

Kadar Olan Hat Beyânindadir : 

Bu hattın mecmû-u tûlü beş  yüz seksen kilometreden ibaret olup beher kilometresi 

(5.652,17) liradan masârif-i inşâiyyesi (3.278.260,86) lira tahmin kılınmışdır. 

Giizergâh : 

işbu hat Haleb'den cenuba doğru cüz'i arızalı  ovadan giderek Hama'da vaki' 

Orunt vadisine ve oradan bed'-ile mezkûr vadi ile Humus'a kadar çıkılacak ve Lübnan 

dağlarının arka cihetlerinin altından giderek Şama varacak ve oradan Hayran sah-

rasına ve Yordan vadisine inüb mezkûr vadiden Bahr-i Lilta varacak ve oradan dahi 

Hicâz'a doğru gidecekdir. Ve ta'rif olunan şu güzergahta müşkilat-1 inşâiyye yokdur. 

Kal'atül-Ariş  Üzerine Doğru Olan Şu'be Beyânindadir : 

Bu şu'benin tûli yüz elli kilometre olub beher kilometresi ( 5.652,17 ) liradan 

masârif-i inşâiyyesi ( 847.826,08 ) lira tahmin kı lmmışdı r. 
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Güzergâh : 

Bu şu'be hutût-u Osmâniyyeyi hutût-u Mısriyyeye rabt-idecekdir ve bunun 
dahi güzergahında bir gün a müşkilât yokdur. 

Kudüs ve Yafa Üzerine Olan Şu'be Beyilmndadir : 

Yafa'dan Kudüs'e kadar inşası  imtiyazı  mukaddemâ virilmiş  olan hat bi's-sühûle 
Hayran sahi-asma kadar temdid olunduğu halde mezkûr sahrânın mahsülâtı  sahile 
doğru nakl-idilebileceğinden hatt-ı  mezkûrun olvechile temdidi enva-ı  fevâid ve 
muhassenatı  müsteizim olur. 

Mudanya'dan Bursa Cihetinden Karaköy'e Olan Hat Beyânindadir : 

Bu hattın mecmisı-u tülü yüz altmış  kilometre olub beher kilometresi ( 4.347, 82 ) 
lira hesâbiyle masarif-i inşaiyyesi ( 695.652,17 ) lira tahmin olunmuşdur. 

• 
Güzergâh : 

Hatt-ı  mezkûrun Mudanya'dan Bursa'ya kadar olan kısmı  bir metre on santi-
metre arzında ya'ni dar yol olarak mukaddemâ başlanmış  ve hitâme takarrüb eylemi§ 
ise de ikmal olunamamışdır. 

Bursa'dan yüzde iki meyl ile yokuşlar vasıtasiyle Tinbus cibal-i müteselsilesi geçil-
dikten sonra Yenişehir vadisine ve oradan inegöl'e ve kerestesi gayet bol Ağadağ  
ormanından Karaköy'e varı lur. Hatt-ı  mezkûr orman ve ma'denleri cesım ve her türlü 
mahsûlâtı  mebzill bir memleketten geçecekdir. Bursa kasabasının ma'den suları  se-
bebiyle her sene pek çok kimesnerkin ziyaret-gahıdır. Balada ta'rif olunan ikinci derece 
hatlarm beher kilometresi hadd-i vasat olmak üzere mecmû-u tûlü bin yedi yüz seksen 
yedi kilometre olduğu halde mecıniı-u masarif-i inşâiyyesi takriben (11.695.652,17) 
liraya baliğ  olur. 

ÜÇÜNCÜ FASIL 

BÜYÜK LIMANLAR VE ISKELELER ILE BARINMA 
LIMANLARI BEYANINDADIR 

Büyük Limanlara Dâirdir : 

Rüstim-1 mürûriyye ahz-idilmek şartiyle inşası  kumpanyalara havale idilebilecek 
olan başlıca limanlar berveçh-i zir ta'rif olunur: 

Trabzon Limanı  : 
Trabzonda Karantina kayasının nihayetinden bed'-ile şarka doğru on iki metre 

ûmk bulununcaya değin ya'ni sekiz yüz metre tülinde telatum-ı  deryâyı  kesecek 
sûrette bir sed inşası  ve bir de El-üse kayasından bed'-ile sedde nisbetle amüden 
temdid olunmak ve Mösyö Dösuya yaptırılan Lâyihada gösterildiği vechile on metre 
ûrrık bulununcaya kadar ya'ni iki yüz metre mesâfeye kadar inşa olunmak ve katı '- 
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ul-emvac makamında bulunmak üzere beş  yüz metre tûlünde bir rıhtım inşası  lazım-

dı r ve şu rıhtım yolcu ve eşya tahmiline dahi vasıta olur. 

Trabzon limanında ka'r-ı  derya kayalıktan ibarettir. Ihracat ve idhalat-ı  sene-

viyyenin mecmii-u rnikdarı  iki yüz elli altı  bin tonilâtodur. Balada ta'rif olunan sed 

ve rıhtı nun masârif-i inşâiyyesi (434.782,60) lira tahmin kı lmmışdı r. 

Samsun Limanı  : 

Simal-i şarki rüzgarlarından muhâfazasiyçün Fenerin ittisâlinde bir noktadan 

bed'-ile iki üç metre ûmk bulununcaya kadar şarka doğru kaati'ul-emvac bir sed 

inşa ve liman derûnu kum ile dolmuş  olduğundan tarak vası tasiyle tathir olunmak 
icâb ider. Elyevm Samsun'un idhalat ve ihracat-1 seneviyyesinin mecmû-u miktarı  
üçyüz on bin tonilato olub limanın masârifi inşâiyyesi (260.869,56) lire tahmin 

lulı nmışdır. 
SİNOP LİMANI 

Sinop limanı  tabii muhafazalı  bir liman olub emti'anın ihrâç ve tahmilini teshil 

zımnında rıhtım ve iskeleler inşasından başka hiç bir şeye muhtac değildir. Elyevm 

ihrâcât ve idi-laik-1 seneviyyesinin mecmû-u miktarı  yüz on üç bin tonilatodan ibaret 

olub mezkûr rıhtım ve iskelelerin masârif-i inşaiyyesi (86.956,52) lira tahmin olunur. 

YUMURTALIK LİMANI 

Iskenderun boğazından hubûb iden Cenub-ı  şarkl rüzgarlarından limanın mu-

hafazası  zımnında katı'-ul-emvac bir seddin temdidi ve bir de sahil civarında ka'rı  
derya= tathiri ve rıhtım dıvariyle iskeleler inşası  lâbüd olduğu gibi bu liman olha-

valide bulunan en güzel ve en muhafazalı  mersâlardan bulunduğu halde mevsim-i 

şitada Ceyhan nehri sularının getürdigi kumlar ile dolmakta olduğundan bu mah-

zûrun def'i zımnında şu suların Karataş  burnunun ötesinde denize munsab olan mec-

ra-yi kadimlerine ircâ' idilmesi içün ameliyyat-ı  mukteziyyenin icrası  dahi ehemm ü 

elzemdir. Gerek şu ameliyyât ve gerek baladaki inşa:atın mecmû-u mesârif 

(130434,78) 

BEYRUT LİMANI 

Elyevm mevcut olan sed rıhtı mın yedi sekiz ve on iki metre ûmk bulununcaya 

ya'n1 beş  altı  yüz metre tül hası l oluncaya kadar temdidi ve bir de rıhtımlar ile iskeleler 

inşası  lazımdır. Bunun masarif-i inşaiyyesi (86.956,52) lira tahmin kı lınabilür ise de 

bin sekiz yüz yetmiş  iki senesinde Beyrut limanı  inşaatı  hakkında takdim olunan 

mükemmel harita ve lâyihada inşaat-1 mezkûre içün (260.869,56) lira gösterilmişdir. 

YAFA LİMANI 

Dokuz on metre umkunda olmak ve bir kilometre tl:dünde bulunmak üzere ka-

tı'-ul-emvac bir sed ve cenup cihetindeki kayalıklarda bir rıhtım ve şimâl cihetinde 

dahi imtiyaz' i'tâ olunmuş  olan timûryolun mevkifinden temdid olunacak hat kıs-

mının nihâyetinde ahşab bir iskelenin inşası  lazımdır ve şu inşaatın mecmû-u masârifi 

(173.913,04) lira tahmin olunmuşdur. 

lira tahmin kılınur. 
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İskele ve Barınma Limanlara Dâirdir : 

RIZE LİMANI 

Mezkûr limanın şimâl-i garbiden hubûb iden rüzgârlardan muhâfazasiyçün 
şimâl-i şark! hizasına doğru ve on iki umk peydâ oluncaya kadar ya'n1 altı  yüz metre 
ttilinde kat'ı  emvâc idecek sûrette bir sed inşası  lazımdır ve mezkûr sed inşa olunduğu 
takdirde sefâin içün üç yüz otuz dönüm ittisa'ında ve sekiz on metre umkunda bir 
barınma limanı  yapılmış  olur. Sahile yanaşılması  kabil olduğundan rıhtımın kena-
rında bir iskelenin dahi inşası  muyafık-ı  maslahat görinür ve bunların masârif-i inşâiy- 
yesi 	73.9 ı  3,o4) lira tahmin iclilür. 

TİREBOLU LIMAN' 

Telatum-1 deryâyı  kesecek sûrette tabii kayalar mevcûd olduğundan bunların 
üzerine iki üç yüz metre tûlünde bir rıhtım yapıldığı  halde bu liman sefâinin barın-
masına kafi olacak derece ıslah idilrniş  olur ve bunun masârifi dahi (43.478,26) lira 
tahmin luhnur. 

GIRESUN LİMANI 

Su yüzünde bulunan kayalar ile eskiden yapılmış  bir rıhtımın mevcild olan 
asarından 	 şimâl-i şarkiden cenub-u garblye doğru açı kta ve deniz içinde 
bir sed ile sahilden yarım mil bu'd ve mesafede bulunan bir kayada bir fener inşası  
lazım gelür Giresunun elyevm ihrâcât ve idi-laik-1 seneviyyesinin mecmû-u mikdan 
yirmi sekiz bin tonilâtodur ve bu inşa:atın masârifi ( 6. 956, 52) lira tahmin olunmuşdur. 

ORDU LİMANI 

Istikameti garpten şarka olmak üzere takriben iki yüz metre tûlünde bir sed rıh-
tım ile adi bir rıhtım veya bir iskele inşası  lazımdır. Bunların masârif-i inşaiyyesi 
(43.478,26) lira tahmin kılınmışdır. 

İjNYE LİMANI 

Taşkonak burnundan bed' ile şarka doğru müteveccih olmak üzere bir rıhtım 
ile adi bir rıhtım veya bir iskele inşası  ve limanın tarak vasıtasiyle tathin lazım olub 
şunun masârifi (86.956,52) lira tahmin olunur. 

TERME LİMANI 

Terme suyunun denize munsab olduğu mahalde mezkûr suda bir rıhtım ve 
iskeleler inşası  muktazi olub şunların masârifi (21.739,13) lira tahmin olunur. 

İNEBOLU LİMANI 

Şark cihetindeki burunda bir sed rıhtım ve bundan başka adi rıhtımlar ile iske-
leler inşası  lazımdır. Inebolunun ithalat ve ihracatı  seneviyyesinin mecmû-u miktarı  
iki yüz doksan beş  bin tonilato olub şu inşaatın masârifi (86.956,52) lira tahmin 
idilür. 
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BARTIN LIMANİ  

Suyun denize munsab olduğu mahalde rıhtım ile iskeleler inşası  lazımdır. Ihracat 

ve ithalatın mikdar-ı  senevisi yirmi beş  bin tonilatodur. Yapılacak ameliyyenin 

masarifi (21.739,13) lira tahmin idilmişdir. 

MUDANYA LİMANI 

Bir sed ile rıhtım ve iskeleler inşası  lazımdır. Mudanyanın ihrâcât ve ithal5.t-1 

seneviyyesinin mikdarı  on beş  bin tonilatodur ve bu inşa:atın masrafı  (65.217,39) 

lira tahmin olunmuşdur. 

BANDIRMA LIMAN' 

Elyevm mevcûd olan seddin temdidiyle vapurlar içün bir iskelenin te'sisi lazım 

gelür. Masârif-i inşâiyyesi dahi (21.739,13) lira tahmin kılınnuşdır. 

MERSIN LİMANI 

Denizden ya'ni cenub-u şarki cihetinden hubûb iden rüzgarlardan elyevm mev-
cûd olan iskelelerin muhafazasiyçün def'i emvâc idecek sûretde bir seddin inşası  lazımdır 
ve bunun masârifi (65.217,39) lira ve Mersin'in elyevm ihrâcât ve idi-laik-1 seneviy-

yesinin mecmû-u miktarı  yüz on bin tonilatodur. 

KARATAŞ  LIMANI 

Emvacın kat'ına kifayet iden mevcut kayalar üzerine bir sed inşâsiyle bir de iskele 

te'sisi lazım gelür ve bu inşaâtın masârifi (43.478,26) lira tahmin olunmuşdur. Ve 

bu limanın ihrâcât ve idhalat-ı  seneviyyesinin mecmû-u miktarı  on sekiz bin toni- 

latodur. 
ISKENDERUN LIMANİ  

Mevciıd olan sed ve rıhtım ve iskelelerin ıslahl lazım gelür ve bu i'mâlât-ı  ısla-

hiyyenin masârifi (86.956,52) lira tahmin olunur ve bu limanın ihrâcât ve idha-

lat-ı  seneviyyesinin mecmû-u miktarı  yüz otuz bin tonilatodur. 

TRABLUS-ŞAM LİMANI 

Em.vacın kat'ına medar olan mevcûd kayaların üzerine bir sed ile rıhtım ve iske-

leler inşası  lâzımdır ve bunun masârifi (65.217,39) lira tahmin olunur ve bu limanın 

senevi ihrâcât ve ithâlâtın mikdârı  doksan yedi bin tonilatodur. 

Barınma limanlariyle iskeleler inşası= ber-minvâl-i meşrûlı  masârif-i muktaziy-

yesinin mecmûu (9.1313.434,78) liraya bâliğ  olur. 
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DÖRDÜNCÜ FASIL 

BATAKLIKLARIN TATHİRIYLE ARAZI ISKASI BEYANINDADIR 
TANZIF VE TATHIR-I ARAZI 

Sâhil-i Deryada Bulnnan Arâziye Dâirdir : 

Sâhil-i deryâda basitce bulunan bilcümle arazinin sâhil-i deryâ cihetlerinde dört 
beş  metre irtifffinda kum yığılmış  ve bunlar yağmur sulariyle sâir akar suların cere-
yanına mani' olmuş  ise de enhâr ile büyücek çaylar vâsıtasiyle zikr-olunan kumun teşkil 
ittigi seddi def'-ile sularının deryâya doğru serbestce icrâ..ı  mümkindir. 

Binâenaleyh sâhil-i derya civarında bulunub bataklık hâlini kesb-itmiş  olan bu 
misillû arazinin hakikaten tathir ve tanzifi içün yapılacak ameliyyât-ı  arazi basit 
olmak hasebiyle miyâh-ı  râkidenin cem'ine müstaid olan mahallerin kanallar hafriyle 
yekdigerine rabt-idilmesi ve ba'dehû mezkûr bataklıklara en yakın bulunan nehir 
ve çayın nokta-i munsabına karib bir mahalle kadar yine kanallar açılarak sâlifü'z-
zikr miyâh-ı  râkidenin denize doğru teshil-i icrâsından ibâretdir. 

Ameliyât-ı  mezkûrenin matlûb veçhile ikmâlkün suları  tuğyan iderek arâzi-i 
mütecâvirenin basit mahallerini istiâba müstaid olan mecârinin sevâhilinde sedler 
inşası  ve civâr bulunan tepeciklerin zirinde toplanan yağmur sulâriyle sâir küçük 
mecrâ sularının kurbinde bulunan büyük mecrâlara cereyan ittirilmesi zımnında 
kanallar küşâdı  gibi ba'zı  ameliyyâtın icrâsı  dahi lâzım-gelür. 

Işte ameliyyat-ı  mezkûrenin kâffesi ekseriya az bir masraf ve kemâl-i sühületle 
vücüde gelecek şeyler olduğundan tathir olacak arâzinin beher dönüm içün vuku'-
bulacak masârif hadd-i vasat üzere dört kuruş  on dört parayı  tecavüz itmiyecegi tah-
min kılınabilür. 

Bervech-i Meşriih Tathir Olunacak Bataklıklar Bervech-i Zir Ta'dât olunur : 
Evvelâ 
Saniyen 

Tarsus ve Adana bataklıkları 	I ttisâı  
Sis ve Bayas ve Iskenderun 	73 

66o.000 dönüm 
495.000 	ff 

Sâlisen Mersin ve Silifke 	 ,, 	,, ı  65.000 
Râbian Antalya körfezi 66.000 
Hâmisen Aydın ve Bursa vilâyetlerinin 

sevâhilinde bulunan bataklıklar /J  77.000 3) 

Sâdisen Samsun ve Yeşil ve Kızı lırmak 
bataklıkları 	

3) 55.000 )) 

Ya'n1 beher dönümü dört kuruş  on para hesâbiyle (3.300.000) dönüm içün 
(130.4.34,78) liranı n sarfı  lazım gelecegi tahmin olunur. 

GÖLLER İLE NEHİR VE ÇAYLAR CİVARINDA BULUNAN BATAKLIKLARA DUR 
Göl sularının ara sıra tuğyan ile arâzi-i mütecavireyi istilâ itmesinden muhafaza 

içün o makûle göllerde suların azaldığı  zamanlarda esnâ-yı  tuğyânında vâsıl olduğu 
irtifâ' derecesinde sedler inşâsiyle göller ile birleşen nehir ve çay sularının ovayı  istilâdan 
kurtaracak mahallere kadar şu sedlerin temdid kılınması  ve bir de şu sürede muhâfaza 
idilen arazide bir takım kanallar küşâd ile bu kanalların yâ göllere veya çaylara doğru 
temdid kılınması  ve kanalların göl ve çaylar ile birleşeceği noktalarda seddin arasından 
suların icrâsiyçün kapılı  sulamalarırun vaz'-idilmesi ve bundan başka bâlâda ta'rif 
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lulındığı  vechile civardaki tepeciklerin zirinde bulunan suların yakın akar suların 
cereyan ittirilmesi içün küçük kanallar küşâd olunması  iktizâ ider. 

Şu sürede tathir olunabilecek batakhklar evvela Bursa vilayeti dahilinde bulunan 
Sabanca ve Iznik ve Apolyoniye ve Mihaliç göllerinin batakhklan saniyen Konya 
ve Akşehir ve Koçhisar ve Ereğli ve Yenişehir ve Eğridir ve Burdur göllerinin batak-
lıklandır. 

Birinci kısım bataklıklannın istib ittigi arazinin ittisaı  66o.000 dönüm, 
İkinci kısım batakliklarımn istiâb ittigi arazinin ittisâı  dahi 66o.88o dönüm 

olup beher dönümü dört kuruş  on dört para hesâbiyle masârif-i tathiriyyesi cem'an 
(60.896,56) liraya bâliğ  olur. 

Suriye Bataldildarma Dair: 
Suriye vilâyetinin sevâhili boyunca deniz kenarının heman tarafında batak-

hklar mevcûddur. Bunlardan başka Antakya gölü Orunt nehri civârlannda Şam 
kurbinde ve Yordan nehri kenarında dahi bataklıklar vardır. Suriye vilâyetindeki 
bataklıklar içün icrâsı  muktâzi olan ameliyyât-ı  tathiriyye kezâlik bâlâda ta'rif olun-
duğu vechile icra olunmak lazım gelür ve tathir olunacak arazinin vüs'ati takriben 
(66o.000) dönüm olduğundan masârif-i tathiriyyesi (26.086,95) lira tahmin olun-
muşdur. 

Ceziretii'l-arab Bataklık/anım Dâirdir : 
Ezmine-i mütekaddimede Ceziretü'l-Arabı  Şat ve Fırat sularının tuğyâmndan 

muhâfaza iden sedlerin ba'zı  mahalleri yedi sene-i hicriyyesinde süret-i fevka'lâdede 
vuku'-bulan tuğyân-ı  rniyâhdan dolayı  kârnilen harb olmuş  ve harb olmıyan 
cihetlerinin üzerinde dahi sular geçüb her tarafı  istilâ kirli§ ve şu sûretle ovarun basit 
mahalleri bataklık hâline girmiştir. Tarih-i mezkûrdan berü sedler ve kanallar refte 
refte harâb olmakda ve mevsim-i şitâda kesret-i miyâh vuku'-buldukca bataklıklar 
tevessu'-itmektedir. Bu haller ile berâber mezkür batakliklann kurutulması  içün eski 
sedlerin ta'ıntriyle kadim kanalların tarak ile tathiri ve mezkür kanallarda yeni bend-
lerin inşası  kifâyet ider. Bataklıklann istlâb ittigi arâzinin vüs'ati takriben ı .000.000) 
dönüm olub beher dönümü dört kuruş  on dört para hesâbiyle masârif-i tathlriyyesi 
(4.348.260,86) lira tahmin olunur. 

Bâlâda ta'rif olunan batakhklann tathiri içün lazım gelen masârifin mecmüu 
tahminen (652. ı  73,g ı  ) liraya bâıiğ  olur. 

ARAZ/ ISKAsi 

Anadoludaki Arazi iskasina Dâirdir : 
Anadoluda sevâhilde bulunan bilcürnle arâzi sühûletle iska idilebilür. Cibâl-i 

müteselsileden akan sular birbirine yakin olub asla kurumaz ve mezkür suların ovaya 
vâsıl olduğu noktada bi's-sühfıle sedler ıle teyidf veya mecrâlan tebdil kılmabilür. 
Denize doğru meyilleri ziyade olan büyük ovalar içinde arâzi iskasma mahsûs kanallar 
küşâd ve temdidi pek kolaydır. Mevsim-i şitâda dağlardan akan sularda çamur ve 
taş  ve toprak ve sâire kesret üzere bulunduğundan bu çamur ve taş  ve toprağın 

basit ve bataklıkdan ibaret olan arâzinin tathir ve tanzifinde isti'mâl olunabilür. 
Anadolu lut'asmın içerüsinde büyük göller civarında dahi hâl bu merkezde olub 
göller etrafında bulunan büyük ovalar yine bu sürede iska ve bataklıkları  tathir idi-

lebilür. 
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EN ZİYADE SÜ1-10LETLE ISKA OLUNABİLECEK 

OVALAR BER-VECII-İ  ZIR TA'DAD OLUNUR 

Sis ovası  
Adana ovası  
Mersinden Silifkeye kadar olan ova 
Antalya körfezi ovası  
Aydın vilâyetinin ovası  
Bursa vilayeti ovası  
Samsun sancağı  ovası  
Anadolu içertısindeki göllerin etrafındaki ovalar 

. oo . 000 dönüm 

	

2.200.000 	ıı  

	

110.000 	39 

2.200.000 ıı  

	

2.200.000 	99 

2.200.000 55 

2.200.000 ıı  

	

2.090.000 	>5 

Işte mecmü-u ittisaı  (13 .2o0 .000) dönüme bâliğ  olan işbu arazinin iskasiyçün 
yapılacak ameliyyâtın beher dönümü otuz bir buçuk para hesabiyle masârifi cem'an 
(104.347,83) liraya bmiğ  olur. 

Suriyede iska Olunacak Arâziye Dâirdir : 
Dağlardan akan sular ekseriyâ mevsim-i sayfda kuruduğu cihetle deniz kena-

rındaki arazi ancak mevsim-i sit:ada iska idülebilür ise de arazinin ıçerüsinde ve Orunt 
ve Yordan gibi suları  dâima cereyan iden nehirler kenarında Anadoluda olduğu gibi 
arazi mevsim-i sayfta dahi iska olunabilür. Suriyede iska olunacak mezkür arazinin 
mecmû-u ittisaı  (3 .3oo . 000) dönümden ibaret olduğundan beher dönümü otuz bir 
buçuk para hesabiyle ameliyyat-1 iskaiyye masârifi cem'an (26.086,96) liradan iba-
retdir. 

Ceziretü'l-arab'da iska Olunacak Arâziye Dâirdir : 
Şat ve Fırat nehirlerindeki kadim sedler ta'mir olunsa iskay-i araziye mahsüs 

eski kanalların tathir ve küşadı  eshel olur. Şu kanalların bir kısmı  mevcüd olduğundan 
bunların ikmaliyle kapı lı  ve kapısız bendlerin vaz'ı  ve daha sâir ba'zı  ameliyyat-ı  
müteferrianın icrasına mübâşeret olunsa Ceziretül-arab gibi cesim bir kıt'ada suların 
muntazaman tevziiyle arazinin evvelki kabiliyyeti yine vücüde getirilmiş  ve Cezi-
retü'l-arab bir kıt'a-i münbite haline irca' idilmiş  olacağına şüphe yokdur. Iska olu-
nacak arazinin mecmü-u ittisaı  (66.000.000) dönümden dün olmadığından beher 
dönümü otuz bir buçuk hesabiyle arazi iskası  takriben ( 521.739,13 ) lira masal-it 
ile vücüde 

Enhârm Seyr-i Sefâine Sâlih Bir Hâle Vaz'l İçün Sedlerle Sâir inşaât-1 
Lâzime Beyânindadir : 

Bahr-i Siyâha munsab olan başlıca çaylar ile Bahr-i Sefide munsab olanlardan 
ba'zılarmın mecralarının dağlardan ayrılub ovaya vası l olduğu mahalleri bi's-sühüle 
kabil-i seyr ü sefer olacak bir hale vaz'u ifrağ  idilebilür ve bunlardan ba'zıları  ber-
vech-i zir ta'dâd olunur: 

Adana vilâyetinde Seyhan ve Ceyhan ve Izmit civarında Sakarya ve Samsun 
civarında Yeşil ve Kı zılırmak nehirlerile Basra körfezine munsab olan Şat ve Fırat 
nehirlerinin kısm-ı  a'zamı  kabil-i seyr-i sefâin bir hale vaz'olunur. 

Bu maksadın husuliyçün zikrolunan çay ve nehirlerin denize munsab olduğu ma-
halde ya'ni mahrecindeki toplanan kumun teşkil ittigi seddin def'i zımnında mahrec-
lerindeki mecranın iki cihetinde sedler inşasiyle mezkür mecrânın daraldılması  ve 
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bunun etrafındaki arazinin içerû cihetlerinde bulunan aksamında ka'rın irtifaı  cihe-

tiyle suyun kayıklar mürûruna müsâid olmayacak sûretde cereyan ittigi mahallerde 

sular arttığı  halde mezkû' r sular altında kalmağa müstaid sedler inşasiyle aksam-ı  

mezkûre arzının tenzil kılınması  ve ba'zı  mahalde dahi suların mecra-y-ı  tabillerinde 

kalması  içün yalnız ufak sedlerin yapılması  kifâyet idecegi derkardır. Mezkûr nehir 

ve çaylardan başlıcalarının kabil-i seyr ü sefer olacak bir hale vaz'ü ifrağiyçün ya-

pı lması  lazım gelen ameliyyat-ı  âcilenin masârifi ( 434.826,87 ) lira tahmin kılınabilür. 

MiiUhazât-ı  Umiimiyye : 

Balada ta'dad olunan şose ve yollar ile timûryolların ve naklolunacak emtia ile 

yolculardan alınacak rüstım-ı  mürûriyye ve üdirat-ı  nakliyyes masârif-i inşâiyye-

leriyle hüsn-ü muhafazası  ve işledilebilmesine kifâyet idebilecegi muhakkak gibidir. 

Işte bunların te'sis ve inşası  masârifinin tesviyesi içün mesela yapılacak şose ve 

timûryolun inşaatında hakikaten sarf idilecek mebaliğa mukabil mürûriyye resmi 

almak ve civarında bulunacak bataklıkları  tathiriyle meydana çıkaracağı  araziye 

Kanûnname-i Arazide münderiç olduğu üzere tasarruf ve zirâat itmek ve sahillerinde 

bulunacak limanlarda rıhtım veya limanları  inşa ile resim almak ve i'mâlât ve inşaat-1 

muktaziyyeleriyçün lazım gelen şeyleri getürdiklerinde bâ-Irade-i Seniyye mer'l olan 

Sartnâme-i Umûmi ahkamınca rüsûmdan muâf tutulmak ve tank üzerinde tesâdüf 

idecekleri maadini nizamat-ı  mahsûsasına tatbikan i'mal idebilmek ve ormanlardan 

esna-yı  ameliyyat-ı  ibtidaiyyede icâb iden ağacları  nizamnamesi mantaınca mec-

cânen kesebilmek gibi teshilât ile sâir muavenat-ı  ma'neviyye gösterilse elbette muk- 

tedir ve mü'etmen eshab-ı  sermaye zuhûr-ider. 

Hususiyle liman ve rıhtım ve iskelelerden alınacak rüsûm ve ekseriya bu rnisillû 

inşaatın te'sisi içün müteahhit olacak eshab-ı  sermaye tarafından vuku'-bulacak 

masârifin tesviyesine kifâyet itmesi melhûz ve belki kaviyyen me'mül olduğu gibi 

şose ve timûryollar inşaatı  terakki ittikce o nisbetde mahstılat ve binaberin nakliyyât 

ve mürûr u ubûr dahi tezayüd ve tekessür idecegi tabii bulunduğundan ve şu ame-

liyyat ve muâmelatdan vüdide gelecek servet-i mülkiyye ve vesait-i teshiliyye hasbel 

mevki' Avrupa ve Asya ve kıta:at-1 saire ile muâmelat ve nakliyyat-ı  ticâriyye ve münâ-

sebat-ı  sâirenin tezyidine vesile-i müstakille olacağından müteahhitler sarfiyat-ı  

vakıalarile temettüât-ı  muntazıralarının istifasının imkanına bis-sühûle kâni' olacak- 

ları  bedihidir. 
Bataklıkların tathir ve tanzifine gelince ameliyyat-ı  tathiriyyenin istilzam idecegi 

masârifin tesviyesine sular altında kalmış  olub meydana çıkarılacak arazi ber-mûcib-i 

kanun kendilerine virilmesi ve ameliyyat-ı  tathiriyye ve tanzIfiyyeden müstefid 

olacak eshab-ı  arazinin ameliyyat-ı  mezkûre masârifine ber-kaide bihakkın iştirak 

idilmesi ve iştirak itmek istemiyenlerin hisseleri dahi tathir idenlere terk olunması  

usûl-i maksada kafi ve bu sûretle gösterilecek karşılık olbâbda ihtiyâr idilecek masa- 

rifata yan görinür. 
Iska-i arazi içün yapılacak ameliyyâtın masârifi ise arazisi iska olunacak efrad-ı  

nâsdan alınacak ıska rüsiimu ile tesviye olunabilür. 
Binâen-aleyh balada ta'rif ve ta'dâd olunan imalat ve inşa:atm cümlesi Hazine-i 

Devlet-i Aliyyece hiçbir günü muâvenet-i nakdiyye veya te'min-i temettü' akçesi 

rtasına mecbûriyyet hasıl olmaksızın ve yalnız ber-minval-i meşrûh virilecek salâ-

hiyyet ve gösterilecek teshilât ile vücüde gelecegi ta'riften müstağnidir. 
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İ CMAL 

İnşaât-ı  meşrilha içün vukil' bulacak masârif beyânındadır 

Yollar 	ve 	İ n ş aât- ı 	Sâire Kilo-metresi 
Beher 

kilometresi 
Masârifât 

Lira-i Osmâni 

Adi yollar 2535 889,41 1.696.956 — 
Timûryollar 2200 676,59 148.850 -- 
Derece-i saniye hatları  1787 6.533,66 167.565 -- 
Şu'be hatları  3050 6.700,66 20.435.000 -- 
Büyük limanlar inşaatı  3050 6.700,66 1.347.826 -- 
İskele ve barınma limanları  3050 6.700,66 913.043 -- 
Batakliklar tathiri ameliyyâtı  3050 6.700,66 652.173 -- 
İska-yi arazi ameliyyâtı  3050 6.700,66 652.173 -- 
Nehirler ve sedler ve sâire inşâsı  3050 6.700,66 434.782 --- 

Mecmıl-u masârif 52.692.606 	-- 

Ameliyât-ı  mezldireden dolayı  vüctide gelebilecek hâsılat-ı  sâfiye beyânındadır 

Elyevm kabil-i saky ü irvâ olan arâzinin mikdârı  66.000.000 dönüme bâliğ  olduğuna ve bu rnisillû arâzinin beher dönümünden 197,62 kuruş  hasılât-ı  
sâfiyye alınabilecegine nazaran dönüm başına 197,62 kuruş  hesabiyle vuku 
bulacak hâsılât 

Kurutuldukdan sonra saky-idilecek arâzinin mikdârı 	16.500.000 dönü- 
me bâliğ  olduğuna ve bu arâzinin beher dönümünden 395,25 kuruş  hasılâtı  
sâfiyye vukubulmakta idügine binâen dönüm başına 395,25 kuruş  hesâ-
biyle mecmıl-u hâsılât 

Elyevın mevcıld olub kaabil-i 	zirâat 	iken hali duran arâzinin mikdârı  
123.200.000 dönüm 	tahmin olunduğuna ve bu misillû arâzinin beher 
dönümü 59,27 nisbetinde hasılât virebileceğine nazaran dönüm başına 
59,27 kuruş  hesâbiyle vuku bulacak hâsılat 

Bu makûle hasılâtın 	muâmelât-ı  ticâriyye ve zer'iyyenin 	terakkisinden 
kesb-idecegi fazla esnâ-yı  mübâdelât ve muâmelâtda sâir memâlikde iki kat 
olur ise de burada nısfı  raddesinde konulduğu halde zuhûr idecek hasılat 

Yekün 

Elyevm mevold olup zirâat ve harâset olunmakda bulunan arâzinin şim-diki hasılâtınm muâmelât-ı  ticâriyye ve zer'iyye ile umûr-ı  zırâiyyenin 
terakkisinden dolayı  husûle gelecek fazla h'âsılât 	. 

Hasılat 
Lire-i Osmâni 

13.042.478 -- 

65.217.391 -- 

73.543-478  — 

166.586.956 — 

434.782.608 -- 

434.782.608 -- 

İşbu sekiz yüz altmış  dokuz milyon beş  yüz altmış  beş  bin iki yüz on yedi liranın öşrü olarak Hazine-i Devlete gireceği tahmin olunur 

869.565.217 -- 

86.956.52 ı  — 
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IN Ş AAT-I UMOM İ YYE CETVEL İ  

Şose 	Yollar 

Guzergâh Esâmi-i 	Turuk 
,,,i ;.. 
eı  

Z 

,.. 
':::: 
o 

r.-... 

<1.,  
.-aw, 4.> 

61 

.-1°  İ  
.-xo  
>4 

Yekûnu 

Umiuni 

Lira-i Osmani 

Rizeden Erzuruma kadar ı  200 870,— I 74.000 

Kelkit ve Gümüşhaneden Erzincana kadar 2 ı  oo 652,50 65.250 
Ş  'Iran 

Tireboludan Karahisara kadar 3 140 652,50 91.350 

Giresundan Karahisara kadar 4. ı  25 870,— 108.750 

Ordudan Sivasa kadar 5 200 652,50 130.500 

Niksar enyeden Tokata kadar 6 150 652,50 97.875 

Samsun Bafradan Termeye kadar 7 1 50  435,— 65.250 
Çarşanba 

Osmancık Sinopdan Kayseriyyeye kadar 8 500 652,50 326.250 
Yozgat 

Kastamoni ineboludan Ankaraya kadar 9 300 783,-- 234.900 
Kengri 

Bartından Zagfranboluya kadar ı  o ı  oo 652,50 65.250 

Bandırmadan Balıkesire kadar 11 ı  ı  o 783,— 86. ı  3o 

Bergama Ayvalıkdan K ı  rkagaca kadar ı  2 ı  oo 609,— 60.900 

Antalyadan Ispartaya kadar ı  3 16o 652,50 ı  o4.40o 

Sis Adana Maraşdan Karataşa kadar 14 200 435,—  87.000 

2.535 1.697.805 

1.697.805 
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Timfi.ryollar ı  

el 
L) I. ...., 

aı  s. 

Güzergâh Esâmi-i 	Hutöt cl 5 E g Yekönu 
E o 

- 7°  ff 
.-,4 o.) ›, 

Umilmi Lira-i 
Osmâni 

HATT-I KEBIR ı  .697.805, — 

Izmitden Eskişehire kadar ı  225 9.135,— 2.055.375,— 

Eskişehirden Kütahya ve Af- 
yonkarahisara kadar 

2 200 6.960,— 1.392.000,— 

Afyonkarahisardan Konyaya 
kadar 

3 280 6.525,— 1.827.000,— 

Konyadan Ulukışlaya kadar 4 230 5.655,— 1.3043.650,— 

Ulukışladan Halebe kadar 5 350 ı  o.005,— 3.50 ı  .750,— 

Halebden Bağdada kadar 6 915 5.263,50 4.816.102,05 

ŞUABAT 

Pepi Eskişehirden Ankaraya kadar I 230 4.785,— ı  .ı oo.56o,— 

Afyonkarahisardan Alaşehire 
kadar 

2 200 7.395,— ı  .479.000 ,— 

Ilgından Aydına kadar 3 400 6.525,— 2.6 ı  o.000,— 

Konyadan Kayseriyyeye kadar 4 376 7.395,— 2.780.520,— 

Kayseriyyeden Sivasa kadar 5 260 6.525,— 1.696.500,— 

Sivasdan Erzuruma kadar 6 464 8.700,— 4.036.800,— 

Birecik Urfa Halebden 'Diyarıbekire kadar 7 42o 6.525,— 2.740.500,— 

Anbardan Basraya kadar 8 600 4.785,— 2.87 L000,— 

Trablustan Humusa kadar 9 ı  oo 8.700,— 870.000 ,— 

DERECE-I SANIYE HUTCITU 

Samsundan Sivasa kadar ı  392 8.700,— 3.4 1 0.400,— 

Sivastan Malatyaya kadar 2 305 8.980,-  2. I 22.800,- 

Malatyadan Diyarıbekire kadar 3 200 6.568,50 ı  .3 ı  3.7oo,— 

Halebden Hicâza kadar 4 580  5.655,—  3.279.900,— 

Humus Şam Kal'atü'l-ariş  Şu'besi 5 ı  5o 5.655,— ,,p4,,R.250,_ 

Mudanyadan Karaköye kadar 6 160 4350,—  696.000,- 
7.1 ı  7 46.748.897,50 

46.748.897,50 

48.446.702,50 

NOT : Bu listenin rakamları  —diğerleri gibi— aslından aynen alınmıştır. C. Dincer. 
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Büyük liman ve iskele ve barınma limanları  

Nev'i 	ameliyyât Mevâkiin esâmisi 

ccı  ı. 
(,ı  

Z 

Yekûn 

Yekûnu 

Umûm I 

Lira-i Osmâni 

48,446. 7o2,5o 

BÜYÜK LIMANLAR 

Dalgalara karşu bir istikamette vaz'- 
olunacak sedler ameliyyâtı  

Trabzon ı  435.000 

Kezâlik sedler ve sair ameliyyât Samsun 2 261.000 

Rihtim ve iskele Sinop 3 87.000 

Sedler ve sâir ameliyyât Yumurtalık 4 130.500 

İskelenin temdidlyle sair ameliyyât Beyrut 5 26 ı  .000 

Sedler Yafa 6 174.000 

BARINMA Ll MANLARI 

Sedler Rize ı  174.000 

Kârgir iskele Tirebolu 2 43.500 

Kargir iskele Giresun 3 87.000 

Kârgir iskele Ordu 4 43.500  

Kârgir iskele ve ameliyyât-ı  sâire Ünye 5 87.000 

Rihtim ve iskele Terme 6 2I.750 

Kârgir iskele ve rıhtım ve ahşab iskele tnebolu 7 87.000 

Rihtim ve iskele Bartın 8 21.750 

Rı htımlar kârgir ve ahşab iskele Mudanya 9 65.25o 

Kârgir iskelenin temdidi Bandırma to 21.750 

Sedler Mersin il 65.25o 

Kârgir ve ahşab iskele Karataş  12 43.500 

Rihtim ile kârgir ve ahşâb iskele Trablus 13 65.250 

Rihtim ile kârkir ve ahşab iskele Iskenderun I 4 87.000 

2.262.000 2.262.000,- 

50.708.702.50 
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KURULACAK VE ISKA IDILECEK ARAZI 

Nev'i 	ameliyyâ t 

	
I

N
u

m
ar

a  Dönüm he- 
sâbiyle ara- 
zinin sathı  

Dönüm 
başına 

Yekün 
Yekünu umümi 
Lira-i Osmâni 

50.708.702,50 

Sâhil-i bahirde kurudılacek arazi 

Tarsus ve Adana bataklıkları  ı  66o.000 

Sis ve Bayas ve Iskenderun bataklıkları  2 495.000 

Mersin ve Silifke bataklıkları  3 i 65. 000 

Antalya körfezi bataklıkları  4 66o.000 

Aydın ve Bursa vilâyetleri bataklıkları  5 770 . 000 

Samsun ve Yeşilırmak ve Kızılırmak 
bataklıkları  

6 550.000 

Göl veya akar büyük sular sâhilinde 
bulunub kurudılacak arâzi 

Bursa vilâyetinde vaki Sabanca ve Iznik 
ve Apolyoniye ve Mihaliç 	göllerinin 
bataklıklariyle 	Konya 	ve 	Akşehir 	ve 
Koçhisar ve Ereğli ve Yenişehir ve Eğ-
ridir ve Burdur göllerinin bataklıkları  7 ı  .4.5o.000 

Suriye bataklığı  8 66o.000 

Beynennehreyn ya'ni Şat ile Fırat ne-
hirleri meyânında vaki' bataklıklar 9 ı  ı  .000.000 

ı  6.5oo.000 4  66o.000 

ISKA OLUNACAK ARAZI 

Asyâ-yi Sugra arâzisi ı  ı  3.2oo.000 

Suriyede vaki' arazi 2 3.300.000 

Beyne'n-nehreyn vaki' arazi 3 66.000.000 32 
paradan 

66o.000 

I .32o.000 1.320.000,— 

SEDLER 

Seyr-i 	sefâinin 	teshili 	içün 	nehirlerde 
icrâsı  muktazi olan sed kolları  ve sed-
ler inşası  435.000,- 

52.463.702,50 
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ŞOSE TAR/KLERE DAIR UMÜR-I NAFİA NIZAMNAMESI 
NÜMÜNESİDIR 

Nâfia Nezâreti Nizamnâme-i Dahillsinin beşinci maddesinde NaTia Nazırı  ev-
vela timüryollar ve limanlar ve sâir menafi-i umûmiyyeye müteallik kâffe-i i'ma-
lat-ı  mühimme ve cesimeye dâir lâyihalar saniyen gerek Devlet hesabına ve gerek 
imtiyâz tarlkiyle yapılacak ameliyyâtın sûret-i icrasına müteallik nizamnâmeler tan-
zirn ve Hak-i pay-1 Şalıâneye arz olunmak üzere Babıallye takdim ider ve trade-i 
Seniyye istihsal olunduktan sonra icrasına mübâşeret eyler deyû muharrer olduğuna 
ve 'Alada ta'dâd olunan ameliyyatın evvel-i emirde menafi-i umûmiyyeye müteallik 
olduğu kararlaştırılmak lazımeden bulunduğuna ve 	 mahalden 	 mahalle 
kadar bir şose tank inşası  ve üzerinde muntazam sürette vesâit-i nakliyye te'sisi mua-
melât-ı  ticâriyye ve sâirenin teshilini mûcib olacağına binen husûsât-ı  âtiye karargir 
olmuşdur. 

Birinci madde: Zikrolunan şose tarikin inşası  ve üzerinde vesait-i nakliyye te'sisi 
menafi-i umtuniyyedendir. 

Ikinci Madde: Işbu şose tank Nafia Nezâretince tasdik olunacak haritaya tev-
fikan inşa ve te'sis olunacak ve üzerinde muntazam sûretde arabalar ile nakliyyât 
icra idilecek ve istenildigi halde buhar veyahut hayvan ile işledilmek üzere ya şosenin 
tarafeyn satıhlarından birinin üzerinde ve yâhud hâricinde tramvay inşa olunabilecekdir. 

Üçüncü Madde: Işbu ameliyyatın icrası  içün taraf-ı  Devletten bir günü mua-
venet-i nakdiyye ve te'ınin-i temettü' der'uhde olunmaksızın imtiyaz virilecek ve 
bununla berâber şu ameliyyâtı  der'uhde itmege tâlib zuhûr iden eshab-ı  sermayeye 

smaiyye içün masrafça kaide-i tasarrufiyyeye muvafik usülde inşası  ve 
Hükümetin vesait-i mahsüsasiyle nakl-idecegi asakir-i berriyye ve bahriyye ve zabtiyye 
ile her nevi' nakliyyat-ı  askeriyye ve mühimmat ve eşya-yı  miriyye müstesnâ olmak 
üzere emtia ve eşya yüklü ve tarikden istifâde idecek adi arabalar ve katırcı  ve ker-
bânlardan ve süvâri yolculardan ve hayvanatdan vaz'-olunacak ta'rifeye tevfikan 
ücret istifası  salahiyyeti virilecek ve yol ile müştemilât ve müteferriatı  içün iktiza iden 
araziden Devlete âid olan yerler var ise meccânen terk olunacak ve yolun inşası  ve 
ta'rniratı  mütemadiyesiyçün iktizâ iden kereste orman nizamatına tevfikan civar 
miri ormanlarmdan kesilebilecek ve hat civarında bataklıklar bulunduğu halde bun-
larun dahi kavanin-i mevctide mûcibince tathiriyle zâhire çıkarılacak arazinin hakk-ı  
tasarrufunu hâiz olmakla salalliyyet verilecek ve te'sisât-ı  ibtidâiyyeye muktazi olub 
gerek Mernalik-i Devlet-i Aliyyeden ve gerek memalik-i ecnebiyyeden celb-olunacak 
alat ve edevât ve levazımat her gıina tekalif ve rüsûmdan ınU'af tutulacak ve sair 
teshilat-ı  ma'neviyye dahi gösterilecekdir. 

Dördüncü madde: Erbab-ı  iktidâr ve mü'teminândan işbu i'malâtı  deruhte 
itmek istiyenlerin her kangısı  evvel istid'â yirmi§ bulunur ise şerait-i mütesâviye ile 
sairlere hakk-ı  rüch'a'nı  olacakdır. 

Beşinci madde: Nafia Nazırı  salifü'z-zikr esasa tevfikan işbu ameliyyatm icrası  
içün talibler taharrl itmege ve zuhür idecek taliplerin i'tibar ve iktidar-1 malisi husül-i 
maksada kafi olduğu tahakkuk itdikten sonra anlar ile teki olunanacak mukavele-
nâmeleri bi't-tanzim Hâk-i pay-ı  Hümaytın-ı  Mülûkâneye arz okumak üzere Babıa-
liye takdim eylemeğe me'mûrdur. 
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TİMORYOLLARA DMR UMOR-I N:kSİA NİZÂMNÂMESİ  NÜMONESİDİR 

Nâfia Nezâreti Nizâmnâme-i Dahilisinin beşinci maddesinde Nâfia Nazırı  evvela 
timûryollar ve limanlar ve sair menâfi-i umûmiyyeye müteallik kaffe-i i'malat-ı  
mühimme ve cesimeye dâir Lâyihalar saniyen gerek Devlet hesabına ve gerek imtiyâz 

tariklyle yapılacak ameliyyâtın sûret-i icrasına müteallik nizarrınâmeler tanzim ve 

Hâk-i 'A-yı  Şahaneye arz olunmak üzere Babıaliye takdim ider ve İrâcle-i Seniyye 

istihsal olunduktan sonra icraatına mübâşeret eyler deyû muharrer olduğuna ve ba-

'ada tâdâd olunan ameliyyâtın evvel-i emirde menafi-i umûnıiyyeye müteallik olduğu 

kararlaştırılmak lazimeden bulunduğuna ve 	 mahalden 	 mahalle kadar 

bir timûryolu inşası  Devlet ve memleketce menâfi' ve muhassenat-ı  azime hasıl ide-

cegine binâen hususat-ı  âtiye karargir olmuşdur. 

Birinci madde: 	 mahalden 	 mahalle kadar bir timûryolu te'sisi 

menafi-i umûrniy-yedendir. 

İkinci madde: Zikrolunan timûryol alat ve edevat-ı  sâbite ve müteharrike ve 

te'sisat ve müştemilât-ı  müteferriasiyle inşa ve ameliyyât Şartnâme-i Umûmide mün-
deric ahkâm ve şerait-i esâsiyyeye tevfikan icra idilecek ve müddet-i imtiyaziyye zar-
fında hüsn-i muhâfaza olunacakchr. 

Üçüncü madde: İşbu timftryolun inşası  içün taraf-ı  Devletden bir giına muâ-
venet-i nakdiyye ve te'min-i temettü' der-uhde olunmaksızın münâsib müddetle 

imtiyâz virilecek ve ameliyyâtı  der-uhde itmeğe tâlib olan eshab-ı  sermayeye teshilât 

ve müsaaclat-ı  âtiye irâe olunacakdır. 

Şöyle ki evvela timûryolun timûr çubukları  arası  dar ya'ni 	 metre vüs'a- 
tinde ve masrafca kaide-i tasarrufiyyeye muvafık usûlde inşası  ve edevat-ı  mütehar-

rikesinin dahi nakliyyatın derecesine göre hafif bulunması  mücâz olacaktır. Saniyen 
yolun güzergaluna Devlete âid arazi-i miriyye ve hâliyye bulunduğu halde hat ile 

mevkifleri ve emsali müteferriatı  içün iktiza iden ınikdar-ı  arazi meccânen i'tâ olu-
nacak ve muvakkat suretiyle lüztim görMen yerlerin dahi bilâ-bedel muvakkaten isti'-
maline ruhsat virilecekdir. Sâlisen yolcu ve emtia ve eşyadan mer'I olan Şartnâme 
mûcibince ücret-i nakliyye ahz-olunacak ve nihâyet mikdarı  Şartnâme-i Umûmide 
münderic ücret-i nakdiyye masârif-i valuanın faiz ve re'sül-mâle mahsûb akçesini 

çıkaracak dereceye bâliğ  olmadığı  tebeyyün iderse Devlete bi'l-mürâcaa kafi miktara 
iblağ  idilecekdir. Râbian yolun birinci def'a te'sisi içün memâlik-i Devlet-i Aliyyeden 
alınması  ve mernalik-i ecnebiyyeden celb-olunması  lazım gelen eşya ve levazımat 

ve Mat ve edevât her güna tekâlif ve rüsiımdan muaf tutulacakdır. Han-lisen timûr-

yolu inşaat-ı  ibtidaiyyesi içün iktizâ iden kereste nizamat-ı  mahsûsasına tevfikan 

civarındaki mIri ormanlardan kesilebilecekdir. Sâclisen yolun civarında ma'denlere 

tesâdüf olunur ise Devlet-i Aliyyenin nizamat-ı  mevcûde ve âtiyyesine tevfikan i'mâl-
itmek ruhsat ve imtiyazını  ahze salâhiyyetleri olacakdır. Sâbian timûryol civarında 

göl ve bataklıklar bulunduğu ve bunların tathiri taleb olunduğu halde Arazi Kanünu 
ahkamma tevfikan meydana çıkarılacak arazinin hakk-ı  tasarrufu i'tâ olunacak ve 

şu kadar ki bunlar içün ayrıca mukavele ve şartnâme tanzim idilecekdir ve bittabi' 
sair teshilat-ı  ma'neviyye dahi gösterilecekdir. 
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Dördüncü madde: Erbab-ı  iktidar ve mü'teminanından işbu ameliyyati der'uhde 
itmek istiyenlerin her kangısı  evvel istid'a yirmi§ bulunur ise şerit-i mütesâviye ile 
sâirlere hakk-ı  rüchanı  olacakdır. 

Beşinci madde: Nâfia Nazır] sâlifü'z-zikr esâsa tevfikan işbu ameliyyatın icrası  
içün tâlibler taharri itmege ve zuhûr idecek tâliblerin vüsûk ve emniyeti haiz ve iktidar-ı  
mâlisi husCıl-i maksada kafi olduğu tebeyyün ittikden sonra anlar ile teâti olunacak 
mukaavelenâmeleri bi'manzim Hak-i pâ-yi Hümâyûn-u Mülûkâneye arzolunmak 
üzere Babıallye takdim eylemege me'murdur. 

LIMANLARA MÜTEALLİK UMOR-I NAFİA NIZAMNAMESI 
NUMONESİDIR : 

Nâfia Nezâreti Nizamnâme-i DahilisInin beşinci maddesinde Nafia Nami evvela 
Timûryollar ve limanlar ve sair menâfi-i umümiyyeye müteallik kaffe-i i'malat-ı  cesime 
ve mühimmeye dair lâyihalar saniyen gerek Devlet hesabma ve gerek imtiyaz tari-
hyle yapılacak ameliyyatın siıret-i icrâsma müteallik nizamnâmeler tanzim ve Hâki-
pâ-yi Şahaneye arz olunmak üzere Babıaliye takdim ider ve İrade-i Seniyye istihsal 
olundukdan sonra icraatına mübâşeret eyler deyû muharrer olduğuna ve bal-ada 
ta'dâd olunan ameliyyâtın evvel-i emirde menâfi-i umûmiyeye müteallik olduğu 
kararlaştırılmak lazimeden bulunduğuna ve 	 limanın inşası  olhavalinin mua- 
melat-ı  ticâriyyesini teshil ve tevsie pek büyük hizmet idecegi bedihi idügine binâen 
husûsat-ı  âtiye karargir olmuşdur şöyle ki: 

Birinci madde • 	 limanın te'sisi ve inşası  menâfi-i umûmiyyedendir. 
Ikinci madde • 	 Nâfia Nezâreti tarafından tasdik olunacak haritaya tev- 

fikan zikrolunan limanın muhâfaza ve emniyetli bir hale ircal içün iktiza iden ame-
liyyat icra ve icâb iden mahallere fenerler inşa olunacak ve hüsn-i halde ta'mir ve 
muhâfaza idilecekdir. 

Üçüncü madde: 	 işbu ameliyyâtın icrası  içün taraf-ı  Devletten bir günü. 
muâvenet-i nakdiyye ve 	temettü' deruhte olunmaksızın münâsib müddetle 
imtiyaz virilecek ve ameliyyâtın vücûde gelmesini teshil maksadiyle işi der'uhde itmege 
tâlib zuhûr iden eshab-ı  sermayeye inşa ve ikmal olundukdan ve masârif-i valua kat'iy-
yen tahmin ve Devletce tasdik edildikden sonra masârif-i hakikiyyenin yüzde münâsib 
mikdâr faiz ve re'sül-mâle mahsûb akçesini çıkaracak derecede ta'yin olunacak ta-
sarruf mucibince limana âmed ü şüd iden sefâin-i ticâriyyeden tonilato rüsûnıu 
ahzi ve derûn-ı  limanda iktizâ iden mahallere rıhtımlar inşasiyle bunlara yanaşacak 
sefinelerden tahmil ve ihrâciyye resmi istifası  içün salâhiyyet ve taş  ocaklarmdan 
inşa içün lüzumu olan taşları  almağa me'zfıniyyet virilecek ve denizden imla olunacak 
mahallerde ve sahilde Devletea'id arazide mağaza ve destgâhlar inşasına müsâade 
olunacak ve denizden doldurulacak mahallerin sokaklar ve miri ebniyesi için lüzûmu 
olan yerlerden maadası  terk olunacak ve alınacak resim masârif-i vakıamn faiz ve 
re'sül-mâle mahsûb akçesini çıkaracak dereceye baliğ  olmadık.] ilerûde tebeyyün 
eyledigi halde Devlete bi'l-mürâcaa ta'rifeler tezyid kılınacak ve inşaat-ı  ibtidâiyye 
içün memâlik-i Devlet-i Aliyyeden alınması  ve memâlik-i ecnebiyyeden celb-olunması  
lazım gelen eşya ve leva= ve Mat ve edevat her gisma tekâlif ve rüsüandan muaf 
tutulacak ve bittabi' sair teshilat-ı  ma'neviyye dahi gösterilecekdir. 
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Dördüncü madde: 	 Nafia. Nazır' salirti'z-zikr esasa tevfikan işbu ameliy- 
yâtm icrası  içün talibler taharri itmege ve zilhur idecek taliblerin itibar ve iktidar-1 
malisi huseıl-i maksada kafi ve \dist& ve emniyeti haiz olduğu tahakkuk ittikden 
sonra anlar ile teki olunacak mukavelenâmeleri bi't-tanzim taraf-ı  eşref-i Hazret-i 
Padişahlye arz-ohmmak üzere Babıallye takdim eylemege me'mfirdur. 

GOL VE NEHIRLER/N KABIL-I SEYR-/ SEFAIN BIR HALE /SALIM 
DAIR NİZAMNAME NOMONESIDIR : 

Nafia. Nezareti Nizamname-i Dahilisinin beşinci maddesinde Naria Nazın evvela 
timilryollar ve limanlar ve sair menafi-i ummiyyeye müteallik kaffe-i i'malat-ı  
mühimme ve ceslineye dair laphalar saniyen gerek Devlet hesabına ve gerek imtiyaz 
tarikiyle yapılacak ameliyyatın suret-i icrasına müteallik nizamnameler tanzim ve 
Hak-i Pay-i Sahaneye arz-olunmak üzere Babıaliye takdim ider ve irade-i Seniyye 
istihsal olundukdan sonra icraatma mübaşeret eyler deyCı  muharrer olduğuna ve 
balada ta'dat olunan ameliyyatın evvel-i emirde menafi-i urrıtımiyyeye müteallık 
olduğu kararlaştırılmak lazimeden bulunduğuna ve 	 mahalde bulunan göl veya 
nehrin kabil-i seyr-i serain bir hale hali enva-ı  fevaid ve muhassenatı  mlicip olaca-
ğına binaen huslisât-ı  atiye karar-gir olmuşdur. 

Birinci Madde: Gölün veyahut nehrin kabil-i seyr-i sefain bir hale İsMi menafi-i 
U mlâmiyyedendir. 

Ikinci Madde: Zikr-olunan göl veya nehrin kabil-i seyr-i sefain bir hale 
isali için iktiza iden ameliyyat-ı  ta'mildyye ve tahkimiyye icra olunacak ve üzerinde 
dıret-i muntazamada vapurlar işledilecek ve müddet-i imtiyaziyye zarfında hüsn-ü 
halde muhafaza edilecekdir. 

Üçüncü Madde: Işbu ameliyyatın icrası  için taraf-ı  Devletten muavenet-i nak-
diyye ve temin-i temettü' der'uhde olunmaksızm imtiyaz virilecek ve vapur ve sair 
vesait ile nakl-eyliyecegi yolcu ve eşya ve saireden Devletce ta'yin ve tasdik olunacak 
ta'rife mucibince ücret-i nakliyye almağa salfthiyyet i'ta olunacak ve ameliyyata ve 
müteferriata muktazi araziden Devlete aid olan yerler bulunduğu halde meccânen 
terk edilecek ve efradm uhde-i tasarrufunda bulunan mahaller istimlak kanununa 
tevfikan sahib-i imtiyaz tarafından mubâyaa olunacak ve ameliyyat-ı  ibtidaiyye 
içün muktazi olup dahil-i memâlik-i Devlet-i Aliyyeden alınması  ve meınalik-i ecne- 
biyyeden celb-ohmması  lazım gelen bilcümle levazımat ve alat ü edevât her gtma 
tekalif ve rüstımdan muaf tutulacak ve ameliyyat-ı  ibtidaiyye ve ta'rrdriyye içün 
lazım geldigi halde nizamat-ı  mevz-Cıasına tevfikan mirl ormanlardan kereste kesi-
lebilecek ve bi'ttabi sair teshilat-ı  ma'neviyye dahi gösterilecektir. 

Dördüncü Madde: Erbab-ı  iktidar ve mü'teminamndan işbu Imalatı  der'uhde 
itmek isteyenlerin her hangisi evvel istid'a vermiş  olur ise şerait-i mütesaviye ile hakk-ı  
rücham olacakdır. 

Beşinci Madde: Naim Na= Salifü'z-zikr esasa tevfikan işbu ameliyyatm icrası  
içün tâlibler taharri itmege ve zuhur idecek tâliblerin vüdık ve emniyyeti haiz ve itibar-1 
mallsi 	maksada kafi olduğu tahakkuk ittikden sonra onlar ile teati olunacak 
mukavelenameleri brt-tanzim Hak-i Pây-i Hümâyfın-u Mültıkaneye arz-olunrnak 
üzere Babıaliye ta.kdlın eylemege me'murdur. 
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SAKY-İ  ARAZIYE DAIR NIZAMNAME NÜMÜNESIDIR : 

Nâfia Nezâreti Nizâmnâme-i Dâhilisinin beşinci maddesinde Nâfia Nazır' 
evvela timûryollar ve limanlar vesair menâfi-i umûmiyyeye müteallik kaffe-i i'ma-
lat-ı  mühimme ve cesimeye dair lâyihalar saniyen Devlet hesabına ve gerek imtiyâz 
tarikiyle yapılacak ameliyyatın sûret-i icrasına müteallik nizamnâmeler tanzim ve 
Hak-i Pây-i Sahaneye arz-olunmak üzere Babıaliye takdim ider. Ve İrâcle-i Seniyye 
istihsal olundukdan sonra icraatına mübâşeret eyler deyû muharrer olduğuna ve 
balada tadad-olunan ameliyyâtın evvel-i ernirde menâfi-i umûmiyyeye müteallik 
olduğu kararlaştırılmak lazimeden bulunduğuna ve 	 mahaldeki arazinin saky- 
idilmesi Devlet ve mem.leketce menâfi' ve muhassenatı  mûcib olacağına binâen hu-
sûsat-ı  âtiye karargir olmuşdur. 

Birinci madde: Zikr olunan arazinin iskası  menâfi-i umûmiyyedendir. 

İkinci madde: 	 mahalde vaki nehir ve çaydan sedler ve kanallar ve sair 
ameliyyat-ı  smaiyye vasıtasiyle civarda bulunan tarlalara su getürülerek sulamak 
için iktizâ iden bi'l-cümle ameliyyat-ı  valla imtiyaz müddetince hüsn-i halde muhafaza 
idi lecekdir. 

Üçüncü madde: 	 İşbu ameliyyâtın icrası  içün taraf-ı  Devletten bir gûnâ 
muâvenet-i nakdiyye ve te'min-i temettü' der'uhde olunmaksızın imtiyâz verilecek 
ve bu işi der'uhde itmege talib zuhûr-iden eshab-ı  sermayeye saky-olunacak arazi 
eshabından Devletce tasdik olunacak ta'rife mûcibince ücret almağa me'zûniyyet 
i'tâ idilecek ve ta'yin olunan ta'rifede münderic ücret masarif-i vakıa'nın faiz ve 
re'sül-mâle mahsûb akçesini çıkaracak dereceye bâliğ  olmadığı  tebeyyün eylediğini 
ve o civarda gayr-ı  mezru' arazi-i miriyye ve haliyye bulunduğu halde kanun-ı  mah-
sûsuna tevfikan ziraat ve i'mar itmek üzere lüzûmu miktarını n tasarrufuna salahiyyet 
virilecek ve ameliyyât içün gerek memâlik-i Devlet-i Aliyyeden alıınması  ve gerek 
mernalik-i ecnebiyyeden celb-olunması  lazım gelen levazımat ve alat ve edevât her 
gûnâ rüsûm ve tekaliften mu'âf tutulacak ve kanallar ve cedveller ve sair ameliyyat-ı  
smaiyye içün iktizâ-iden araziden Devlete âid yerler meccânen terk-idilecegi gibi 
efrad uhde-i tasarrufunde bulunan mahaller dahi İstimlak KaniMuna tevfikan müba-
yaa olunacak ve kanallar ve cedveller boyunca bunlara mahstis arazi üzerinde eşcar 
garsı  ile mahsfflatından istifâde idilebilecek ve bittabi' sair teshilat-ı  ma'neviyye dahi 
gösterilecekdir. 

Dördüncü madde: 	 erba.13-1 iktidâr ve mü'teminândan işbu i'mâlâtı  deruhte 
itmek istiyenlerin her kangısı  evvel istid'â yirmi§ olur ise şerait-i mütesaviye ile hakk-ı  
rüchanı  olacakdır. 

Beşinci madde: 	 Nâfia Nazır' salifü'z-zikr esasa tevfikan işbu ameliyyâtın 
icrası  içün tâlibler taharri itmege ve zuhûr idecek taliblerin vüstsık ve emniyeti hâiz 
ve i'tibar ve iktidar-1 malisi hustıl-i maksada kafi olduğu tahakkuk ittikden sonra 
anlar ile teâti olunacak mukâvelenâmeleri bi't-tanzlm Hâk-i Pây-i Hümâytm-u Mü-
lükâneye arz-olunmak üzere Babıallye takdim eylemege me'mûrdur. 

BATAKLIKLARIN TATHIRİNE DAIR NİZAMNAME NÜMÜNESIDIR : 

Nâfia Nezâreti Nizarrınâme-i Dabilisinin beşinci maddesinde Nâfia Nazı r] evvela 
timûryollar ve limanlar ve sair menâfi-i umûrniyyeye müteallik kâffe-i Prnalat-ı  
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mühitnme ve cesimeye dair layihalar saniyen gerek Devlet hesabına ve gerek imtiyaz 
tariluyle yapılacak ameliyyatın sflret-i icrasına müteallik nizamnameler tanzim ve 
Hak-i Pay-ı  Sahaneye arzolunmak üzere Baballye takdim ider ve trade-i Seniyye 
istihsal ohmdukdan sonra icraatına mübâşeret eyler deyü muharrer olduğuna ve 
balada ta'dad olunan ameliyyatın evvel-i emirde menafi-i umeımiyyeye müteallik 
olduğu kararlaşduılmak lazimeden bulunduğuna ve 	 mahalde vaki' batak- 
lıklann tathiri Devlet ve meınleketce menâfi' ve muhassenatı  milcib olacağına binaen 
husftsat-ı  âtiye karârgir olmuşdur. 

Birinci madde: 	 İşbu bataklikların tathiri menâfi-i umilmiyedendir. 
İkinci madde: 	 ıikr-olunan batakhklann tathiri içün sedler ve kanallar 

ve cedveller gibi iktizâ-iden bi'lcümle ameliyyât icra olunacak ve müddet-i imtiyaziyye 
zarfında ameliyyatın hüsn-i halde muhafazası  içün eshab-ı  emlâkden mürekkeb bir 
şirket teşkil edilecektir. 

Üçüncü madde: 	 İşbu ameliyyatın icrası  içün taraf-ı  Devletden bir Ona 
muâ.venet-i nakCliyye ve te'ınin-i temettü' der-uhde olunmaksızın imtiyaz virilecek 
ve ameliyyatı  der-uhde itmege tâlib zuhür iden eshab-ı  sermayeye Arazi Kanünu 
frilkınünce kurudulacak araziden Devlete âid olan yerler ziraat ve i'mar itmek üzere 
meccânen i'tâ olunacak ve efrad uhde-i tasarrufunda bulunan arazinin eshabı  ya 
msfi sfthib-i imtiyaza terk veyâhut masârif-i tathiriyeye nısıf kıymeti geçmemek şartiyle 
arazisinin miktarı  nisbetinde iştirak idecekdir. 	imtiyaz kanallar vasıtasiyle icra 
olunacak sulardan istifade eyliyecekdir. Ameliyyat-ı  tathiriyyenin icrası  içün gerek 

Devlet-i Aliyyeden alınması  ve gerek memalik-i ecnebiyyeden celb-olunması  
lazım gelen levanmat ve Alat ve edevât her geına tekalif ve rüsümdan muaf olacak 
ve inşaat içün iktiza iden keresteyi nizamat-ı  mahstbasına tevfikan civar orman-
lardan kesmege müsaade idilecek ve bittabi' sair teshilat-ı  ma'neviyye dahi gösteri-
lecekdir. 

Dördüncü madde: 	 Erbab-ı  iktidâr ve mü'teminandan işbu i'malati der- 
uhde itmek istiyenlerin her kangısı  evvel istid'a yirmi§ olur ise şerait-i mütesaviye 
ile hakk-ı  rücham olacakdır. 

Beşinci madde: 	 Nâfia Nazır' salifırz-zikr esâsa tevfikan işbu ameliyyatın 
icrası  içün talibler taharri itmege ve zuhür idecek taliblerin yüzük ve emniyeti haiz 
ve rtibar ve iktidar-ı  mAlisi husül-i maksada kafi olduğu tahakkuk ittikden sonra anlar 
ile teati olunacak mukaavelenâmeleri bi't-tanzim Hak-i Pây-i Hümâyün-ı  Mülülta-
neye arz-olunmak üzere Babıallye takdim eylemege me'mürdur. 

Timaryol ve Bittasarruf Kanal ve Liman vesair inşaat-1 Nafiaya 
Dair Şartname Layihasıdır 

BiniNci FASIL 

Meclis-i Malısüs 3325 ( Umur-ı  Nafia Lef 5 ) 
Levâyih ve inşaat ve edevat beyamndadır 

. - Birinci madde: 	 Sahib-i imtiyaz masarıf ve zarar ve ziyam kendüsine âid 
olmak üzere Mukavelenâmede muayyen olan müddetler zarfinda timüryolun inşası  
ve işledilmesi içün mulctazi olan kaffe-i i'malat ve inşaatı  icra itmekligi taahhüt ider. 
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Ikinci madde: 	 Mukaavelenin 	 maddesi mûcibince sahib-i imtiyazın 
Nâfia Nezaretine takdim idecegi harita melfûfat-ı  atiyeyi muhtevi olacakdır. Şöyle ki: 

Timûryolun güzergahım ve mevkiflerin mahallini ve ihtiraz ve tahılın ve tahliye 
hatlarının mevkiini mübeyyin beş  bin de bir mikyasda bir harita-i umûmiyye*. 

Işbu harita timûryolun hatt-ı  mutavassı tından i'tibaren bir kıt'a makta'ı  
tûlanisi ile ba'zı  mahallerin makta'ı  arzânisi ve meyillerin cedveli ile en mühim olan 

sınâiyyenin makta'lan ilave olunacakdır. Zikr-olunan makta'-ı  tülâni tül 
i'tibariyle beş  binde bir ve irtifa' i'tibariyle beş  yüzde bir mikyasında tanzim olunacak 
ve timûryolun derece-i irtifa'-ı  dahi sath-ı  deryâya nisbetle ta'yin kılınacakdır. Işbu 
makta'ın altına ufka muvazi üç hat tersim olunub birinci hat üzerinde timûryolun 
mebdeinden i'tibâren biner metre olarak mesâfeler ve ikinci hat üzerinde iniş  ve 
yokuşlarm teıliyle derece-i meyelam ve üçüncü hat üzerinde kıt'aat-ı  müstaktmenin tûlü 
ve huttit-u münhaniyyenin müstakimen imtidadı  ve her birinin nısıf kutrunun tûlü 
gösterilecekdir. 

Üçüncü madde: 	 Timûryol i'malâtı  tek hat olmak üzere icra olunacak 
ve lede'l-hâce iki hat inşa olunabilecek kadar arazi alınacak ve tünel inşası  lazım geldiği 
halde anın arzı  dahi iki hat inşasına kafi olacakdır. 

Dördüncü madde: 	 Timûryolun arzı  timûr çubukların iç taraflarından 
i'tibaren birer metre kırk dört santimetreden bir metre kırk beş  santimetreye kadar 
olacakdır. Ve yan taraflarının ba'zı  timûr çubukların dış  tarafı  ile tesviye kumunun 
zaviye-i ulyası  beynindeki mahallerin arzı  tek hat içün bir metro on santimetro ve 
çifte hat içün iki metre olacakdır. 

Beşinci madde: .... Sâhib-i imtiyâz i'mâlâtın hüsn-i halde muhafazası  ve timCır-
yol ile tesviye-i türabiyye lazım olan toprağın ihracında hasıl olan çukurların tanzif 
ve tathiri ve suların cereyarn içün iktizâ iden hendek ve su yolları  ile yan satıhlarını  
inşa eyleyecektir ve tesviye kumu elli santimetre yüksekliğinde döşenecektir. Tesviye 
kumunun altındaki tesviye-i türâbiyyenin sath-ı  a'lasının arzı  tek hat içün altı  metre 
çifte hat içün dokuz metre altmış  santimetre olacakdır. Fakat işbu derece-i arzlar 
hattın müşkil olan aksamında tesviye kumunun muhafazasını  te'min içün teclabir-i 
lazime ittihâz olunmak şartiyle tek hat içün beş  metre on santimetreye ve çifte hat 
sekiz metre altmış  santimetreye tenzil olunabilecekdir. 

Altıncı  madde: Hattın aksam-ı  muhtelife-i müstakimesini yekdigere rabt-iden 
kıt'aat-ı  münhaniyyenin msıf kutru üç yüz metreden aşağı  olmayacakdır. Ve birbirine 
muhalif cihetlerde bulunan kıt'aat-ı  münhaniyye arasında hatt-ı  asil içün yüz metro 
ve küçük hatlar içün elli metre tûlünde bir hatt-ı  müstakim bırakılacağı  misin işbu 
münhaniler kıt'aat-ı  müstakime bir parabollar yâni kat'ı  kafi kavislerile rabt-idilecekdir. 

Yedinci madde: Timûryolun derya cihetinde olan iniş  ve yokuşları  meyillerinin 
nihayet derecesi metre başına yirmi milimetre ve sahilden clahile doğru olanların 
meyli dahi metre başına on beş  milimetre ta'yin olunmuşdur. Birbirini müteakib 
olan iki yokuş  beyninde nısıf kutru bin metreye müsavi arnûcli inhinâlar olacakdır. 
Nısıf kutru kalil olan hutût-u münhaniyyede vaki' iniş  ve yokuşlar mümkün mertebe 
tesviye ve izâle olunacakdır. Sâhib-i imtiyazın işbu madde ile madde-i sabıkamn 

* İncelediğimiz Lâyiha metni aynen böyledir. C. D. 
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ahkamı  hakkında icrasuu fâideli addideceği ta'dilâtı  Devlet-i Aliyyeye arz ve teklif 
itmege selâhiyyeti olub fakat işbu ta'dilat Hükümet-i Seniyye tarafından kabul olun-
madıkca mevki-i icrâya konulamayacakdır. 

Sekizinci madde: ihtiraz ve mevkif ve tahmil ve tahliye hatları  kifâyet mikdarı  
olmak lazım gelecek ve bunlar sahib-i imtiyazın teklifi üzerine Cânib-i Hükûmet-i 
Seniyyeden ta'yin olunacakdır. Fakat şurası  mukarrerdir ki mevkifler beyninde olacak 
mesafe-i vasatiyye la-akal yirmi kilometre olacakdır. Hutût-u ihtiraziyyenin tûlü 
dahi rnikraslarm nokta-i bidayetinden i'tibaren büyük hatlar içün dört yüz ve küçük 
hatlar içün üç yüz metreden noksan olmayacakdır. Makt'a-ı  tûlânide iledıde mevkifler 
inşası  melhûz olan mahallerde münâsib dilde ufka muvazi satıhlar gösterilecekdir. 

Dokuzuncu madde: Timûryolu hattı  bir mahalde ahâlinin âmed ü şüdi zım-
runda ibkâ ve muhafazası  lazım gelen adi yolları  keserek geçecek olur ise timftryolu 
hattı  turuk-ı  mezkûrenin mümkün olduğu kadar ya altından veya üstünden mürûr 
idecek ve fakat ahval-i mevkiyyeden nâşi ba'zı  mahallerde köpriler inşa ve masârif-i 
külliyeyi müstelzim olduğu veyâhut mürûr u ulyarca müşkülâtı  meıcib bulunduğu 
halde oralarda sath-ı  zemin ile beraber geçidler yapılarak turuk-ı  mezbûre muhafaza 
idilecekdir. Timûryolun bir adi tarik üzerinden köpri ile geçürilmesi lazım geldiği 
halde inşa olunacak köprinin gözünün vüs'ati ahval-i mevkiiyyeye göre ve sahib-i 
imtiyazın teklifi üzerine Devletce ta'yin olunacak ve yolların eheırımiyetine göre üç 
metreden on metreye kadar olabilecekdir. Kemerli köprilerin yolun sathından i'ti-
baren kemerin ortasına kadar irtifâ'ı  la-akal beş  metre ve timûrdan veya ağaçdan 
ufki kirişlerle yapılm ış  köprilerin kirişlerin altından i'tibaren irtifâ'ı  la-akal dört metre 
otuz santimetro ve köprilerin korkuluklaruun arasındaki arzı  tek hat içün dört buçuk 
ve çifte hat içün sekiz metre olacakdır. Timûryolun bir adi yol altından geçmesi iktizâ 
.ittigi halde o tarikin altma yapılacak köprinin korkuluklarmın arasındaki arzı  ahval-i 
mevkiiyyeye göre ta'yfrı  olunacak ve tarikin ehemmiyyetine göre üç metreden on 
metreye kadar olabilecekdir. Köprilerin ayaklarının arası  ya'ni gözü tek hat içün 
la-akal dört buçuk ve çifte hat içün sekiz metre genişliginde olacak ve katarlarm 
geçmesi içün bırakılacak irtifâ' timûr çubuklarm sathından i'tibaren tavana kadar 
akan/ dört metre seksen santimetre olacakdır. Timûryol turuk-ı  âdiyenin sathına 
muvazi olarak geçecek olduğu halde timûr çubuklar turuk-ı  mezkûre üzerine adi 
arabaların mürûr u ubûruna hiç bir vechile mani' olmamak üzere çılundı  ve çukur 
olmayarak döşenecekdir. Turuk-ı  âdiye üzerine yapılacak her bir geçidin etrafında 
timûryolun hâricine açılur bir parmaklık olacakdır ve bundan mâadâ Hükûmetce 
lüzûm görüldügü halde icâb iden mevâkie bir bekci kulübesi dahi yapılacakdır. Esnft- 
yı 	eskiden mevceıd olan yolların mevki'leriyle makta'larını  tahvil veyâhut 
ta'dil itmek lazım gelür ise tebdil ve tahvil olunacak kısımlarm iniş  ve yokuşlarımn 
meyli behemehâl turuk-ı  mevcûdenin iniş  ve yokuşlarnun meyl-i sabıknun nihayet 
derecesini tecavüz itmiyecekdir. Her halde hem-zemin geçitlere suların hatta doğru 
cereyan ittigi cihette timûryol ile adi tarikin arasında la-akal on metre tûlünde ufki 
bir mahal tanzim ve inşa olunacakdır. 

Onuncu madde: Sâhib-i imtiyâz timûryol ameliyyâtiyle cereyanma halel gelmiş  
veyâhut mecrası  tebdil olunmuş  suları  kendi masârifine olarak mecrâ-yi kadimlerine 
irraa mecbeır olacak ve yolun tesâdüf idecegi nehir ve çaylar ve cedveller ve yapılacak 
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köprilerin kavâid-i fenne tatbikan her nevi' dünü ölçüleri sâhib-i imtiyazın teklifi 
üzerine Nâfia Nezâreti tarafından ta'yin olunacakdır. 

Onbirinci madde: Sâhib-i imtiyâz icra olunacak ameliyyâtda a'lâ cinsinden 
edevât ve levâzım isti'mâl idecek ve inşaat ve edevatın gayet metin ve müstahkem 
olması  içün bilcümle kavaid-i fenniyyeye tatbik-i hareket eyliyecekdir. Akar sular 
ve adi tarikler üzerine inşa olunacak küçük ve büyük köpriler ile su yolları  kal-gir 
olarak veya timûrdan te'sis idilecek ve kereste yalnız temeller ile köpri döşemeleri ve 
taban ağaçları  içün isti'mâl olunacakdır. Bi'lcümle köpriler resimleriyle beraber Nâfia 
Nezaretine takdim olunacak programa tevfikan hattın kabulünden evvel ber-vech-i 
mu'tâd tecrübe idilecekdir. 

Timûr çubuklar ile edevât ve levazımât-ı  saire-i inşâiyye iyi cinsten ve dayanıklı  
ve kullanılacak şeylere elverişli olacakdır. Timûr çubukların beher metresi civata-
lariyle berâber otuz dört kilogram sıkletinde ve vinyol usûlünde olacakdır. Birbirini 
müteakib vaz'-olunacak iki travers arasındaki fasıla mihverlerden i'tibaren doksan 
santimetroyu tecavüz itmiyecekdir. Timûr çubukların yekdigerine rabt-olunacak 
mahallerinin taban ağaçları  üzerine tesadüf itmemesi ve mahall-i iltisâklann birbirine 
muvazi olmaması  câiz olub fakat çubukların birbirine merbût olacağı  noktalar iki 
travers arasına tesadüf eyledigi halde taban ağacının hadd-i vasatından i'tibâren 
otuz üç santimetreyi tecavüz itmiyecekdir. Ebniye ile mevkif ve kulübelerin cesâmet 
ve tertibât ve sliret-i inşaatı  ihtiyacat-ı  mevkiiyyeye ve ustıl ve adat-ı  memlekete mu-
vafik olacakdır. Mevkiflerin ebniyesi taşdan veya tuğladan olacak ve üzerleri dahi 
kiremit ve taş  veyâhut diger bir ma'den ile örtülecekdir. Toprak imlasiyle tesviye 
olunan ve türâb hafriyle yapılan mahallerin ve tesviye-i türabiyyeye lazım olan toprağın 
ihracında hasıl olan çukurlann sath-ı  maillerinin derece-i meyelânı  hlyn-i inşaâtda 
iktiza-yı  mevki'e göre ve sâhib-i imtiyazın talebi üzerine Nâfia Nezareti veya me'-
mûrlan ma'rifetiyle ta'yin kılınacakdır. 

On ikinci madde: Sâhib-i imtiyâz takdim idecegi harita-i umümiyyeye ihtiraz 
ve tevakkuf hatlariyle mevkiflerini ye timûryolun üzerinde ve altında yapılacak büyük 
ve küçük köpriler ile su yollarının ve sath-ı  zemin geçidlerinin ve i'malat-ı  sâiresinin 
eşkal ve hey'etini mübeyyin ve meşrüh bir cedvel rabt-idecektir. Mevkifler ile i'ma-
lat-ı  sınaiyyenin haritalan iki yüzde bir mikyasında tanzim olunacakdır. 

On üçüncü madde: Timûryolun kura ve kasabâta ve mevkiflere tesadüf iden 
aksamında hattın iki cihetine kuru dıvarlar veya parmaklıklar inşasiyle arazi-i mücâ-
vireden tefrik olunması  lazım gelecekdir. 

On dördüncü madde: Timûryolun güzergalu tasdik olundukdan ve zemin 
üzerinde kazıklar rekziyle ta'yin kılındıkdan sonra mukavelenâmenin 	 mad- 
desinde gösterildigi vechile yolun ve teferruat.nm te'sisine lüzûmu olan arazinin 
mübâyaası  ve teslimi muâmelatına mübâşeret olunacakdır. işbu araziden üzerinde 
ebniyesi olmıyan mahallerin haritası  beş  binde bir mikyasında ve üzerinde ebniyesi 
olan veyâhut bağ  ve bağçe bulunan mahallerin haritası  binde bir mikyasında tanzim 
kılınacakdır. 

Onbeşinci madde: Timû' ryolun inşaatı  kâmilen hitam-pezir oldukdan sonra 
sâhib-i imtiyâz masârif-i N/M(1am kendûlerine âid olmak üzere timûryol aksammın 
arazisini tahdid ve tersim ve vaz'ı  alim idecek ve bundan başka yapılmış  köpri ve 
i'mâlât-ı  sâirenin mufassal ve meşrûh defter ve haritasını  Hükümet me'mûrlannın 
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taht-ı  nezaretinde olarak bi't-tanzim bunların birer sûret-i musaddakasını  Nâfia Ne-

zâretine takdim eyliyecekdir. İşbu tahdid-i araziden sonra timûryolun aksam-ı  mütem-

rnimesinden olmak üzere mübâyaa idilecek arazi iştirâ olundukca tahdid idilerek 

mezldır haritada işaret olunacağı  gibi m'arelbeyan defterin tanziminden sonra yapı-
lacak i'malat-ı  sınâiyye dahi Nafia Nezâretindeki deftere kayd ve ilave idilecekdir. 

İ  KİNCİ  FASIL 

Hattın Hüsn-i Hâlde Muhâfazasıyle işledilmesi Beyânındadır : 

On altıncı  madde: Sâhib-i imtiyâz timûryol ile müteferriatım ve Mat ü edevat-ı  
sâbite ve müteharrikesini dâimâ hüsn-i halde ve emniyyet-bahş  olacak bir suretde 

bulundurmağa ve kazâ vukûunu icâb ittirir bi'lcümle esbabından muhafaza itmege 

i'tinâ idecekdir. Sahib-i imtiyâz tarafından işbu taahhüdatın ifâsında teehhür ve 

müsamaha vuldıa getürildigi takdirde keyfiy-yet usül ve nizamı  vechile ihtâr olunacak 
ve tarih-i ihtârdan bir mâh mürûr idüb de icabını  icrâ itmedigi sûretde masârifi sâhib-i 
imtiyâza aid olmak üzere yolun hüsn-i hale vaz'iyçün cânib-i Hükûmetden idaresine 
vaz'ı-yed olunarak ta'mirat-1 lazime icra ve bu uğurda vuku'bulacak masârifin hattın 

hâsılatından istifa olunacak ve kifâyet itmez ise sâhib-i imtiyâza ikmal ittirilecekdir. 

On yedinci madde: Sâhib-i imtiyâz timû'ryolun her nevi' hasılatım mübeyyin 

mah-be-mah bir kı t'a defter tanzim ve Nâfia Nezâretine takdim idecekdir. Hasılat-ı  
gayr-ı  safiyyeyi mübeyyin tanzim olunacak defterde yolcular ile emtiarun naklinden 
münbais hasılat-ı  gayr-ı  sâfiyye ile beraber timû' ryolun bilcümle varidat ve hasılat-1 

sâiresi dahi gösterilecekdir. 

ÜÇÜNCÜ FASIL 

İmtiyâzın Feshiyle Yolun Taraf-ı  Devletten Mübâyaası  Husfıslarında 

İnkizâ-i Müddet-i İmtiyâziyyede Olacak Muâmelâta Dâirdir : 

On sekizinci madde: Sâhib-i imtiyâz mukavelenâmenin 	 maddesinde 

münderic esbâbdan dolayı  huldık-ı  imtiyaziyyesinden sakit olduğu halde ol-vakte 
kadar icra idilen i'mâlât cem'ü tedârik olunan edevât ve levazımâta ve mübâyaa 
olunan araziye bedel ta'yin olarak müzayedeye konulacak ve zuhür idecek tâliblerin-
den kimin üzerinde takarrür ider ise anın ma'rifetiyle hukûkundan sakıt olan sâhib-i 

imtiyazin taahhüdat-ı  vakıası  ifa idilecekdir. Bi'l-müzayede takarrür idecek bedelden 
müzayede masârifi tenzil kılındıkdan sonra üst tarafı  hukûku sakıt olan sâhib-i imti-

yâza i'tâ kılınacakdır. Birinci müzâyededen bir netice hasıl olmadığı  hâlde evvelce 
takdir olunan bedelden münâsib mikdâr tenzil olunarak altı  ay müddet sonra ikinci 
def'a bir müzayede daha icrâ idilecek ve bu dahi neticesiz kalır ise müzayedeye mev-

zu' olan şeyler huktikundan sakıt olan sâhib-i imtiyâza hiçbir bedel te'diye olunmak-
sızın Devletin mali olacak ve kefalet akçesi henüz iade olunmamış  bulunur ise taraf-ı  
Devletten zabt-olunacaktır. 

On dokuzuncu madde: Devlet-i Aliyye mukavelenâmenin 	 maddesi 
mikibince timûryolu mübâyaa idildigi halde hattın ol-vakit mevcût bulunan ve işle-
dilmesi içün iktizâ-iden vagon ve lokomotif ve toprak arabaları  ve mahrûkat ve sair 
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eşya-yı  menkûlesinin kâffesi muhamminlerin takdir idecekleri bedel mukabilinde 
iştirâ idecekdir. 

Yirminci madde: Hükümet-i Seniyye imtiyazın müddeti munkazi oldukda 
sahib-i imtiyâz timûryol ile mevkifleri tahmil ve tenzil-i eşyâya mahsüs mahalleri 
ve müfettişler içün yapılan kule ve haneleri ve tahsildar odalarını  ve sâbit makineleri 
ve ale'l-umüm bir sûret-i mahsüsada umûr-ı  nakliyyeye mahsûs olmayan sair eşya-yı  
gayr-i menkûleyi hüsn-i halde olarak bilâ-bedel Devlete devr ve teslim idecekdir. 
Makine ve lokomotif ve vagon ve araba ve alat-ı  inşâiyye ve ta'ıniriyye ve mahrfikat 
ve her nevi' levazımat gibi hattın işledilmesi içün lazım gelen eşya-yı  menkûleye 
gelince Hükümet-i Seniyye bunları  muhamminlerin takdir idecekleri bedel muka-
bilinde mübâyaa idecekdir. Şu kadar ki Devletin mübâyaa idecegi levazımat timûr-
yolun altı  ay işledilmesi içün muktazi olan mikdarı  mütecâviz olmayacakdır. 

Müddet-i imtiyaziyyenin hitamından beş  sene evvel timûryolun hüsn-i halde 
olmadığı  inde't-teftiş  Devletce anlaşılır ise sahib-i imtiyâza bir müddet ta'yiniyle ihtar-ı  
keyfiyyet idilecek ve bu ihtarın semeresi görülmez ise Hükümet derhal timü' ryolu ve 
müteferriatım yed-i idaresine alarak eshab-ı  imtiyaz hesabına olarak ta'mirat-ı  lazi-
meyi icra-ile yolu hüsn-i hale vaz'-itmege salâhiyyeti olacak ve hasılattan işletme 
ve ta'mirat masal-Wall çıkarıldıkdan sonra fazlası  sahib-i imtiyaza i'tâ olunacak ve 
noksan zuhür ider ise ikmal ittirilecekdir. 

DÖRDÜNCÜ FASIL 

Yolcu ve Emtiadan Alınacak ücürtıt ile Şerfıit-i Müteferriası  Beyilnın-
dadır : 

Yirmi birinci madde: Mukavelenâmenin 	 maddesi mücibince sahib-i 
imtiyazın isti'fa itmege me'zûn bulunduğu ücürat-ı  nakliyye ta'rifesi ber-vech-i ati 

beyan olunur. Atiyü'z-zikr ta'rifeler nihayet derecede olub bunlar taraf-ı  Devletten 
ruhsat-ı  mahsûsa istihsal olunmadıkca tezyid ittirilemiyeceksdir. Fakat ta'rifelerde 
ta'yin olunan nihayet mikdarlar tenzil olunduktan sonra bir mâh evvel i'lanat-ı  mah-
sitisa vasıtasiyle halka ihbar idilmedikce bi't-tekrâr nihayet derecelere terfi' ittirilerni-
yecek ve ancak ta'rifelerin tenzili halinde üç gün evvel Plan olunacakdır. 

BİRİNCİ  TA'RİFE YOLCULARA DMRDİR 

ADAM BAŞINA VE KİLOMETRE HESABI tYZERİNE NAKLİYYÂTIN FİYATI 

YOLCU VE MAHLOT KATARLAR 

Birinci mevki' 	Ikinci mevki' 	 Üçüncü mevki' 
para 	 para 	 para 

2 7 	 20 	 I 3 

Birinci ve ikinci mevki' arabalarından mürekkeb seyr-i seri' katariyle nakl-idilen 
yolculardan balada muharrer ta'rifeden yüzde otuz ziyâde alınacakdır. Üç yaşına 
kadar olan çocuklar refakatindeki adamın kucağında götürilmek şartiyle meccânen 
nakl-olunur. Üç yaşından yedi yaşına kadar olan çocuklar içün rusıf ücret alunur 
şu kadar ki bir bölmede iki çocuk bulunduğu halde ikisi yolcuya mahsûs olan mevki'-
den ziyâde yer tutmayacakdır. 
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IKINCI TA'RIFE YOLCULARIN EŞYA-YI ZATIYYELERINE DAIR 

Her yolcunun bilet başına meccânen otuz kilogram yük nakl-itme hakkı  vardı r. 
Nısıf ücret virecek çocuklar yalnı z yirmi kilogram yük içün ücret i'tasından muaf 
olacaklardır. Çok yer tutan eşya ile otuz zira-ı  a'şari mik'ab hacminde olduğu halde 
vezni yedi kilogramdan aşağı  olan eşya içün mevzif ta'rifedeki ücretin iki misli ücret 
alınur. 

MASARIF-İ  MÜTEFERRİ'A 

Eşya-yı  zatiyyenin fazlası  olsun olmasun ta'rife ücretinden mâadâ ber-vech-i att 

üdirat ahz ve istiTa kılınacakdır şöyle ki her pusulada muayyen olarak yirmi para 
kaydiyye resmi ve katarın vürûdundan sonra kaldı rılmayan eşyânı n beher dengi içün 
yevmiyye beş  para mağaza resmi te'diye olunacak ve kumpanyamn ısrarı  ve mürsil 
veya mürsilün-ileyhin talebi üzerine tekrar vezn-idilecek eşyadan Kumpanya iddia-
sında haklı  çıktığı  halde kesr-i gayr-i münkasem olmak üzere beher yüz kilogram 
içün yirmi para ınizan resmi alınacakdır. 

OÇüNCÜ TA'RIFE KÖPEKLERE DAİRDİR 

Gerek yolcu katarları  ve gerek muhtelit katarlar ile gönderilen köpeklerin behe-
rinden kilometre başına dört para ücret alınur bu ücretin akal derecesi sekiz kilometre 
başına bi'l-hesâb isti'fa. kılınur. 

MASARİF-İ  MÜTEFERRVA 

Ta'rife ücretinden mâadâ her köpekden muayyen kaydiyye resmi olarak yirmi 
para ve köpegin vusülünde sahibi olmayub da sahib-i imtiyâz hıfz-itmiş  olur ise yevmi 
beş  kuruş  ahz-olunur. 

DÖRDÜNCÜ TA'RİFE 

SEYR-İ-SERV ILE GÖNDERILECEK EŞYAYA DAİRDIR 

Kesr-i gayr-ı  münkasem olmak üzere on kilogramın kilometre başına ücret-i 
nakliyyesi bir paradır. 

Otuz desimetre ya'ni zira-1 a'şari mik'ab hacminde bulunduğu halde vezni yedi 
kilogramdan aşağı  olan eşya içün mevzu' ta'rifedeki ücretin iki mislû ücret alınur. 
Bu ücretin akal derecesi sekiz kilometre üzerine bi'l-hesâb istifa kılınur. 

MASARİF-İ  MÜTEFERRİ'A 

Ta'rife ücretinden mâadâ irsalatın her def'ası  içün muayyen kaydiyye resmi 
olarak yirmi para ve kesr-i gayr-ı  münkasem olmak üzere beher on kilogram içün 
tahmiliyye ve ihrâciyye resmi olarak dört para ve seyr-i seri' ile gönderilen eşya 
her ne esbâba mebni olur ise olsun mürselün-ileyhe ihbar-ı  keyfiyyet zımnında irsal 
olunan mektubun postaya virildiginden i'tibaren mürselün-ileyhe eşyânı n mevridi 
olan mahalde sakin ise yirmi dört saat degil otuz altı  saat zarfında kaldırı lmadığı  
takdirde kesr-i gayr-ı  münkasem olmak üzere beher elli kilogram içün mağaza resmi 
olarak yevmi on para ve mürsil veya mürselün-ileyhin talebi üzerine eşya bi't-tekrar 
tartıldığı  ve bunların iddiaları  haklı  çıkmadığı  halde kesr-i gayr-i münkasem olmak 
üzere beher yüz kilogram içün yirmi para ücret alınur. 
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BEŞINCI TA'RİFE 

SEYR-İ  SERI' İLE GÖNDERİLECEK PAKET VE DENKLERE VE MÜNFERİDEN VEZNİ  
YİRMİ  BEŞ  KILOGRAM SIKLETİNDEN AŞAĞI OLAN UFAK TEFEK EŞYÂYA DikİR 

Bir dengin kaydiyye ve tahmiliyye ve ihrâciyye resmi dahil olduğu halde otuz 
kilometreye kadar olan mesafe içün üç kuruş  ve andan ziyâde mesâfenin beher on 
beş  kilometresi içün yirmi para ücret alınur. 

MAS:kRİF-İ  MÜTEFERRIA 

O ücretden mâadâ ihbar-ı  keyfiyyet zil-anında mürselün-ileyhe gönderilen 
mektubun postaya tesliminden i'tibaren mürselün-ileyhe mevrid-i eşya olan mahalde 
ise yirmi dört degil ise otuz altı  sâat zarfinda her ne esbâba mebni olur ise olsun kal-
dırılmayan denklerden rnevzu' olduğu mağaza resmi olarak yevıniyye on para mürsil 
veya mürselün-ileyhin talebi üzerine bi't-tekrâr tartılacak her denkden mürsil ve 
mürselün-ileyhin iddiası  vahi çıktığı  takdirde mizan resmi olarak yirmi para ücret 
alınur. 

ALTIN CI TA'RİFE 

NUKüD VE ESII:kM VE ZI-KIYMET EŞITAYA D MRDİR 

Kilometre başına üdırat-ı  nakliyye 
Seyr-i adi 	seyr-i seri' 

para 	para 
47 	94 	İki ve yâhut dört tekerlekli ve dahili bir peykeli 

arabalardan 
37 	ı  34 	Dört tekerlekli ve dahili iki peykeli arabalardan 

ücret-i nakliyyenin akal derecesi sekiz kilometre üzerine bi'l-hesab ahz ve istifa kılınur. 

MASARİF-İ  MÜTEFERRİ'A 

Ta'rife ücretinden mâadâ irsalâtın her def'ası  içün kaydiyye resmi olarak yirmi 
para ve arabadan tahmiliyye ve ihrâciyye resmi olarak on para ve her araba içün 
mevzu' mağaza ücreti olarak yevm1 beş  kuruş  ücret alınur. Mağaza ücreti yalnız 
vürûdundan kırk sekiz saat sonra kaldırı lmayan arabalardan istifa kılınub ta'rife 
ücretinden mâadâ arabalar derûnunda bulunan eşya= sıkleti elli kilogramı  tecavüz 
eyledigi halde elli kilogramın fazlasından seyr-i adi ile nakl-olunan ikinci sınıf eşyadan 
ta'rife mûcibince kesr-i gayr-i münkasem olarak beher elli kilogram hesabiyle ücret 
alınacakdır. 

SEKİZİNCİ  TA'RİFE 

HAY VANATA DAİRDİR 

Kilo başına ücret-i nakliyye 
Seyr-i adi Seyr-i seri' 

para 	para 
27 	 54 	Öküz ve inek ve boğa ve manda ve deve ve bârgir ve 

koşum hayvanatından 
9 	ı  8 	Dana ve merkeb ve domuzdan 
4 	8 	Erkek ve dişi koyun ve keçiden 

ücret-i nakliyyenin akal derecesi sekiz kilometre üzerine bilhesab ahz ü istifa kılınur. 
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MASARIF-1 MİİTEFERRİ'A 

Evvela ta'rife ücretinden mâadâ irsalatın her def'asiyçün muayyen kaydiyye 
resmi olarak yirmi para alınur. Sâniyen katarın vüsûlünden yirmi dört sâat sonra 

alınmayan hayvanatın zarar ve hasarı  eshabına aid olmak ve yem masârifi dahil ol-
mamak üzere bir mahall-i mahsûsda hıfz idilinceye degin beherinden mağaza resmi 

olarak yevmiye beş  kuruş  alınur. 

DOKUZUNCU TA'RİFE 

SEYR-İ  ADİ  İLE GÖNDERİLEN EŞYAYA DAİRDİR 

BEIIER KİLOMETRE MESAFEDE TONİLATO BAŞINA ALINACAK "ÜCRET 

Esliha, doğrama, boya ve sair zi-kıymet ağac, mum, müskirât, bakır, pamuk, 
kahve, balık, tutkal, araba edevatı, sahtiyan, edviye, eşcâr, kuş  tüyü, akmeşe, ba-

hârât, ma'ınill demir, çini, meyve, ma'mûl dökme demir, ma'ınûl ve gayrı  ma'ıntil 

ma'deniyat-ı  sâire, angticli ebniye, rûğan-i zeyt ve enva'ı  şerbetçi otu, muzika alâtı, 
mefrûşât, envâ'ı  kağı t, ma'mûl kurşun ve demir, kalem, porselen, nebâtât, enva-ı  
kürk, iç yağı, ipek, şeker-i şeffaf, ispermeçet, sirke, şarab, kadeh ve cam ve yün 

ma'mûlâtı, keten, çay, duhân: 35 Para. 

IKİNCİ  SINIF 

Karataş, kereste, zift, kok kömürü, odun kömürü, kenevir, ham dökme demir, yap-
rak ve çuput, demir kene, ma'den toprağı, kalas tahtası, gayr-ı  ma'mül mermer taşı, 
sırık, tahta, yontma taş, tuzlu balık, külçe kurşun, tuzlu et ve kuru sebze: 27 Para. 

ÜÇÜNCÜ SINIF 

Kil toprağı, saman, kepek, yakacak odun, çakıl taşı, pirinç, zehâir, kerc (kireç), 
ma'den kömürü, gül, dakik gübre, dıvar taşı, lüleci toprağı, alçı, kerc (kireç) ve alçı  taşı  
ve kaldırı m taşı  ve levazım-ı  sâire ve tuz ve kum ve taze sebze: 22 Para. 

Vezni elli ldlogramdan dün olan eşya tam elli kilogram hesâb ve i'tibâr olunur 
ve andan ziyade küsurât dâimâ elli kilograma iblağ  idilür. Ücret-i nakliyyenin akal 
derecesi sekiz kilometre üzerine bi'l-hesâb istifa kılınur. 

MASARİF-İ  MÜTEFERRİ'A 

Ta'rife ücretinden mâadâ irsalatın her def'ası  içün muayyen kaydiyye resmi 
olarak yirmi para ve tahmil ve ihrâc ve eshab-ı  imtiyaz tarafından icra idilür ise 
tonilâto başına dokuz kuruş  ya'ni kesr-i gayr-ı  münkasem olmak üzere beher elli 
kilogram içün on sekiz para alınur. 
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Mürselün-ileyhe ihbar-ı  keyfiyyet zımnında gönderilen mektûbun postaya 
tesliminden kırk sekiz saat zarfında kaldırılmayan eşyadan mevzu' olduğu mağaza 
resmi olarak kesr-i gayr-ı  münkasem olmak üzere beher elli kilogram içün yevmi on 
para ve mürsil veya mürsel-ün-ileyhin talebi üzerine be-tekrar tartılan ve mikdir-ı  
evveli doğru çıkan eşyadan mizân resmi olarak kesr-i gayr-ı  münkasem olmak üzere 
beher yüz kilogram içün yirmi para ücret istifa olunur. 

ONUNCU TA'RİFE SİGORTA OCRETİNE DİURDİR 

Sigorta ücreti mahstısen sigortaya vaz'olunan eşyadan üdı rat-ı  âtiye istifa kılınur: 

Kuruş  Para 
20 	Beşyüz kuruş  kıymetinde olup seyr-i adi ile gönderilen emtiadan 

	

4 	 Beşyüz kuruş  kıymetinde olub seyr-i seri' ile gönderilen 

	

2 	 Bin kuruş  kıymetinde olub yolcu eşyâsiyle araba ve hayvanatdan. 

ON BİRİNCİ  TA'RİFE MAHSOS KATARLARA DAİRDİR 
BEHER KİLOMETRE BAŞINA ALINACAK OCORAT 

Kuruş  Para 

	

ı  5 	 Lokomotif ile emniyyet vagonundan 

	

ı  o 	- 	Salon arabalarının beherinden 

	

5 	- 	Yolcu arabalarının beherinden 

	

2 	20 	Adi vagonlarm beherinden 

	

2 	20 	Vagonda ikiden ziyâde dingil olduğu halde beher fazla dingil için 

	

460 	 Katar cedvel-i mahsûsunda muayyen olan müddetden ziyade 
bekler ise her yarım saat içün 

	

35 	 Bir katar-ı  mahstıs içün kilometre başına ücretin akal derecesi 

	

700 	 Bir katar-ı  mahsûs içün ücretin akal derecesi. 

Eger mahstsıs trenle giden yolcu ve hayvanat ve yolcu eşyasmdan alınacak ücûrât 
adi trenler ta'rifelerinde gösterilen ücûrâtın rniktarından ziyadeye bâliğ  olur ise 
sahib-i imtiyâz adi katarlara mahsûs olan ta'rife mûcibince istifa-yi ücret idebilür. 

Yirmi ikinci madde: Baladaki ta'rifeler bundan böyle tanzim olunacak ücûrat-ı  
nakliyye ta'rifelerinde para kuruşun kırkta bir cüz'ü ve kuruş  dahi Osmanlı  lirasının 
yüzde bir cüz'ü i'tibar olunacakdır. Ancak sahibi imtiyâz Memalik-i Mahrûse-i 
Şahanede tedâvül iden sair meskiikatı  miri fiyatiyle ahz ü istifa itmeğe mecbûr 
bulunacakdır. 

Yirmi üçüncü madde: Baladaki yirmi ikinci maddede zikr ü beyân olunmayan 
hubûbât ve emtia ve eşya ve hayvânatdan her biri ta'rifede münderiç olan enva-ı  
eşya ve hayvanatın kangısına en ziyâde şebih ise anın gibi ücret-i nakdiyye alma-
cakdır ve bunların ta'yin-i ücreti içün müşkilat veya şübhe vuldıunda ihtilafın katiyyen 
fasl ü halli Hükümet-i Seniyyeye aitdir. 

Yirmi dördüncü madde: Ta'rifelerin gerek umûmi ve gerek husûsi olsun ve 
gerek nisbet kaidesine tevfikan tanzim idülsün ve gerek mümkin-it-tağyir bulunsun 
mezkûr ta'rifelerde münderic şerait bi'l-umûm yolcu ve mürseller hakkında cari ola- 
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cakdır. Bundan başka ta'rifeler mevki-i icrâya konulmazdan evvel Hükümet-i Seniy-
yenin nazar-ı  tasvibine arz ve takdim olunacakdır. 

Yirmi beşinci madde: Bir veya bir kaç mürsilin tasdik olunan ta'rifedeki ücû-
râtdan dün ücretle emtia nakl-idebilmesi içün sahib-i imtiyazın anlar ile sûret-i mah-
sûsada akd-i mukavele itmesi kat'iyyen memnû'dur. Ancak bu memnûiyyet Hüldı-
met-i Seniyye ile sahib-i imtiyâz beyninde virilecek karar ile fukara ve acezenin nakli 
içün Kumpanyaca icra olunacak tenzilât hakkında dil olmayacaktır. 

BEŞINCI FASIL 

Husüsât-ı  Mütenevvia ve Muhtelifeye Dâirdir: 

Yirmi altıncı  madde: Devlet-i Aliyye esna-yı  muharebede ve evkat-ı  sâirede 
gerek münferiden ve gerek müctemian iktizâ iden mahallere timûryol ile asâkir-i 
berriyye ve bahriyye ve jandarma ve zabtiyye ile zatlarma mahsûs ahmâl ve eskal-
lerini ve hayvanlarını  ve her nevi' mühimmat ve edevat-ı  harbiyye ve erzak ve sâire 
levazı m-ı  askeriyye sevk ve irsal itmek istedigi halde sahib-i imtiyâz ümerâ-i askeriyye 
tarafından tahriren vuku'-bulacak taleb üzerine vagon ve lâbüdü muktezi olan 
sair kâffe-i edevât ve vesait-i nakliyyesini sevklyyat ve nakliyyat-ı  askeriyyeye hasrü 
tahsis olunmak üzere Devletin emrine müheyyâ tutacak ve ledelhâce Hükümet-i 
Seniyye tirnûryolu kâffe-i vesait-i nakliyye ve edevat-ı  sairesiyle berâber yed-i idaresine 
almak salâhiyyetini hâiz olacakdır. Hazar ve seferde gerek sahib-i imtiyâz ma'rifetiyle 
vuku'-bulan ve gerek timûryolun Devlet idâresinde bulunduğu esnâda icra idilen 
kâffe-i sevkıyyat ve nakliyyat-ı  askeriyye içün ta'rifede muayyen ücretin nısfı  viri-
lecekdir ve Hükümet-i Seniyye sevk-ü irsal idecegi asker ve mühimmât ve eşya-yı  
sairenin yolcu katariyle muhteliten gönderilmesini taleb eylediği halde dahi ücret-i 
muayyenenin nısfını  te'diye eyleyecekdir. 

Yirmi yedinci madde: Mahbtis ve mahkümin ile refâkatlerinde bulunan me'-
mûrlar ta'rifelerdeki ücretin nısfiyle nakl-olunacakdır. Bunun içün vuldf-bulacak 
talebe göre adi katarlarda ikinci ve üçüncü sınıf vagonlardan Icab iden miktar böl-
meler sahib-i imtiyaz tarafından irâ'e ve tahsis idilecekdir. 

Yirmi sekizinci madde: Taraf-ı  Devletten timûryolun inşasiyle işledilmesi umû-
runun muayene ve teftişi içün ta'yin olunan me'mûrlar ile ve timûryol üzerinde Resmi 
Gümrük ve Tekalif-i sairenin emr ü tahsiline me'mûr olanlar ve telgraf me'mûrları  
bir mahalle azimetlerinde timûryol arabalariyle meccânen gidüb geleceklerdir. 

Yirmi dokuzuncu madde: Devlet-i Aliyyenin kurşun ile kapanmış  posta çanta-
larını  ve bunları  götürüb getirecek rne'mûrlarını  adi yolcu arabalariyle meccânen 
nakl-itmege ve bu bâbda taraf-ı  Devletden vukû-bulacak taleb üzerine yolcu katar-
larının ikinci sınıf arabalarından bir veya müteaddit bölmeleri tahsis eylemege sahib-i 
imtiyâz mecbûr olacakdır. 

Otuzuncu madde: Sâhib-i imtiyâz Hükümet-i Seniyyenin müsâadesini istihsal 
itmedikce katarların vakt-i hareketlerini ta'dil idemiyecekdir. Ancak mahsûs katarlar 
teşkili veya adi katarların vakt-i hareketlerinin tebdIli Hükümet-i Seniyyece taleb 
olunduğu takdirde keyfiyyet la-akal kırk sekiz saat evvel tahriren sahib-i imtiyâza 
ihbâr olunacakdır. 
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Meclisi Mahsus 3325. Unuir-ı  Nafia lef 6 

TİMCRYOL VE Bİ 'T-TASARRUF CEDVEL VE LIMAN VE SAIR INŞAAT-I 
NAFIAYA DAIR MUKAVELENÂME LÂYİHASI SCRETİDİR 

Bir tarafdan Devlet-i Aliyye nâmına hareket iden Nâfia Nami .... ile diger 
tarafdan 	 beyninde rnevadd-ı  âtiye kararlaştırılmışdır: 

Birinci madde • 	 inşası  içün şerait-i âtiyeye tevfikan taraf-ı  Devlet-i Aliy- 
yeden 	 imtiyâz virilmişdir. 

İkinci madde • 	 müddet-i imtiyaziyye Ferman-ı  Ali tarihinden i'tibâren 
.... senedir. 

Üçüncü madde • 	 Sâhib-i imtiyâz Ferman-ı  Alinin i'tası  ve mukavele- 
namenin teatisi tarihinden i'tibaren 	 müddet zarfında şartnâmede beyan olun- 
duğu vechile keşfiyyat-ı  kat'iyye üzerinde mükemmel harita ve layihasım tanzlın 
ile Nâfia Nezâretine takdim idecekdir ve Nezâret işbu harita ve Layihayı  tarih-i 
takdirninden i'tibâren üç mâh müddet zarfında bi't-tetkik yolunda olduğu sûretde 
haliyle ve olmadığı  takdirde icab-iden ta'clilat ve tashihâtın icrasiyle tasdik eyliyecekdir. 

Dördüncü madde: Sâhib-i imtiyâz masârif ve zarar u hasarı  tarafına aid olmak 
üzere mukavelenâmenin teâtisi tarihinden i'tibâren 	 müddet zarfında ameliy- 
yata mübâşeret itmeğe ve harita= tasdiki târihinden i'tibaren 	 müddet zar- 
fında ikmal eylemegi taahhüt ider. Ameliyyât kavaid-i fenne ve merbût şartnâme 
ahkarnına ve kabül ve tasdik olunan harita ve layihalara tatbikan icra olunacakdır. 
Fakat esba.13-1 mücbireden münbais halk müstesnâ olub bu misillû ahvalden dolayı  
ameliyyât nekadar müddet ta'til olunur ise müddet-i ikmâliyye dahi o kadar temdid 
idilecek ve şukadar ki esbab-ı  mücibenin vukuûnu derhal Hükûmet-i mahalliyyeye 
ve Nalia Nezâretine ihbâr eylemeğe sâhib-i imtiyâz mecbûr bulunacaktır. 

Beşinci madde: Nafia Nezâreti esna-yı  i'mâlâtda suver-i icrâiyyesini ve hita-
mında ve kabül olunmazdan evvel be-tekrar i'malat-ı  vaklayı  ve müddet-i imtiyâziyye 
zarfinda idare ve işletme muâmelatıru ve ameliyyatın hüsn-i halde muhâfaza olunub 
olunmadığını  mahsûs komiserler vası tasiyle muayene ve teftiş  eyliyecekdir. 

İşbu teftiş  ve muayene masârifine mukabil sâhib-i imtiyâz ameliyyâta mübâşeret 
içün ta'yin olunan müddetden i'tibaren müddet-i imtiyaziyyenin hitamma kadar 
mah-be-mah te'diye olunmak üzere senevi Nâfia Nezâretinin emrine .... lira i'tâ 
idecekdir. 

Altıncı  madde: İşbu ameliyyât menâfii umûmlyeye müteallik bulunduğundan 
	 ile müteferriatına muktazi olan araziden efrâd uhdesinde bulunan yerlerin 
mübayaası  husûsunda sâhib-i imtiyaz eshalo-ı  arazi ile uyuşamadığı  halde İstimlak 
Kanûnuna tevfik-i muamele idilecek ve hin-i ameliyâtda muvakkaten isti'mâli lazım-
gelen mahaller Hükümet-i mahalliye ma'rifetiyle sâhib-i imtiyâz tarafindan eshabına 
tazminât virilmek şartiyle muvakkaten isti'mâl olunabilecekdir. 

İşbu arazi dahilinde arazi-i emiriyye-i hâliyye bulunduğu takdirde sâhib-i imti-
yaza meccânen terk-olunacak ve muvakkaten isti'mâli lazım gelen yerlerin dahi 
i'mâlât müddetince bil a ücret isti'mâline müsaade olunacakdır. 

Yedinci madde: Inşa olunacak timûryolun hutût-ı  asliyyesi şimdilik tek hat 
olarak yapılacak ve fakat arazi çifte hatta kâfi derecede ta'yin olunacak ve senevi 
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beher kilometrenin hasılat-ı  gayr-ı  sâfiyyesi otuz bin franga baliğ  olduğu halde Hü-
kümet-i Seniyyenin ikinci hattın inşa= talebe hakkı  olacak ve sâhib-i imtiyâz dahi 
kendû masrafına olarak inşasına mecbûr bulunacaktır. 

Sekizinci madde: 	 ve müteferriatımn inşaat-1 ibtidâiyyesi içün gerek 
Memalik-i Devlet-i Aliyyeden ve gerek diyar-ı  ecnebiyyeden celb ü tedarik olunacak 
olan taş  ve kereste ve timûr ve ma'den kömürü ile makine ve edevât ve sair levazımat 
Gümrük Resminden muâf tutulacağı  gibi 	 müddet-i imtiyaziyyesi zarfında 
arazi ve sermâyesi ile varidat üzerine bir gün a virgû tarh-olunmayacak ve işbu muka-
velenâme ile merbtit şartnâme Tamga Resminden vareste olacakdır. 

Dokuzuncu madde: Sâhib-i imtiyaz 	 inşasiyle ta'miri içün lazım gelen 
keresteler Nizamat-ı  mahsüsasına tevfikan civar miri ormanlarından kat'-idebilecekdir. 

Onuncu madde: Ameliyyâtın ikmâli sâhib-i imtiyâz tarafından ihbâr olundukda 
Nafia Nezareti tarafından mansûb bir fen komisyonu ma'rifetiyle bi'l-muâyene iktizâ 
eylediği halde muvakkaten ahz ü kabül olunacak ve kabül-i muvakkat tarihinden 
i'tibâren bir sene sonra yine bir fen komisyonu ma'rifetiyle ameliyyat-ı  \Taha tekrar 
bi'l-muayene kaide-i fenne muvafık ve Şartnâme ahkamına mutabık olduğu tahakkuk 
eylediği halde işbu Komisyonun tanzim ideceği raport üzerine Nafıa Nezareti tarafın-
dan katiyyen kabulü muamelesi icrası  olacaktır. 

Onbirinci madde: Sâhib-i imtiyâz ile müteferriatı  ve alatü edavat-1 sabit° ve 
müteharrikesi müddet-i imtiyaziyye zarfında masârifi kendine âit olmak üzere dâimâ 
ta'mir ve hüsn-i halde muhâfaza idecekdir. Aksi hal vukuunda Şartnâmenin ... mad-
desi mûcibince muamele olunacakdır. 

On ikinci madde: Sâhib-i imtiyâz yolun umûr-ı  zabıtasına ve hüsn-i mut-lafa-
zasına müteallik elyevm mevcût bulunan ve ilerüde tanzim oluancak olan bilcümle 
Nizamat-ı  Devlet-i Aliyyeye tevfik-i hareket itmeğe mecbürdur. Sâhib-i imtiyazın 
kusûrundan naşi yolun bir kısmı  veya mecmûu üzerinden nakliyyât ta'til olunduğu 
halde Hükümet masârif ve zararü hasar' sâhib-i imtiyaza âid olmak üzere bunun 
muvakkaten işledilmesini te'min içün Şartnâmenin .... maddesine tevfikan tedbir-i 
lazime ittihâz idecekdir. 

On üçüncü madde Sahib.; imtiyâz timûryolun muvakkaten kabul olunduğu 
tarihden i'tibâren müddet-i imtiyaziyyenin hitamına kadar Şartnâmede münderic 
ta'rifeye tevfikan ücret-i nakliyye ahz-idecekdir. 

On dördüncü madde: Gerek est-la-yı  muhârebede ve gerek evkat-ı  sairede ya 
müctemian veyâhut münferiden vuku' bulacak asâkir-i berriye ve bahriyye ile edevat 
ve levazımat-ı  harbiyye ve mahbüsin ve mahkûmin ile sâir me'mürların ve posta 
çantalarının sevklyyat ve nakliyyâtı  hakkında Şartnâmenin beşinci faslında gösterildiği 
vechile amelü hareket olunacaktır. 

On beşinci madde: Sâhib-i imtiyâz taahhüdât-ı  vâkıasımn icrâsı  içün Fermân-ı  
Ali tarihinden i'tibâren 	 müddet zarfında merbût Şirket Nizamnâmesi 
esâsına tevfikan Osmanlı  bir Anonim Şirketi teşkiline me'zûn ve mecbûrdur. 

On altıncı  madde: Sâhib-i imtiyâz taahhüdât-ı  vâluasının icrâsını  te'minen Fer-
mân-ı  Alinin ısdârı  kendisine tebliğ  olunduğu tarihden i'tibâren bir mâh zarfında 
Bank-ı  Osmaniye yâ nakden yâhut piyasa fiyatiyle eshâm olarak 	 lira kefâlet 
akçesini tevdi-idecek ve şu kadar ki eshâm tevdr eylediği hâlde tedenni-i fiyatdan 
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dolayı  terettüb idecek noksanı  ikmal idilecegi Bank tarafindan taahhüt ittirilecekdir 
ve mezkûr kefalet akçesi tevdr olunduğunu müteâkib Ferman-ı  Ali kendûsine teslim 
olunacakdır. işbu kefalet akçesi ameliyyât kat'iyyen kabül olundukdan sonra iade 
olunacakdır. Zikr-olunan bir mâh müddetin inkızasına degin sahib-i imtiyaz kefalet 
akçesini tevdi itmedigi halde kendûsine ihtara hacet olmaksızın hakk-ı  imtiyâzdan 
sakıt olacakdır. 

On yedinci madde: Devlet-i Aliyye müddet-i imtiyâziyyenin otuz senesinin inki-
zazından sonra her vakit yolu mübayaa itmek salâhiyyetini hâiz olacakdır. Yol kangı  
senede ıştira olacak ise andan evvelki be; sene zarfinda vuku'-bulan hasılat ı  gayri 
sâfiyyenin mikdarı  mutavassıtı  bulunarak anın yüzde ellisine müsavi bir meblağı  
müddet-i imtiyaziyyenin hitamına kadar her sene sahib-i imtiyâza ifa idecek ve 
işbu tekasit-i seneviyyenin evkat-ı  muayyenede te'diyesi taraf-ı  Devletten te'min 
ve bu husûsa dâir bir Mukavele-i mahsûse tanzim idilecekdir. Yolun Devlete teslimi 
ve eşya= mübayaası  ve levazımat-ı  mevcCıdenin iştirası  hususünda Şartnamenin 
maddesinde gösterildiği vechile muamele idilecekdir. 

On sekizinci madde: imtiyazın müddeti munkazi oldukda Devlet-i Aliyye 
sâhib-i imtiyazın 	 ile müteferriatı  ve alat ve edevatı  üzerinde bulunan kaffe-i 
hukukunu hâiz olacak ve 	 ile müteferriatırun hasılatından istifade idecekdir. 
Yol ile müteferriatının Devlete teslimi ve edevât ve levazımatın sûret-i mübayaası  
Şartnâmenin 	 maddesinde münderic ahkâma tâbi' olacakdır. 

On dokuzuncu madde: Me'mûr ve müstahdemleri Hükümet-i Seniyyenin ta'yin 
ve kabül idecegi kıyafette bulunacaklardır. 

Yirminci madde: Sâhib-i imtiyâz nizamat-ı  mahsûsasma tevfikan hareket itmek 
şartiyle timûryol civarında taharri ve keşf-ideceği ma'denleri i'mal idebilecek ve merbût 
olduğu Nezârete mürâcaat iderek nizamı  dâiresinde hatta civar olan ormanlardan 
hatab ve kömür ve kereste kat'ü i'mâli gibi muâmelâtda bulunmağa salâhiyyeti olacak-
dır. 

Yirmi birinci madde: Devlet-i Aliyyeti mûryolun hutût-ı  asliyyesiyle Şuabatı= 
lüzûm göreceği mahallerinde istihkâmât inşa idebilecek ve olbabda vukübulacak 
masârif Devlete âid olacakdır. 

Yirmi ikinci madde: Ameliyyât esnasında zuhûr idebilecek asar-ı  atika Devletce 
mevzû' nizamnamesine tabi' olacak ve fakat sahib-i imtiyâz bu husûsda istida virmek 
ve ruhsat almak mecbûriyyetinden müstağni bulunacakdır. 

Yirmi üçüncü madde: Sahib-i imtiyâz her nevi' hasılatın şehri cedvellerini 
Nâfia Nezâretine takdim idecek ve hasılat defderlerini Şartnamenin .... maddesinde 
gösterildigi sûrete tevfikan tanzim idecekdir. 

Yirmi dördüncü madde: Esbab-ı  mücbireden ma'dûd bir mâniin zuhûru tahak-
kuk itmeksizin sahib" müddet-i muayyene zarfında i'mâlâta mübaşeret itmedigi 
veya başlayub da ikmal eylemediği 	 ve ta'til eylediği veyâhut işbu muka- 
velenâmeden münbais taahhüdat-ı  sâiresini icra idemedigi halde hukük-ı  imtiyaziyye 
sakıt olacak ve bu halde Şartnâmenin 	 maddesinde gösterildigi vechile yolun 
muvakkaten işledilmesi içün tedabir-i lazime ittihaz olunacak ve ameliyyât ve edevât 
ve levazımat müzâyedeye konulacak ve mevcüd olan kefalet akçesi dahi tarafi Dev-
letden zabt-idilecekdir. 
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Yirmi beşinci madde: Sâhib-i imtiyaz Devletce lüzûm görinecek mevkiflerde 
timûryol ebniyesi derûnunda müfettiş  ve gümrük ve posta ve zabıta me'mûrlarımn 
ikametlerine muktazi odaları  mecbûren tahsis itmege mecbûrdur. 

Yirmi altıncı  madde: Sâhib-i imtiyaz masârifi kendûsine âid olmak üzere timûr-
yol boyunca telgraf direkleri ve telleri rekz-idebilecek ve fakat bunları  timûryola 
taallûku olmayan muhaberat-ı  husûsiyyede isti'mâl idemiyecekdir. Devlet-i Aliyye 
yol boyunca bir telgraf hattı  temdid idecek olur ise sâhib-i imtiyazın telgraf direk-
lerine rabt-idebilecek ve bu direkler kifâyet itmedigi takdirde yolun muâmelâtına 
sekte getürilmeksizin kendû masarifiyle timûryol boyunca başkaca direkler rekz eyli-
yecekdir. 

Yirmi yedinci madde: Sâhib-i imtiyâz timûryola müteallik mektub ve çanta-
larını  Posta Nezâretine bir güna resim virmeksizin kendû vesâit-i nakliyyesiyle nakl-
idecekdir. 

Yirmi sekizinci madde: Gerek sâhib-i imtiyâz ve gerek makamına kaim olacak 
Anonim Şirketi Osmanlı  olacağından bi't-tabi' işbu Mukavelenâme ile merbût Şart-
nâmenin icra-yı  ahkamından ve te'vil ü tefsirinden dolayı  Devlet-i Aliyye ile sâhib-i 
imtiyâz veya Şirket beyninde veya sâhib-i imtiyâz ve Şirket ile efrad-ı  ahâli ıneya-
nesinde tahaddüs idebilecek her nevi' ihtilafat ve devi işin âid olduğu mahâkim-i 
Osmâniyyede rü'yet ve fasl-olunacakdır. 

Meclis-i Mahsus 3325. [Unıür-ı  Nâfia Lef 7] 

ANONİM ŞIRKET NİZAMNAME-İ  DAHİLİSİ  LAYİHASIDIR 

Zirde vaziu'l-imza 	 den 	 inşasiyle idâre ve işledilmesi içün ... tarihli 
Ferman-ı  Ali mûcibince taraf-ı  Devlet-i Aliyyeden .... verilen imtiyâz ve bilmuka-
bele idilen taahhüdatın icrâsiyçün şerit-i âtiyyeye tevfikan bir Anonim Şirket teşkil 
eylemi şlerdi r. 

BIRİNCI FASIL 

ŞİRKETİN TEŞK1Lİ  VE MAKSADI VE ISMİ  VE MERKEZİ  BEYÂNINDADIR 

Birinci madde: Teki olunan Mukaavele ve Şartnâme ahkamına tevfikan 	 
inşasiyle idare ve işledilmesiyçün zirde ta'rif olunacak hissedaran beyninde bir Osmanlı  
Anonim Şirketi teşkil olunmuşdur. 

İkinci madde: Şirketin ünvanı  	 olacak ve tabi'iyyeti sıfatiyle tabii Devlet-i 
Aliyyenin Kavânin ve Nizamat-ı  UnnSımiyyesine tabi' bulunacakdır. 

Üçüncü madde: Şirketin merkezi Derseadetde veya memâlik-i Osmaniyyenin 
sair bir mahallinde olacak ve memalik-i ecnebiyyede dahi şu'beleri bulunabilecekdir. 

Dördüncü madde: Şirketin medeni ba'zı  esbâbdan dolayı  fesih veya müddeti 
temdid kılınmak gibi bir hal vuldıa gelmedikce imtiyâz müddeti olan 	 seneden 
ibaret olacakdır. 

IKİNCI FASIL 

IMTIYÂZIN ŞIRKETE DEVRI BEYÂNINDADIR 

Beşinci madde: Sâhib-i imtiyâz sûretleri işbu Nizamnâme-i Dahiliye melfûf 
olan Mukavele ve Şartnâme ahkamınca ba-Ferman-ı  Ali kendüsine virilen hukuk 
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ve taahhüdatı  Şirkete devr-itmiş  ve Şirket sahib-i imtiyâz sıfatını  hâiz ve kâffe-i hukuk-u 
vezâifince anın makamına kaim olmuşdur. Binâen-aleyh sahib-i imtiyâz Ferman-ı  
Ali ile imtiyâza müteallik kâffe-i evrakı  Şirkete teslim itmege mecburdur. 

Altıncı  madde: Şirketin sermayesi 	 ibaret olup beheri 	 altun 	. 
hisseye münkasemdir. Heyet-i umûmiyyenin işbu sermayeyi yüzde elli derecesine 
kadar tezylt itmege salâhiyyeti olacakdır. 

Yedinci madde: Şirket sermayesinin temamı  imza ve yüzde onu istihsal olunduk-
dan sonra sûret-i kat'iyyede teşekkül itmiş  add-olunacak ve takasiti mübeyyin mu-
vakkat senedât virilecek ve sermayenin nısfının te'diyesinde eshabı  yedinde bulunan 
senedat-ı  asliyyeye tahvil idilecekdir. Şirketin hisse senedatının bir tarafı  Türkçe ve 
diger tarafı  Fransızca veya sair lisanlarla tanzim olunacakdır. Sermayenin baki kalan 
doksanı  Şirketin ihtiyacatına göre meclis-i idarenin karariyle Derseadet ve sair 
lazım gelen mahallere elsine-i muhtelifede çıkan resmi veya gayr-ı  resmi ba'zı  gaze-
telerle otuz gün evvel Nail olunarak mütalaa olunacakdır. 

Sekizinci madde: Hisseler bedelinin msfı  te'diye olununcaya degin senedât 
eshabının ismine muharrer olacak ve bedelinin yüzde onu te'diye olunmadıkça kabil- i 
havale ve fürûht olamayacakdır ve bunların havale ve fürühtu Şirketin defterine 
kayd-idilerek ziri bâyi' ile müşteri ve müdirandan biri tarafindan imza olunmağla 
icra olunacak ve keyfiyyet-i havale ve fürûhtu senetde dahi zikr ü işaret kılınacakdır. 
Bedelin nısfi te'diye olundukdan sonra senedat hâmiline âid olmak üzere muharrer 
bulunacakdır. 

Dokuzuncu madde: Hisse senetleri Şirket nazarında kabil-i inkısam değildir 
ve Şirket her hisse içün bir sahib tanır. Bir hissedarm \Faris veya dâyinleri hiç bir vesile 
ile Şirketin ernval ve emlakinin taht-ı  hacze vaz'ını  taleb ve Şirketin umû' r-ı  idâresine 
hiç bir vechile müdahale idemez ve istifa-yi hukuk içün Şirketin sene muhasebe defa-
tiri ile Heyet-i Umûmiyyenin kararlarını  kabûle mecburdurlar. 

Onuncu madde: Evkat-ı  muayyenede takasiti te'diye olunmayan hisse sene-
datının sahiplerinden teehhürat-ı  vakıadan dolayı  ihtar-1 keyfiyyete hâcet kalmaksı-
zın taksitin hulûlü gününden i'tibâren senevi yüzde altı  hesabiyle faiz ahz-olunacakdır. 

Onbirinci madde: Şirketin taksitleri vaktiyle te'diye idilmiyen senedât eshabı  
aleyhine ikame-i da'va itmege ve hisseleri dahi satmağa salâhiyyeti olacakdır ve bu 
makule satılması  lazım gelen hisse senedatının numaraları  gazeteler ma'rifetiyle neşrü 
ilan olunarak tarih-i i'lândan on beş  gün sonra Şirket hiç bir gûnâ ihtâra ve mua-
melat-ı  adliyyeye mecbûr olmamak ve zarar ü ziyanı  sahibine âid olmak üzere Derseâ-
det ve .... mahallin borsalarında ve borsalarda henüz alınub satılması  kabül olun-
mamış  ise müzayede tarikiyle hisseleri sattıracakdır. 

Bu vechile fürûht olunan senedât ibtal olunacak ve müşterilere eski senetlerin 
numaralarını  havi olmak üzere yeni senedât i'ta kılınacakdır. Şirketin matlubu tevkif 
olundukdan sonra fazlası  satılan hisse senedatının eshabına i'tâ ve esman-ı  mezkûre 
Şirketin tesviye-i matlubuna kifayet itmedigi takdirde noksanı  kendûsinden taleb ve 
istifa olunacakdır. 

ÜÇÜNCÜ FASIL 

ŞIRKETIN IDA.RE-İ  DASILIYYESİ  BEYÂNINDADIR 

On ikinci madde: Şirketin umiûr-u mesalihi Hey'et-i Umûmiyye tarafından 
mansûb ve beşden on bire kadar a'zâdan mürekkeb bir Meclis-i İdareye ihale olunacak 
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ve şu kadar ki ilk üç sene müddet içün teşkil olunan Meclis-i Idare Heyeti .... zat-
lardan ibâret olub tasdik-i me'mûriyyetleri Hey'et-i Umtimiyenin tasvibine arz-
olunmak lazım gelmeyecekdir. 

On üçüncü madde: Uç sene müdet içün ta'yin olunan a'zânın müddet-i me'-
mûriyyetleri hitâm buldukdan sonra Meclis-i Idareye intihâb olunacak a'zânın ilk 
teceddüdünde kur'a ile ve andan sonra kıdem i'tibariyle her sene bir veya ikisi çıkarı-
larak yerlerine alıan intihâb ve ta'yin kılınacakdı r. Şu kadar ki çıkan a'zânın tekrar 
intihabı  caiz olacakdır. 

On dördüncü madde: Meclis-i Idarenin ictimaı  icâb-ı  maslahata tabi' olacak 
ise de ayda bir def'a toplanması  lâbüddür. Müzakeratın mu'teber olması  la-akal 
nısfindan ziyâde a'zânın bizzât huzûruna menûtdur. Meclis-i Idarenin kararları  
hazır bulunan a'zânın ekseriyyet-i arasiyle mu'teber olur. Tesavl-i arâ vukuunda 
keyfiyyet içtima-ı  atiye talik idilür anda dahi tesavi-i ara vuku'bulursa mevzû'u 
bahs olan madde reddolunur. 

On beşinci madde: Meclis-i idarenin müzakeratı  zabıt defterine kayıd-olunur 
ve ziri reis ile hazır bi'l-meclis bulunan a'za tarafından imza idilür. Zabtın sfireti 
veya bir fıkra-i müstahrecesi mu'teber olmak içün Reis veya Reis vekili tarafından 
imza olunmak lazım gelür. 

On altıncı  madde: Idare Meclisi a'zasından hiç biri şirketin .... hisse sene-
datına mâlik olması  lazım gelür. Seneclat-ı  mezbûre Şirketin sandığına tevdi'-olunacak 
ve müddet-i me'mûriyyetleri zarfında satılamayacakdır. Bunların üzerine fürûhtu 
caiz olmadığını  mübeyyin bir tamga urulacakdır. 

On yedinci madde: Meclis-i Idare a'zasından bir veya birkaçnun veratı  veya 
istiTası  vukûundan veya sair bir sebebden dolayı  bir veya birkaç a'zâ yeri münhal 
kalır ise Meclis-i Idare anların yerine muvakkaten a'zâ ta'yin idecek ve intihab-ı  
kat'l gelecek Heyet-i Umûmiyye tarafından icra olunacakdır. 

On sekizinci madde: Meclis-i Idare her sene içlerinden birini Reis ve Reis Vekili 
intihâb ider ve Reisin veya vekilinin gıyabında vekalet itmek üzere a'zâdan b;rini 
ta'yin eyler. 

On dokuzuncu madde: A'zâdan memâlik-i ecnebiyyede bulunanlar veya mu-
vakkaten gaybübet idenler esna-yı  müzakeratta kendûlerine vekalet itmek üzere 
a'zâdan birini ta'yin idebilürler. Şu kadar ki vekalet idecek a'zânın kendû re'yinden 
başka birden ziyâde re'yi olamıyacakdır. 

Yirminci madde: Meclis-i Idare Şirketin umûr-u emvalinin idâresiyçün iktidar-ı  
tammı  hâizdir ve bundan mâadâ sulh-olmak ve hakem ta'yin itmek salâhiyyetine 
dahi mâlikdir ve hesabâtım tanzim ile Heyet-i Umûmiyyeye arz ve tevzi' olunacak 
temettüün miktarını  teklif ider Meclisi idarenin Reisi gerek müddei ve gerek müddet-
i-aleyh sıfatiyle huzûr-u Mahakimde bizzat veya bilvekâle vekalet eyler. 

Yirmi birinci madde: Meclis-i Idare mevadd-ı  mahsûsa ve bir müddet-i muayyene 
içün hâiz olduğu iktidarını  kısmen veyâhut temamen a'zasından bir veya birkaç 
zâta ba-vekalet-i mahsûsa ihale idecegi misillü mesalih-i câriyenin rüyet ve tesviyesi 
içün hâricen dahi bir veya bir kaç zatı  tevkil eyliyebilür. 
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Yirmi ikinci madde: Meclis-i Idare a'zası  ahz-idecekleri hisse temettüâtından 
başka Meclisten hazır bulunacakları  günler içün bir ücret dahi ahz-ideceklerdir. 

Işbu ücretin ınikdarı  Heyet-i Umumiyye tarafından ta'yin kılınur: 

DÖRDÜNCÜ FASIL 

HEYET-İ  UMOMİYE BEYÂNINDADIR 

Yirmi üçüncü madde: Sûret-i muntazamada akd-i içtima' iden Hey'et-i Umû-
miyye bilcümle hissedarânın vekilidir. 

Yirmi dördüncü madde: Hey'et-i Umûmiyye her sene şukadar zaman zarfında 
Meclis-i İdare tarafından ta'yin olunacak mahalde sûret-i âdiyede akd-i içtima' ider 
Bundan başka Meclis-i Idare icâb ittikce sûret-i fevkal-adede olarak Hey'et-i Umû-
miyyeyi da'vet idebilür. 

Yirmi beşinci madde: Heyet-i Umûmiyye vekâleten veya asâleten la-akal 
hisseye mâlik olan bi'lcümle hissedârândan mürekkeb olacakdır, Heyet-i Umfuniyyede 
gerek asâleten ve gerek vekâleten hazır bulunan hissedarânın her .... hisse içün bir 
r'eyi olacak ve şukadar ki 	 den ziyâde r'eyi olamayacakdır. 

Yirmi altıncı  madde: Da'vetnâmeler yevm-i içtima'dan la-akal bir mâh evvel 
	 maddede beyan idildigi vechile gazetelerle ilan olunacakdır. 

Yirmi yedinci madde: Hey'et-i Umûmiy-ye gerek asâletten ve gerek vekâleten 
Şirket sermâyesinin bir rub'una müsâvi hisse senedatına mâlik hissedârlar hazır bulu-
nur ise teşekkül itmiş  addolunur Hey'et-i Umûmiyyede hazır bulunacak hissedarânın 
mutasarrıf oldukları  hisselerin salifü'z-zikr bir rub'una müsavi olub olmadığı  anlaşılmak 
üzere hisse senetlerini on gün zarfında Meclis-i Idare tarafından irâe olunacak mahalle 
teslim itmeleri da'vetnâmelerde ihtâr olunacakdır. 

Işbu Hey'et-i Umûmiyyenin def'a-i ika ictimaında hazır bulunan hissedarânın 
asâleten ve vekâleten hâmil oldukları  hisse senedatının mikdarı  derece-i kifayede 
olmadığı  halde Hey'et-i Umûmiyye ikinci def'a olarak Içtimaa da'vet idilür. Işbu 
ikinci ictima'da hazır bulunan hissedârân hisselerinin mikdarı  ne olursa olsun birinci 
ictimâ'da müzâkere olunmasına karar verilmiş  olan husûsât hakkında icray-ı  müzake-
rat ideceklerdir ve bu vechile cereyan iden müzakerat mer'i ve mu'teber olacakdır. 
Birinci ictima' ile ikinci ictima' beynindeki müddet on beş  günden daha dün ve bir 
mâhdan ziyâde olmayacak ve ikinci ictima'ın da'vetnâmeleri yirmi gün evvel icâb 
idenlere gönderilecekclir. 

Yirmi sekizinci madde: Hey'et-i Umûmiyyede Meclis-i Idare Reisi riyaset ider 
ve Reis mevcûd olmadığı  halde Meclis-i Idare az'ası  içlerinden birini Reis vekâletine 
intihâb eyler ve Hey'et-i Umûmiyyede hazır olub en ziyâde hisseye mâlik olanlardan 
iki hissedâr re'yi toplamak hizmetini ifa ider. Heyet-i Umûrniyye kâtibi Reis ile re'y 
toplamağa me'mûr olanlar tarafından ta'yin olunur. 

Yirmi dokuzuncu madde: Hey'et-i Umûmiyyede müzakere olunan husûsâta 
ekseriyyet-i ârâ ile karar virilir Müzâkere olunacak mevaddın cedveli Meclis-i Idare 
tarafından tanzim idilir. İşbu cedvele dahil olacak mevki Meclis-i Idarenin teklifatı  
ile Hey'et-i Umûmiyye a'zasından olub hâmil olduğu hisselerin bedeli şirket sermâ- 
yesinin la-akal yüzde 	 baliğ  olan hissedârân tarafından yevm- içtimâ'dan la-akal 
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yirmi gün evvel vuku' bulacak teklifâtdan ibaret olacakdır Işbu cedvele dahil olmayan 
hustisat Hey'et-i Umûmiyyede müzakere olunamaz. 

Otuzuncu madde: Hey'et-i Umûrniyye bi'lcümle hesabâtın tedkiki içün gerek 
hissedaran ve gerek hâriçten bir veya müteaddid müfettiş  ta'yin ider. 

Otuz birinci madde: Hey'et-i Urnümiyye Şirketin umûr ve mesâlihine dair her 
sene Meclis-i Idare tarafından takdim olunan lâyiha ile hesabâta dâir müfettişler 
tarafindan virilen raporu kıraat ider ve bunları  lede'l-müzakere ya kabül veyâhut 
reddider ve Şirketin bil-cümle umûru husüsâtı  hakkında bil-müzakere karar-ı  kat'i 
i'tâ ve Meclis-i Idarenin icâb eylerse iktidarını  tevsi' eyler ve fakat Hey'et-ı  Umûmiy-
yede asâleten ve vekâleten Şirketin sermayesinin la-akal sülüsaruna müsavi hisseler 
eshabının ekseriyet-i arası  olmadıkca sermayenin tezyidine karar virilemez. 

Otuz ikinci madde: Hey'et-i Umû' miyyenin zabtolunan müzakeratı  bir defter-i 
mahsûsa kayd ve ziri Hey'et-i Unıürniyye Reisi ile r'ey toplamağa me'mûr olanlar ve 
kâtib tarafından imzâ idilür Hey'et-i Umûmiyyenin her ictimaında hazır bulunan 
hissedarânın esâmisiyle ikametgahım ve her birinin hâmil olduğu hisselerin mikdarmı  
mübeyyin bir cedvel tgnzim ile mevcüd olanlar tarafindan imza idilüb zabı t defterinin 
o günki varakasına rabt ve taleb vukü'unda alakadarana tebliğ  olunur. 

Otuz üçüncü madde: Li-ecli'l-ictima' ibrâz clunacak Hey'et-i Umûmiyyenin 
zabı t sûreti veya fıkarat-ı  müstahrecesi Meclis-i Idare Reisi veya vekili tarafindan 
imza idilir. 

Otuz dördüncü madde: Hey'et-i Umûmiyye tarafından işbu Nizamnâme ahka-
mına tevfikan virilecek kararların kabûlü gaib olan veya muhalif rey'de bulunan 
hissedârân içün dahi mecbüridir. 

BEŞİNCİ  FASIL 

HESABAT-I SENEVİYYE VE MÜFREDÂT DEFTERI BEYANINDADIR 

Otuz beşinci madde: Şirketin sene-i mâliyyesi Kantinu-sanl i'btidasında bed' ile 
Kanûnu-evvelin otuz birinci günü hitâm bulur. Fakat birinci sene-i maliyye müstesna 
olarak Şirketin süret-i kat'iyyede teşkili tarihi ile ertesi Kantinu-evvelin otuz birinci 
günü beynindeki müddeti Şamil olacakdır. Meclis-i Idare her sene nihâyetinde Şir-
ketin matlubât ve düyünatını  havi bir defter-i umüml tanzim ve işbu defter ile muva-
zene defterini ve hesabâtı  Hey'eti Umûmiyyenin içtimaından kırk gün evvel müfettiş-
lere irâe ve tebliğ  idecek ve hlyn-i içtimaında takdim eyleyecekdir. Hey'et-i Um'ûmiy-
yeye dahil clmak salâhiyyetini hâiz olan her hissedâr mezkiır defterleri ve hesabâtı  
mütalaa ve muayene idebilir. 

ALTINCI FASIL 

TEMETTÜÂTIN SORET-1 TAKSİMİ  VE RE'SÜL-MÂLE MAHSOB 

AKÇE BEYÂNINDADIR 

Otuz altıncı  madde: Şirketin temettüât-ı  sâfiyye-i seneviyyesinden evvela bilâ 
istisna hisselerin cümlesine fâiz olarak yüzde 	 saniyen ihtiyat akçesini teşkil 
itmek üzere yüzde 	 ifrâz olundukdan sonra küsürunun yüzde 	 mütesaviyen 
müdirana ve yüzde 	 hisse-i temettü' nâmiyle hissedârâna tevzi' idilür. 

Otuz yedinci madde: Heyet-i Umtimiyye hisse senedatının her sene bir mikdarı  
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kur'a keşidesiyle tedâvülden alınmak üzere hasılat-ı  sâfiy eden her sene yüzde 	 
mikdâr akçenin ifrazına karar virebilür. 

Ve şu halde kur'a isâbet iden hisse senedatı  içün kemakan hisse-i temettü' virilecek 
ve fakat faiz i'tâ olunmayacakdır. 

YEDINCI FASIL 

İHTIYAT AKCESİ  BEYANINDADIR 

Otuz sekizinci madde: Otuz altıncı  madde mucibince temettüât-ı  seneviyyeden 
müfrez yüzde 	 mikdârdan hasıl olacak ihtiyat akçesi fevkalade ve gayr-ı  
melhûzeye karşulık tutulacak ve işbu akçenin mikdarı  Şirket sermayesinin öşrüne mü-
savi bir raddeye baliğ  oldukta ihtiyât akçesi ifrâz olunmayacakdır. 

Otuz dokuzuncu madde: Hasılat-ı  seneviyye hisse başına yüzde 	 fâiz 
i'tasına kifâyet itmedigi takdirde noksanı  ihtiyat akçesinden ikmal idilebilecekdir. 

Kırkıncı  madde: Şirketin inkıza-yı  müddetinde bi'l-cümle teahhüdatı  ifa ve hesa-
batı  kat' ü tesviye olundukdan sonra ihtiyât akçesi bilcümle hisseclaran beyninde taksim 
olunacakdır. 

SEKIZINCI FASIL 

ŞIRKETIN TEMDID-İ  MÜDDETİ  VE FESI-li VE KAT'I 

MUÂMELATI BEYANINDADIR 

Kırk birinci madde: Meclis-i İdare her ne vakit ve her ne sebeb ile olur ise olsun 
hey'et-i umûmiyyeyi ictimaa da'vetle şirketin temdidini veya fesih ile kat'ı  muâ-
melatını  veyâhut sair şirket ile birleşmesini teklif idebilir. Şu kadar ki temdid-i müddet 
ile Şirketin sair şirket ile birleşmesi maddeleri Hükümet-i Seniyye'nin ruhsâtına müte-
vakkıfdır. 

Kırk ikinci madde: Meclis-i İdare Şirket sermâyesinin üç rub'u zâyi' olduğu 
halde Şirketin feshine veya devamlı-la karar virmek üzere hey'et-i umümiyyeyi da'vet 
ider. 

Kırk üçüncü madde: Şirketin müddeti munkazi oldukta veya müddeti tekmil 
olmaksızın fesih olundukta ictimâ' iden hey'et-i umûmiyye Şirketin suret-i kat'ı  mu-
âmelât ve hesabâtına karar virecek ve kat'ı  hesab içün bir veya birkaç me'mûr ta'yin 
idecekdir. Hey'et-i umûmiyye Şirketin mevcut olduğu zamanlarda olduğu gibi kat'ı  
muamelât esnasında dahi iktidâr ve salahiyyeti isti'mâle devam eyliyecekdir. Kat'ı  
muhasebe me'mûrları  Heyet-i Umûmiyyenin kararı  ve Hükümet-i Seniyye müsâadesi 
ile Şirket-i mefsûhamn hukuk ve senedât ve taahhüdatım diger bir Şirkete veya ahar 
bir kimseye devr-ü ferağ  idebileceklerdir. 

Kırk dördüncü madde: işbu faslı n havi olduğu maddelerde gösterilen husûsâta 
karar virmek üzere da'vet idilecek Hey'et-i Umûmiyyede Şirket sermâyesinin la-akal 
nısfina müsavi hisse senedatım hâmil hissedârân hazır olmadıkça cereyan idecek mü-
zâkerât makbül ve mu'teber olamaz. 
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TURUK-I MA "ABIR MÜDÜRÜ MÖSYCI GALAN TARAFINDAN 
ı  o HAZIRAN 96 TARIHIYLE TANZIM OLUNAN TAKR/R TERCUMESIDIR* 

Izmitden Bağdada kadar bir timûryol inşasına dâir olan bir Lâyiha etrafiyle müta-
laa ve olbâbda tetkikat-ı  muktaziyye icra olunmuşdur. Lâyiha-i mezkûrede görilen 
esâsa göre hatt-ı  mezkûr ahâli-i memleketin muâveneti ve Bab-ı  Seraskeri ma'rifetiyle 
inşa kılınması  münâsib idügi der-meyan olunmuş  ve masârif-i inşaiyyesi on dört milyon 
lira-yı  Osmâni tahmin idilmiş  ve bu halde mecmû-u tülü iki bin üç yüz kilometreden 
ibaret olan hatt-ı  mezkûrun beher kilometresinin masârif-i inşaiyyesi yüz kırk bin 
frank olacağı  ve timûryolun inşâsiyçün muktezi olan mebaliğin tedâriki zımnında beheri 
birer lirâ-yi Osmâni olmak ve senede iki bin hisse çıkarılmak üzere yedi sene zarfında 
on dört milyon liralık tahvilât meydan-ı  tedâvüle çıkarılmak lazım gelecegi ve senedat-ı  
mezkûrenin bir kısmı  Me'mûrin-i Devlet tarafindan beher sene bir maaş  terk olunarak 
yedi sene zarfında iştira idilmesi ve mütebakisi dahi herkesin serveti nisbetinde ahâli 
tarafindan iştirâ olunması  ve mezkûr tahvilat bedelinin yüzde üç veya beş  fâiziyle 
ilerûde işletme hasılatından tesviye kıhnması  ve taraf-ı  Hükümet-i Seniyyeden 
ruhsat idildigi takdirde inşaat-ı  mezkûre Erkan-ı  Harb Hey'eti idaresinde olarak Asa-
kir-i Şalıâne ma'rifetiyle icra ittirilmesi ve hariçden celb olunacak hey'et-i fenniyenin 
zabitan-ı  askeriyye maiyyetinde bulundurulması  ve hattın gerek te'sisine ve gerek 
işledilmesine muktezi olacak edevat-ı  sâbite ve müteharrikenin Avrupa'dan celbolun-
ması  icat, eyliyecegi anlaşılmışdır. 

Netice-i tetkikaat ve mülahazata nazaran şu sûret-i teklif maksad-ı  medar görile-
memişdir Vakfa Izmitden Bağdada kadar olan hat güzel şerait ile inşa idilır ise kilo-
metre başına yüz kırk bin frankdan yüz elli bin frank ile yapılacağı  ya'ni mecınti-u 
tûlü iki bin üç yüz kilometre olduğu halde mecmû-u m.asarifin yekûnu on dört on beş  
milyon liradan ziyadeye bâliğ  olamıyacağı  muhakkakdır. 

Lâkin şurası  da sâbitdir ki Izmıtden Sakaryaya ve Mudanyadan Bursaya kadar 
icra-idilen i'mâlâtda ve Sofya timûryollarında kabül olunan usüle tevfikan emâneten 
inşâ-idilecek inşââtın masârifi balada gösterilen mebaliğin iki misline baliğ  olur Bu 
iddiâya delil olmak üzere şurası  arz olunur ki Izmitden Sakaryaya kadar olan kısım 
içün vukü'bulan masârif muhasebece (314.000) lirâ-yi Osmâni gösterilmiş  olduğu halde 
hakikaten icra olunan ameliyyât ancak (125.000) lira ve Mudanyadan Bursaya kadar 
olan hat içün muhâsebece (135.000) lira gösterilmiş  ise de ameliyyâtın kıymet-i hakikiy-
yesi ancak (92.000) liraya velhasıl Sofya ciheti timûryollarlyçün dahi (868.800) lira 
sarf-idilmiş  ise de icra olunan ameliyyâtın kıymet-i hakikiyyesi ancak (5ı  o.000) lira 
tahmin idilür. Bu halde hutût-u mezkûre emâneten yapılmış  olduğundan masârif-i 
inşâiyyesi kıymet-i hakikiyyesinin iki misli derecesine baliğ  olmuşdur. 

Ya'nî Izmit ve Mudanya ve Sofya hatlarında icra idilen tecrübeler bu ınisillû 
inşaâtın emâneten yapılmasımn mazarratım tamamiyle meydana koymuşdur. Hatta 
bu gibi cesim inşaat-1 umûmiyyenin emâneten inşa idilmesi usûlünden Avrupada bile 
çokdan beni  sarf-ı  nazar idilmişdir. Inşaat-1 mezküre Hükümet-i Seniyyenin taht-ı  

* Bu takrir tercümesinin aslı  ı  o. Haz. 96 tarihli olup bundan önce sıraya konulan ba'zı  vesika-
lardan önce yazılmış  bulunmaktadır. Ancak; içindeki, gerek Hasan Fehmi Ef. (Paşa)nın, incelediğimiz 
Layıhasında, gerek bu layıhayı  tetkik eden dörtlü Komisyon mazbatasında söz konusu olan husüslar-
daki mutalaaları  ve ayrıca imza sahibinin de bu dörtlü komisyonda yer almış  olması  sebebiyle -eserin 
sıralanmasında- bu takrir tercümesine burada yer verilmiştir. C. D. 
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nezâret ve idaresinde olarak bir mücerreb müteahhid mar'ifetiyle icra idilüb masârif-i 
inşâiyyesi mebaliğ-i muhâmmeneyi tecavüz itmiyecegi farz idilse bile on dört milyon 
liralık tahvilâtın meydan-1 tedâvülde bir hüsn-i netice ile iştirâya rağbet bulunması  
umûr-ı  müşkiledendir Zira Me'mûrin-i Devletin yedi sene mütevaliyen senede birer 
maaşlarının terk'idilmek fedakarlığı  taleb olunamayacağı  gibi ahali dahi muharebe-i 
ahirede fevka'l-had fedakarlıklar ihtiyâr itmiş  olduklarından tekalif-i âdiyeden mâadâ 
böyle bir mebaliğ-i külliyenin tedârikine iktidarı  kalmadığı  aşikardır. Inşaat-1 mezkti-
renin Asâkir-i Şahane ma'rifetiyle icrası  meselesine nakl-i kelâm idilince ba'zı  hatıra 
arz olunur. 

Şöyle ki ve evvela mecmû-u masârif olan on dört milyon liranın yedi milyon lirası  
sırf amele yevmiyesi olub baki kalan yedi milyon lira dahi Mat ve edevât ve bilcümle 
levazımat ve bunların nakliyyâtı  ve masârif-i umûmiyesinden ibâretdir. 

Saniyen Cezâyirde icra idilen inşaat-ı  umûmiyyeden bir kısm-ı  a'zamı  neferat-ı  
askeriyye ma'rifetiyle icra ittirildikte yevmiye beher nefere elli santim virildiği halde 
adi rencberler ma'rifetiyle yapılan ameliyyâtdan zâid hiçbir muhassenatı  görül-
mediği tahakkuk itmiş  ya'rı i bir neferin yevmiye meydana getirdiği iş  ancak elli santim 
kıymetinde olduğu ve bu halde yedi milyon lira senede kırk altı  yevmiye hesabiyle 
yedi sene zarfında üç yüz yirmi milyon nefer yevmiyesi icâb ittirecek ve bundan başka 
şitâ ve eyyam-ı  mahsûsa münasebetiyle senevi nihâyet üç yüz günden ziyâde işletileme-
yecekdir. Bu takdirde yedi sene mütemadiyen mahall-i ameliyyâtda hasta olanlar ve 
bekciler ve sâire dahil olmadığı  halde yüz elli bin nefer mevcûd bulundurmak icâb 
idecekdir. Asâkir-i merkûmenin techiz ve sâire masârifi dahi ayrıca Hazineye hür 
olacakdır. Çünkü bir neferin masârif-i yevmiyyesini kapatmak içün elli santim kifâyet 
itmez. Husûsiyle asker ma'rifetiyle icrası  kabil olmayan i'mâlât-ı  sınaiyye içün lazım 
gelen mebâliğden mâadâ hattın te'sis ve işledilmesine muktazi olacak Mat ve edevat-ı  
müteharrike ve sâbitenin cümlesi ve i'mâlâtın icrâsiyçün lazım olan Mat ve edevatın 
bir kısmı  memâlik-i ecnebiyyeden mübâyaa ve celb idilmesi zarûrI olduğundan kilo-
metre başına altmış  bin frank hesabiyle mecmû-u tûlü iki bin üç yüz kilometreden 
ibâret olan mezkûr hat içün altı  milyon lira kadar bir akçe dâhil-i memâlikde nukûdun 
fikdânı  derece-i nihayeye varmış  olan bir zamanda memâlik-i ecnebiyyeye gönderilmesi 
lazım gelür ki bu da pek ziyade şayam dikkatdir. 

Hulasa-i kelâm inşaat-1 mezkûre emaneten inşa idildigi takdirde vukû'-bulacak 
masârif-i muhammenenin mikdarı  tecavüz idecegi şöyle dursun şu tasavvur mevki'i 
fiile getürildigi halde netâyic-i âtiyyeyi intâc idecekdir: 

Evvelü hatt-ı  mezkûr Lâyiha-i mezkûrede gösterilen stiretle inşa idildigi halde 
Me'mûrin-i Devlet ve ahaliye iktidarlarnun mütehammil olamayacağı  bir mertebede 
bir bar-ı  azim tahmil idilmesi. 	 • 

Saniyen inşaat-1 mezkûre neferat-ı  askeriyye ma'rifetiyle icrâ idildiği takdirde yedi 
sene mütemadiyen hat üzerinde yüz elli bin neferden ziyâde mevctid bulundurulması  
ve bunların techizat ile masarif-i sâiresi Hazine-i Devlete hür olması. 

Sâlisen Memâlik-i Osmaniyyenin müzâyaka-i maliyyesi meydanda iken altı  
milyon liranın memâlik-i ecnebiyyeye ihrâc idilmesi lazım gelür. Marelbeyan müta-
laat-ı  aciziden müsteban olacağı  vechile Layiha-i merkûmede gösterildiği sûretlerle 
ya'ni muâvenet-i alıali le izmitden Bağdada kadar bir timuryol inşası  mümkün ola-
mayacağı  hasebiyle ehemmiyeti der-kar olan işbu teşebbüs-ü azimeye bir hüsn-i netice 
virmek içün icâb iden sermayedarana mürâcaat idilmesi iktizâ ider. 
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Meclisi Mahsus 3325 (Umür-ı  Nafia Leffi 9)* 

Umûr-ı  nâfia ve ticaret ve ziraat ve sanâyiin esbab-ı  terakkiyyât ve ıslahâtını  
tecârib-i vakıa ve fenn-i kaide tahtında müzakere ve tetkik ve olbâbda iktizâ 
iden Mazbata müsâraaten tanzim ve takdim kı lınmak üzere müteallik buyurulan 
Irade-i Seniyye-i Cenab-ı  Padişahi mantûk-ı  münifi vechile teşkil olunan Komisyon 
Nâfia Dairesinde bil'ictima' sûret-i teşekkülünü mutazammın Tezkere-i Sâmiye kıra'et 
ve mütalaa ve iktiza-yı  maslahat-ı  Devletin hal-i hazı r-ı  malisi ve memleketin servet 
ve isti'dad-ı  tabiisi nazar-ı  dikkate alınarak ariz ü amik müzakere olundu. 

Işbu Tezkere-i Samiye ve Irâcle-i Seniyye hükm-i edilince tetkik ve müzâkeresi 
lazım gelen dört kısı m mes'ele-i esâsiyyeden Ticâret ve Zirâat ve Sanâyi' ile Orman ve 
Maâdine dâir olan aksa= tetkikat ve müzakeratı  bir takı m tahkikat ile beraber bu 
yolda mütefennin ba'zı  erbab-ı  ma'lûmat ve tecrübenin celbyile ıstı tlaata mütevakkıf 
olduğundan bunun başkaca muktezasına teşebbüsle olbâbda istihsal idilecek maltı-
mât ve virilecek karar üzerine arz-ı  keyfiyyet olunmak üzere haricden iktisab-ı  ma'lû-
'Rata muhtâc olmayan ve her bir levazırm Nâfia Nezâretince mevcûd bulunan umtir-ı  
nâfia kısmının Irade-i Seniyye dâiresinde tetkik ve müzâkeresine ibtidâr idildi. 

Memâlik-i Mahrûse-i Şahanenin umûr-ı  nâfiaca olan ihtiyacı  olderece taayyün 
itmiş  ve bu yolda her türlû teclabir ve lazım ise her nevi' fedakarlığın ihtiyar' nice 
zamandanberû müteaddit hey'et ve meclislerde mevzû-u bahis olmuş  ve ale'lhusiis 
Nezaret-i Müşarün-ileyha tarafından 24 Mayıs 296 tarihinde Canib-i Babıaliye arz ve 
takdim kı lınan Lâyiha ve Takrirde derece-i lüzûm ve vücûbu olmertebe irâe ve izah 
olunmuştur ki işin bu cihetini mevki-i bahse koymağa kat'iyyen hâcet kalmamış  oldu-
ğundan Komisyonca yalnız bu gibi ameliyyat-ı  nafianın ne tank ve tedbir ile hasıl 
olacağı= mübâhesesine hasr-ı  efkar olunarak bu bâbda cereyan iden müzâkerât ve 
mütaleat neticesinin arzına ibticlar olunur. Şöyle ki: 

Umûr-ı  nâfia şose ve köprü ve timûryol ve kanal ve liman ve rıhtım inşaâtiyle 
nehir ve bataklıklarm tathiri gibi başluca altı  kısım ameliyyâtdan ibâretdir. 

Bunlardan birinci kısmı  ya'ni şose yol ve köprülerin tanzim ve inşâsiyçün ber-
nizam-ı  mahstsıs olduğu gibi tecârib-i vakıa üzerine yine nizam-ı  mezkûr dairesinde 
taksim-i ameliyyât usûl-ü tesri' husûl-i maksada pek büyük medarı  olub ahalinin 
dahi bu sûretden merrınûn kaldığı  anlaşılarak şu yolda Nâfia Nezâretince idilen 
teşebbüs ve muahharen Babıalinin tensibi üzerine virilen ta'limat mtkibince inşaatına 
kemâl-i germi ile devam olunmakda bulunmuş  olduğuna ve şu hale göre şose yol ve 
köprülerin terakki-i i'mâlâtı  içün başka bir tank ve tedbir taharrisine lüzûm olmayub 
eger bu liitbda yapılacak bir şey var ise o da nizam ve usûl-i mezkûre dairesinde her 
vilayetin sunûfa münkasem olan tertip cedveli mûcibince inşaatına vülât-ı  ızam ve 
mütesarrıfin-i kirâm mecbûr tutularak bu yolda vesaya-yı  müessire derciyle kendû-
lerine evamir-i muktaziyyenin i'tasından ibaret kalacağına binâen olvechile ifâ-yı  
muktezası  menût-ı  re'y-i alidir. 

Şu kadar var ki ba'zı  mahallerde şose ameliyyatuun ziyâde ağır ve pek çok i'malat-ı  
sınaiyyeye muhtâc olması  ve nizâmen icra-yı  ameliyyâtla mükellef olan ahâli nüfû- 

* Sonunda Hasan Fehmi, Râif, Sibald, Galan imzâlarmı  taşıyan bu yazı; H. Fehmi Paşa'nın 
Lâyihasını  inceleyen Komisyonun raporudur. C. D. 
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sunun miktarı  ameliyyat-ı  matlfıbeyi icrâya gayr-ı  kâfi bulunması  gibi ahvâle tesâdüf 
olunur ve diger tarafdan tarik-i mezkûrun gerek ticaret ve gerek teysi-i daire-i zirâatce 
lüzfun ve ehemrniyyeti mülâbesesiyle inşası  lâbüd görülür ise o maküle yolların her 
mernalik-i mütemeddinede cari-olduğu üzere münâsib ücret-i mürfıriyye alınmak ve 
araba işletmek üzere bir müddet-i imtiyaziyye ile Osmanlı  Şirketlere ihale olunarak 
ve olveçhile inşa ittirilerek emr-i ziraat ve ticaretin tatilden vikaye ve muhafaza idilmesi 
ve Devlet ü memleketin menâfii icabından olmağla burası  dahi ilave ve ihtâr kılınur. 

Timüryol ve kanal ve liman ve rıhtı mlar inşaâtiyle tathir-i enhâr gibi i'malat-ı  
cesim.e ve mühimmenin icraat' bahsine gelince işbu ameliyyat-ı  cesime içün bütün 
memâlik-i mütemeddinede câri olan kaide ma'lüm ve bizce dahi bütün âlemin tec-
rübe ve tetkikinden geçerek kabül olunmuş  olan usfıl ve mesleğe iktizadan başka tank 
bulunamayacağı  meczûm ise de bu bâbda deverân iden efkâr ve mülahazata karşu 
işbu kavaid-i umûrniyyeye ittibâ' idilivirmiş  olmamak içün bu maksadın memleketi-
mizce başka ne gibi turuk ve vesait ile husfıli mümkin olacağuun düşünülmesi vecibe 
ve farizadan addolundu Çünki bu işlerin doğrudan doğruya Hazine-i Devletten yap-
tırılması  yeyahut asker istihdam olunarak inşa idilmesi veya halka bir teklif-i mahsfis 
tahmiliyle i'mal kı lınması  veyâhut sırf memleketin servet ü sermayesi ile icra idilmesi 
gibi bir takım vesait ile istihsal-i maksat olunabilecegine kail ba'zı  fikirler buluna-
bileceginden şunların birer birer derece-i imkanını  muvazene ve muhakeme ile isabet 
ve istikamet-i maslahatı  ira'e ve isbât itmek lazimeden görinür. 

Suver-i muharrereden birincisi ki bu misillû ameliyyâtın doğrudan doğruya Hazi-
ne-i Devletden yapdınlmasıdır. Şu sfıret hiç bir m.emalikde temâmiyle düstûnı'l-amel 
tutularak semere-i matlûbe istihsaline hizmet idememiş  olduğu cihetle hemân metrük 
hükmünde olmasından ve böyle inşaat-ı  cesimenin idareli hesabâtının hakkiyle rü'yet 
ve teftiş  idilebilmesindeki imkansızlıkdan ve her nerede bu tarike gidilmiş  ise bire 
bir fazla masraf idilerek zararlı  çıkıldığı  bi't-tecrübe sabit bulunmasından kat'ı  nazar 
vazifeten Hükümetle emr-i ticaretin ictima' idememesi kaide-i külliyyesine ve ale'l-
husüs Ilahi hazinenin o misillû i'malat-ı  müteaddide ve cesimenin icraatına lazı m 
gelen mebaliğ-i külliyyeyi tedarike maddeten gayr-ı  müsait bulunmasına nazaran 
bu tank ve tedbirin husül-i maksada kat'iyyen hizmet idemiyecegi zâhir ve ayandı r. 

.Ameliyyat-ı  mezkûrenin asker vasıtasiyle icra'sı  tasavvuruna nakl-i kelâm olununca 
bunun şekli badi-i emirde 	maksada nekadar muvafık gibi görinür ise inde't- 
tahkik tatbikat' olkadar mübâyin bulunur Ez-an-cümle her nevi' ameliyyatın asker 
vası tasiyle icra olunamiyacağını  ve bu cihetle asker istihdarrundan hasıl olacak istifadenin 
gâyet mahdûd ba'zı  ameliyyâta münhasır kalacağı= isbata lüzüm görilemez. 

Hattâ şu daire-i mahdfıde içinde Bağdad hattının asker vası tasiyle inşası  tasavvur 
olunarak buna dâir bir Lâyiha yirilmiş  ve olbâbda icra idilen tetkikat-ı  fenniyye ve 
muyazene neticesinde şu mülahazanın kabil-i icra olmadığı  ve kabil-i farz olunsa 
inde'l-hesâb Devletin bu yolda bir Kumpanyaya virecegi akçeden pek çok ziyâde lira 
sarf itmesi lazı m gelecegi taayyün kirli§ olduğundan bu yolda icra idilmiş  olan tetkikat 
ve muyazenenin hulâsaten dercinden ise imkansızlığın derecesi ma'lâm olmak ve fikir-
lerde bir gema tereddüde mahal kalmamak üzere olbabdaki takrir sûretinin takdimi 
münâsib görülmüştür *. 

* Takrir sureti, to. Haziran. 96 tarihli olup eserimizde, bu Komisyon mazbatasından önce sıraya 
konulmuştur. 
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Halkı  mükellef kılmak husüsuna gelince bunun yâ bedenen veya mâlen olması  
lazım gelür. Halbuki halk şose yollarının i'mâlâtı  içün her iki sûretle mükellef olduğu 
halde bir de timûr yol yapmak ve kanal açmak ve liman tanzim ve inşa itmek gibi 
i'mâlât-ı  cesime içün dahi mükellef tutulması  da ne mümkün ve ne de kabilü'l-icradır. 

Dördünctisü memleketin servet-i umümiyyesine mürâcaatle ya'n1 milli şirketler 
teşkIliyle lazım gelen sermayenin tedâriki ve bu vası ta ile inşaat-1 matlûbenin hayyız-i 
husûle getürilmesidir. 

Valla memleketin iktidar-1 mâlisi maddeten bu maksadın husûlüne kafil olsa şu 
tank eslem gibi görinür ise de ne çâre ki sermaye-i matlûbenin münhasıran bu memle-
kette tedâriki na-kabil olduğu gibi ba'zı  zengin memleketlerde bu yola gidilmeyüb şu 
misillû ameliyyât içün alel-ıtlak sermaye-i umûmlye mürâcaat olunmakta bulundu-
ğuna binâen bu sûretin maddeten imkansızlığı  ve ilm-i tedbir-i mali esaslarına bil-
külliyye muğayereti müsellemdir. Bu takdirce husûl-i maksadın te'mini bütün alemde 
cari ve mer'i olan kaide-i umümiyyeye tevfikan anonim şirketler vasıtasiyle sermaye-i 
umûmiye mürâcaate münhasır kalaca'ğından Komisyonca şu esas ve kaide-i umû-
miyye dairesinde idare-i efkâr ve müzâkerât ile hukuk ve menâfi-i Devletin te'rrrin 
idilmesi lazımgelür ise de işbu anonim şirketlerin esas ve mahiyyetleri ve menfaatlerine 
bedel mazarratları  hakkında bir takım ihtilaf-1 efkâr mevcûd olduğuna ve bunların 
mazarrâtı  tarafindan bulunan fikirlerin en ziyâde istinâd ittikleri nokta memâlik-i 
Osmâniyyede uhûd-ı  kadimenin vücûdiyle ba'zı  bu rnisillû şirketler yüzünden görilen 
müşkilâta münhasır olub bu ise hakikaten şayanı  dikkat ve tetkik bir madde-i esâsiyye 
idügine binâen bu bahse girişilmezden evvel bu bâbda olan mülahazat ve mütaleatın 
arz ve tafs iline ibtidâr olunur. 

Valla bütün memâlik-i mütemeddinede muhayyer-i ukûl-i beşer olan bunca 
ameliyyat-ı  nafia ve cesimeyi vüdıde getirerek husûl-i saâdet ve tezyid-i servet ve men-
faati mûcib bulunan anonim şirketlerinin burada bilâkis memleketce dai-i mazarrât 
ve müşkilât olduğunu esasen teslim itmek mümkün olmadığı  gibi min-cihetin ba'zı  
müşkilâta tesâdüf olduğu dahi kabil-i inkâr degildir. Fakat bunda aranı lacak bir 
nokta-i rnühirnme vardır ki o da şu teslim olunan müşkilât anonim şirketlerinin ve 
ve uhûd-ı  kadimenin vücûdundan mı  münbais olmuş  yoksa bu bâbda Hükûmetce 
lazim-ül-ittihaz olan tedabir-i ihtiyâtiyyenin gözedilememesinden ve bu şirketlerle 
akd-olunan mukavelenâmeler bu memleketin kavaid ve usûlüne tevfik olunmamasın-
dan mı  ilerû gelmiştir. İşte burasımn hall ü tetkiki ile hakikat meydana çıkar. 

Eger vücûdları  zuhür-ı  müşkilâta sebep olduğu iddiâ olunan şirketler nazara 
alınacak olur ise bunları  evvela Osmanlı  olmayub ecnebi şirketleri olduğu cihetle 
Hükümetle şirket beyninde bir ihtilaf zuhûrunda şirketin tâbiiyyeti ve uhûd-ı  kadi-
menin müsâadesi icabınca sefâret tarafından müdahele vuküa gelmesinden ve saniyen 
bu gibi şirketlerin hiyn-i in'ikadında tanzim olunan mukaveleler o yolda olan noksa-
ni-i tecrübe ve maTülnat saikasiyle key'fe-mettefak yapılıb veyâhut talibler tarafından 
irâ'e olunan mukaavelenâmenin havi olduğu ba'zı  dekaaik-i mühimmenin erbabı  
ma'rifetiyle tetkik ittirilmeyüb sathice kabul ve tasdik olunavirmesinden ve husûsiyle 
hakem usülünün kabül olunmasından ilerû geldiği bedâheten görilür. 

Hal böyle olunca şu mahzurlar Hükümetin kendi kabül ve ihtiyariyle vücûde gelmiş  
olup yoksa vukûu iddia olunan mahazirin mücerred anonim şirket esasından ve uldıd-ı  
kadime vücûdundan rnünbais olmadığı  zâhirdir. 
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Bu takdirde bütün memâlik-i mütemeddinede anonim şirketlerden nasıl istifâde 
olunur ise buraca dahi ber-minval-i muharrer mazarrât ve müşkilan def' ve fâidesi 
ibkâ okumak içün bir tarik bulunması  iktizâ ider ki o da ba'dema Memâlik-i Osmâniy-
yede teşekkül idecek her •nevi' anonim şirketin Osmanlı  ve Kavânin ve mahakim-i 
Devlete tabi' bulunmasının şart ittihâz olunması  ve bunun haricinde hiç bir anonim 
şirket teşekkülüne müsaade olunmaması  Hükümetin her imtiyaz sahibi içün başka bir 
şart-ı  mukavele tanzimiyle bunun arasmdan bir takım hatiata uğrandmamak ve 
Devletin ale'l-ıtlak imtiyaz i'tası  husüsunda makasıd ve matâlib ve şeraiti neden ibaret 
olduğu herkesin malCımu olub erbab-ı  fen ve sermaye bu esasları  kendtı  maksat ve 
menfeati ile muvazene ve tatbik iderek kabül ittigi halde o esas-ı  müttehizeye tevfikan 
muâmele-i lazime ifa ve yeedine iktizâ iden Imtiyaz Ferman-ı  Alisi i'tâ kılmmak üzere 
ekser devletlerce cart olan kaideye tevfikan anonim şirketlerinin süret-i teşekkülüne 
ve her nev'i ameliyyat-ı  cesime ve nafia imtiyazat ve inşaatına dair başka başka şart 
ve mukavelenâmeler tanzim olnnarak bunlar Devletce brt-tetkik kabül ve tasdik 
idildikten sonra bir nizam ve kaide şeklinde Plan olunması  ve bunun hâricinde hiç 
bir sürede tağyir esası  ile diger mukavelenâme tanziminin kat'iyyen taht-ı  memnüiy-
yete alınması  süreti def'i müşkilâtı  ve mahâzir ve sermayedaramn celb-i rağabâtı  ile 
tesri-i umür-u nafia içün en müessir ve kat'l bir tarik olduğuna karar virilmiş  ve olbâbda 
tanzim kılınan üç kıt'a layiha leffen arz ve takdim olunmuşdur*. 

Balada muharrer umür-ı  nafia envaı'ndan beşincisi enhâr ve batakbklar ve göllerin 
tathiri maddesidir. Bir veya birkaç şahsın münferiden veya müctemian birkaç bin 
dönüm bataklık ve gölleri tathir iderek zirâate salih bir hale getürdikleri takdirde 
meydana çıkarmış  oldukları  arazinin hakk-ı  tasarrufu bila-bedel kendilerine i'tâ 
olunması  lazım geleceginden bu esasın mevki-i icrâya vaz'idilmesi ve şu kadar ki ba'zı  
cesim batakliklarm kurudulması  mutlaka müteahhitler vasıtasiyle ve cesim kanallar 
açmak ve sedler yapmak gibi inşaatı  servet-i unreuniyyenin yardımı  ile ve erbab-,  

fen ma'rifedyle viicüde gelebileceginden bu misillü batakbklar ve cedavil ve enhârın 
balada ittihâzı  arz ve teklif olunan kavaid ve esas dairesinde zulreu- idecek tâlib ve şirket-
lere ihâlesi iktizâ ider ve umür-i nafiaca dai-i müşkilât ve icra-yı  ameliyyatca müstel-
zim-i teahhurât olan esbab-ı  mühimmeden biri de istimlâk kaziyyesidir. 

Vakıa istimlak hakkında mevzü' olan kanünun hükmü eshab-ı  emlâkin huku-
kunu te'min ve isthrılak muâmelesini bir dereceye kadar teshil itmiş  ise de bir mülkün 
temamı  muamele-i kanüniyyesi icra olunarak alınabilmesi kanünda münderic olan 
kavaide nazaran ihtilaf zuhüru halinde senelere mevkuf olacağına ve halbuki böyle 
ameliyyat-ı  nafia içün teşekkül iden şirketler bu uğurda sarf olunmak üzere pek külli 
bir akçeyi sandıldarmda saklamak ve bilâ-semere bu meblâğ  içün hissedaran veya 
mukrizlere faiz virmek lazım gelecegine ve alınacak hâne ve arazinin kıymeti ise virilen 
faiz ile mütenâsib olamayub öyle bir küçük şey mukabilinde şirketlerin külli zayiatı  
göze aldırmaları  kolay olamayacağma binâen menâfi-i umfimiyye içün mübâyaa ve 
ve iştirâsı  lazım gelen emla'k ve arazi hakkında her yerde cari ve mer'l olan used ve 
muâmelâta tevfikan ya'ni menâfi-i umtuniyye içün iştirası  lazım emlakin hükümet 
ma'rifetiyle kanun dairesinde keşfi icra ve haritası  ve mücibince me'mür olan hey'et 
tarafından lazım gelen mazbatası  terkim ve imla olundukda sâhib-i mülk nezd-i 

* Bu Löyihalar, eserde, Turuk-u Maabir Müdürü Mr. Galan'ın Takrir tercümesi surednden 

önce sıralanmışlarchr. Sahife: 96, ii, ı  ı9. 
• 
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hükümete celb ve mazbatanın hükmü şifâhen kendûsine tebliğ  kılınarak kabül ittigi 
halde akçesinin tamamen yedine virilüb emlakin müşteri olan tarafa teslim idilmesi 
ve sâhib-i emlak bu keşf ü tahmini adem-i kabül ile i'tirazda bulunduğu halde kanû-
nun kendisine yirmi§ olduğu her bir hukuku tamamiyle ifa itmek içün kendisine ruhsat 
virilmesi ve diger tarafdan tahmil olunan meblâğ  ihtiyâten yüzde yirmi ilavesiyle bir 
Banka teslim ittirilüb olbâbda alınacak makbtiz senedi nezd-i hükümette hı fz-ı  emlak-i 
merkumenin âid olduğu tarafa ma'rifet-i hükümetle teslim ittirilmesi zumunda kanün-ı  
mezküre zeylen bir fıkra ilâvesi tezekkür ve olbâbda kaleme alınan fıkra-i nizamiyye 
leffen takdim kılınmışdır*. 

Işte umûr-u nafianın terakkiyyât ve icraatı  hakkında kal) iden fen ve tecrübeye 
tevfikan -ittihazı  lazım gelen teşebbüsât balada beyân olunan suver ü tedabirden ibâret 
olub salifü'z-zikr lâyihalar Devletce esasen tetkik ve ta'dil ve kabül ile tasdik buyuru-
larak ve icra olunacak ameliyyâtın menâfi-i umümiyyeden idügine Devletce karar 
virilerek icraata Nâfia Nezareti me'zûn idildigi ve şimdiye kadar gerek timûryollara ve 
gerek sair teşebbüsât-ı  nâfiaya kadar vuldf-bulan teklifât üzerine tanzim ve cânib-i 
Babıaliye takdim kılınan bir takım imtiyâzât layihalarından bu esâsa muvafik bulu-
nanların derhal tasdikiyle muvafık olmayanların dahi eshabına şu kaide ve esâsa itti-
ba' itmedikce imtiyaz i'tâ olunamıyacağı  cevabı  virilerek gazetelerle dahi buraları  
cümleye Nalı  kılındığı  halde bir zamandan berû sermâyedârâna'am olan ye's ü fütûr 
mübeddel-i şevk ü gayret olarak ve artık bir takım bi-gaye ve bi-sermaye ademler 
tabii ortadan kalkub erbab-ı  iktidâr ve haysiyyete kat'i ve muayyen bir esas-1 mürâcaat 
açılarak bu vası ta ile umûr-u nâfiada matlûb olan terakkiyyatın az vakit zarfinda 
hayyiz-i fiil ve vüdıde gelecegi ve anonim şirketlerin esası  kollektif ve komandid şir-
ketler gibi eşhas itibariyle olmayub mücerred sermaye üzerine mevzû' ve maksûd bir 
şey olduğundan ve kaide-i hukukiyye iktizasınca akçenin milliyeti olmayacağı  misillû 
hissedârândan ibaret eşhas-ı  gayr-ı  ma'lûmenin tâbiyyeti olamayacağından anonim 
şirketlerin tâbiiyyeti hey'eti mecmûalarma Şamil olub hissedarları  tabiiyyetlerinin 
kat'iyyen hükmü ve binâenaleyh uhisıd-ı  kadimenin hissedarlarından dolayı  hey'eti 
mecmûalariyle Kavânin ve Mahâkim-i Osmâniyyeye tâbi' şirketler umûruna ednâ 
mertebe müdahaleyi istilzam idebilecek bir te'sir olamayacağı  ve bu halde hukuk 
noktai nazarınca mahazir mülâhazasına mahal olmıyacağı  tezekkür idilmiş  ise de 
olbâbda ve her halde emr ü fermân Hazret-i men-lehü'l-emrindir. 

7 Muharrem 1300 6 Teşrinisani 98 

HASAN FEHMİ 
	

RAİF 	SİBALD 	 GALAN 

aslına mutabıktı r 
ALİ  RIZA 

* Eserin sonlarında, Meclis-i Mahsus, Umılr-1 Nâfia Lef ıo dadır. Sahife 149. 
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Meclis-i Mahsûs 3325. Umûr-ı  Nâfia Lef 4.* 

NAFIA NEZARETINDEN BAŞVEKALETE YAZILAN 
TEZKERENIN SORETIDIR 

Saniha-pira-yi Sudûr olan irade-i Seniyye-i Hazret-i Padişahi mantfik-ı  âlisine 

tevfikan umûr-ı  nâfia ve ticaret ve zirâatle sanayiin esbab-ı  terakkiyyât ve ıslahâtının 

müzâkeresi zınanında teşkil buyurulduğu ( 	 tarihli Tezkere-i Seniyye-i Cenab-ı  
Vekalet-penahileriyle emr ü iş'ar buyurulan Komisyon Nâfia Nezâretinde bil-ictima' 
umûr-ı  nâfiaya dâir cereyan iden müzakerat neticesini havi tanzim olunan mazbata 
ve bir kıt'a harita evrak-ı  müteferriasiyle beraber leffen Huzûr-ı  'MM Cenab-ı  Hidiv-i 

Efhamiylerine takdim kılındı. Mazbata-i mezkûrede arz ü frac olunan tedâbirin bi't-
tabi' zat-ı  maslahatın hâiz olduğu ehemmiyyet nisbetinde nazar-ı  dikkat ve eheın-

miyete alınacağı  bedihi ve çünki çarh-ı  Devletin mihver-i idaresi olan umûr-ı  ma-

liyyeyi bi'l-ıslah istihsal-i muvazene ile beraber memâlik-i Osmâniyyeyi bulunduğu 
müzâyeka-i mâliyyeden istihlas ve te'rnin idecek vesâit ve tedabir ne zamm-ı  virgû 
ve ne de akd-i istikrâz gibi maddeten kabil-i icrâ olmayan menab'ide aranmayub 
elbette acilen tezyid-i servet-i mülkiyye ile beraber teksir-i varidat-ı  Hazineye cidden 
hizmet eyleyecek ve hatta gerek ticaret ve ziraat ve gerek umûr-ı  sanayi ve belki mü-

balağa olmayarak ulûm ve maarif dâirelerini dahi derece-i matlubede tevsi' idecek 
olan umûr-ı  nâfiada taharri itmek mecbûriyyeti sahlhasında bulunulduğu ve Devletce 
ma'lffin ve meczûm olmak tabii idügine binâen olbâbda daha ziyâde izâhât ?tasma 
hacet görülememişdir. Şu kadar ki Mazbata-i mezkûrede nazar-ı  tetkikden geçiri-
lüb de müzâkere-i maslahat olunacağı  sırada Devletce menâfi-i umûmiyyeden oldu-

ğuna karar virilecek timûryol ve sair inşaat-1 nâfiadan mesela Bağdad timûryolu ve 

Trablus ve Beyrut limanları  gibi ba'zı  i'mâlâtın inşasmı  der'uhde idecek şirketin 
Meclis-i Idare Riyaseti Devletce ta'yin idilecek bir zâta âid olmak veyahud olbâbda 
virilecek imtiyaz Devletce intihâb olunacak zâta âid ve bina-berin sâhib-i imtiyaz 
sı fatiyle Meclis-i Idare Riyaseti dahi o zâta râci' bulunmak gibi ba'zı  şeraitin müza-

keresiyle esasen kabul idildigi halde teferruâtı  dahi ana göre kararla.şdırılması  ve bir de 

Bagdad timûryolu ve bazı  Şuabatı  gibi i'malat-ı  cesimenin müteahhitlerine ba'zılarmın 

teklifleri vechile timûryol i'mal olundukdan sonra hani olacak a'şar ve maâdin ve 

orman varidatının fazlasından yüzde yirmi raddesinde bir akçenin i'tası  ve yolların 

iki tarafında mesela ikişer buçuk kilometro mesâfeye kadar sırf arazi-i hâliye-i miriyye 

var ise bir gûnü imtiyâz ve mülkiyyeti tahtında olmaksı zın müteahhitlere mücerred 
ziraat ve intifâ' salâhiyyeti virilmesi veyâhut şu stiretlerden sarf-ı  nazarla kezâlik ba'zı  
erbab-ı  istid'aıun istedikleri üzere timûryollarm iki tarafinda onar kilometro mesa-
fedeki arazi-i hâliyyenin müteahhitlere i'tâ ve tefviz kılınması  şıklarından kangısı  
esasen şayan-ı  kabul ve daha ziyâde muvafık-ı  maslahat olduğunun dahi tetkildyle 

bir karar alınması  lüzûmunun arzına müsâberet lulmmış  ise de icra-yı  icabı  Rey'i 

Ali-i Cenab-ı  Vekalet-penahilerine menûtdur. Olbabda ve her halde emr ü ferman 
Hazret-i men-lehü'l-emrindir. 

Aslına mutabıktır 
ALi RIZA 

7 Muharrem 300 ve 6 Teşrinisani 98. 
HASAN FEHMI 

  

* Iişaretli kısımlar Arşivdeki asıllarına hasılı  olup esere aynen alınmışlardır. C. D. 
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Meclis-i Mahsiis 3325. Umılr-J Nâfia Lef 2. 

Isabet-efza-yı  sünûh olan Irade-i Seniyye-i Hazret-i Padişahi mucib-i âlisince 
geçende teşkil olunan Islahât Komisyonlarından umûr-ı  nâfia ile ziraat ve ticaret 
ve sanayiin esbab-ı  ıslah ve terakkisini ta'yine me'mûr Komisyon bu def'a i'malat-ı  
nâfiaya müteallik olan müzakeratıru ikmal ile Mazbatasım i'tâ eylemi§ olduğundan 
bugüne kadar in'ikad iden meclis-i bendegânemizde kı raat ve mütalaa olundu. 
Imalat-1 nafianın enva' ve derecatı  ve 	 Mahruse-i şahanede bu bâbdaki 
ihtiyacatın istifası  ne gibi esbâb ve tedabire mürâcaatle hani olacağı  ve teşekkül 
idecek şirketlerin Osmanlı  ve Kavânin ve Mahâkim-i Devlet-i Aliyyeye tabiiyetleri 
şart-1 a'zam olmağla beraber imtiyazatın şerit-i gayr-ı  marziyye üzerine müesses 
olmaması  nasıl takayyüdâta mevkûf bulunduğu Mazbata-i mezkûrede ve imtiyâz 
ve şartnâmelerin menâfi' ve makasıd-ı  Devlete muvafık olması  içün ne şekil ve tarz 
yapılması  lazım gelecegi dahi tanzim olunan nümûnelerde muharrer olmağla tek-
i-ama hâcet görülmedi. Mütalaalarından muhat-ı  ilm-i ah' olacağı  vechile Mazbata 
N,e tezkerenin ve beraber olan layihaların mündericatı  ve istimlâk usûlünün teklif 
olunan cihet-i ta'diliyyesi maksat ve tecrübeye ve icâbât-ı  fen ve kaideye tevfikan 
tasavvur olunmuş  teclabirden bulunduğuna binaen bir an evvel icra-yı  mukteziy-
yatında ve sermayedarânın temin-i menâfii ile celb-i rağabâtı  zırmunda inşa olunacak 
timûryollarm geçtigi mahallerin tâbi' olduğu sancaklar varidat-ı  öşriyyesi ve o san-
caklardaki orman ve maâdin varidatı  timûryollar inşa. olundukdan sonra ne kadar 
fazla bulur ise timûryolların beher kilometresi yirmi beş  bin frank temettü' hâsı l 
idinceye degin noksamna mukabil müteahhitlere işbu fazlamn yüzde yirmi beşi ile 
beraber yolların iki tarafında ikişer buçuk kilometre mesâfeye kadar sırf arazi-i 
miriyye var ise bir günü imtiyaz ve mülkiyyet tahunda olmamak ve civar köyler atla-
lisinin ihtiyacatına âid olan araziye dokunulmamak ve koloni getürilmemek üzere 
mücerred zirâat ve intifâ' içün hali-1 muzaraa i'tası  ve eger bu yolda hakk-ı  
muzâraa istemeyüb de yalnız a'şar ve orman ve maâdin fazla varidatından hisse taleb 
idenler olur ise işbu fazlanın yüzde elliye kadar terki mücâz olması  suretlerinin esas 
ittihazında ittihad-ı  efkar hasıl olmağla ba'demâ umûr-i nâfiaca Devletin maksat 
ve efkar' malûrn olmak ve umûr-ı  nâfiaca bunların meslek-i hareket ittihaziyle nü-
mûneleri tanzim olunan mukavelât dairesinde istidâ-yi imtiyâz idenlerin müstediy-
yau nazar-ı  i'tibâre alınacağı  ve taleb ü mürâcaatları  bunlara tevâfuk itmeyenlere 
cevap virilecegi bilinmek üzere Mazbata-i ma'rûzede istizan olunduğu vechile Dersaa-
det ve Avrupada ilan-1 keyfiyyât ve ba'dehû icraatına devam lulınması  ve bir de göl ve 
bataklıklar arazi-i muvakkat hükrnünde olmağla sûver-i tathiriyye ve müddet-i mua- 
fiyyeti Arazi Kanunnamesinde 	mevat hakkında münderic olan ahkâma tev- 
fikan vilayetlerce icra-yı  kabı  içün işbu me'zûniyyet-i Karnüniyyenin te'kidiyle şayed 
mesağ-ı  kanûniden ziyâde a'şârdan muâfiyyet istiyenler veyahut emr-i tathir üç sene-
den ziyade müddete muhtaç yerler olur ise olvakit Nâfia Nezaretine mürâcaatle 
buraca ittihâz olunacak karara ve bi'l-istizan müteallik buyurulacak 	Seniy- 
yeye göre icâbâtının icrası  tezekkür ve tensib kılınmağın olbabda ve katıba-i ahvalde 
emr ü ferman Hazret-i men-lehül-emr Efendimizindir. 

7 Muharrem 300 - 7 Teşrinisâni 98 
SAİT AHMET ESAT MAHMUT NEDİM OSMAN NURI HASAN-PAŞA- MEHMET SAİT 

(nâmizac) 
MEHMET AKİF ESSEYYİD ALİ  SAİB ESSEYİD AHMET MÜNIR ESSEYİD MEHMED ASIM 

ABDÜLLÂTİF SUBHİ  ESSEYYİD MUSTAFA HASAN FEHMİ  ESSEYYİD MUSTAFA VEHBI 
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İşbu Meclis-i Vükelâ Mazbatasiyle evrak-ı  müteferriâ-i ma'rûze manzûr-ı  ali 
buyurularak ber-vech-i tezekkür ve istizan muâmelat-ı  mukteziyyenin ifası  hususuna 
İrade-i Seniyye-i Hazret-i Padişahl müteallik ve şeref-sudûr buyurulmuş  olmağla 
olbâbda emr ü ferman Hazret-i men-lehül-emrinclir. 

17 Muharrem 300 — 17 Teşrinisani 98 
Ali Rıza 

Meclis-i MahsOs 3325. UnaCır-ı  Nâfia Lef ıo. 

FIKRA-İ  NİZAMIYYE SORETİDİR 

Işbu Kaniinun ikinci faslında münderic muamelat-ı  evveliyye icra olundukda 
sahib-i mülk ta'yin olunan kıymete razı  olmaz ise kıymet-i muharnmene ihtiyâten 
yüzde yirmi fazla ile bankaya veya kanunen ta'yin olunan mahalle teslim olundukdan 
ve olbâbda alman makbûz senedi Hükümet-i İcraiyyeye i'tâ kılındıkdan sonra alın-
ması  lazım gelen mülk Cânib-i Hükümetten müşteri olan tarafa teslim ittirilür. Şu-
kadar ki işbu muamele tarafeynin zikr olunan kanun ile haiz olduğu sair hukûkuna 
ka'tiyyen halel virmiyecekdir. 

İrade-i Seniyye Tarihi. 
17 Muharrem 1300 ve ı  7 TeşTilliSâIll 1298 

Aslma mutabıktır 
Düstûr Encümeni. 

Meclis-i Malısüs 3325. UrnCır-ı  Nâfia Lef ii. 

FIKRA-İ  NİZAMİYYE S ORETİDİR 

İşbu kanûnun ikinci faslında münderic muâmelat-ı  evveliyye icra olundukda 
sahib-i mülk ta'yin olunan kıymete razı  olmaz ise kıymet-i muhamrnine ihtiyâten 
yüzde yirmi fazla ile bankaya veya kanunen ta'yin olunan mahalle teslim olundukdan 
ve olbâbda alınan makbûz senedi Hükümet-i icrâiyyeye i'tâ kılındıkdan sonra alınması  
lazım gelen mülk cânib-i hükûmetden müşteri olan tarafa teslim ittirilür. Şukadar ki 
işbu muamele tarafeynin zikr-olunan kanun ile hâiz olduğu sair hukûkuna kat'iyyen 
halel virmiyecekdir. 

Meclis-i Mahsıls (Uınür-i Nafia 12 Leffi vardır) 

Devletlû Efendim Hazretleri 

Geçende Saniha-pira-yi sudûr olan emr ü ferman-ı  isabet-ünvan-1 Cenab-ı  Mülk-
dari muktazâ-yi alisine tevfikan teşkil bıtyurulmuş  olan komisyonlardan Umûr-ı  
Nâfia ve Ticaret ve Sanâyün müzakere-i esbab-ı  terakkwyatına me'mûr olan 
komisyon mevadd-ı  nâfiaya âid me'mûriyetini ikmal eylediginden buna dair olan 
mazbatası  müteferriâtiyle berâber Meclis-i Vükelâda lede'l-müzakere kararım havi 
kaleme alınan mazbata evrakı  ile birlikte leffen arz ve takdim kılınmağla Mukavele 
müfad ve medlûlüne nazaran icra-yi mukteziyatı  hakkında İrade-i Seniyye-i Cenab-ı  
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Padişahi ne vechile şeref-sadır olur ise mûcib-i alisine tevfik-i hareket ve ticaret ve 
sair kısmına müteallik müzakerat ile diger komisyonlar vazâyifinin dahi ikmaliyle 
Atebe-i Seniyye-i Mülükaneye arzına müsâraat olunacağı  beyâniyle tezkere-i senaveri 
takdim kimdi efendim. 

7 Muharrem 300 — 7 Teşrinisani 98 

SAİT 

Marû.  z-ı 	kemineleridir ki 

Reside-i dest-i tâzim olan işbu tezkere-i sâmiye-i vekalet-penahileri ve mel-fû.f 
Meclis-i Vükelâ Mazbatası  evrak-ı  müteferriasiyle berâber manzûr-ı  all buyurularak 
olbâbda müteallik ve şeref-sudûr buyurulan trade-i Seniyye-i Hazret-i Padişahi 
Meclis-i Vükela Mazbâtasına tezyil ile tebliğ  ve evrak-ı  marûzenin sûretleri dahi 
leffen Savb-ı  Sami-i Fahimânelerine tesyir kılmmış  olmağla her halde emr ü ferrnan 
hazret-i men-lehü'l-emrindir. 

17 Muharrem 300 — 17 Teşrinisani 98 

ALİ  RİZA 

Muharrem T 27 Safer T 3 T 1308 Babıali Hazine-i Evrakı  18 Muharrem 300 
Meclis-i-Mahsus-u Dahiliyye 

Meclisi Mahsıls 3325. Umûr-i Nâfia Lef 3 

Nezaret-i Umûsx-ı  Nâfia 
Meclis Kalemi 

Numara 
61 

HUZUR-I FAHÂMAT-MEVFOR-I CENAB-I SADARET-PENAHİYE 

Marfız-ı  Çâker-i Kemineleridir ki 

Menafi-i umûmiyye içün mevzu' Istimlak kanünuna zeylen Komisyon-u Mah-
dısunca kaleme alınan ve Meclis-i Mahsûs-ı  Vükelâ karariyle bi'l-istizan icra-yı  kabına 
trade-i Seniyye-i Cenab-ı  Padişahl müteallik buyurulub 22 Muharrem 1300 ve 22 
Teşrinisâni 98 tarihli ve ı  o5 numaralı  Tezkire-i Sâmiye-i Cenab-ı  Sadaret-penahileriyle 
mürsel evrak meyarunda bulunan fıkra-i kanûniyye esbab-ı  mûcibesiyle beraber 
Vakit gazetesine virilerek resmen Plan idilmiş  ve Divan-ı  Hümâyûrıca muâmelat-ı  
muktaziyyesi ifa olunmak üzere ashleffen Huzûr-ı 	Cenab-ı  Hidiv-i A'zamilerine 
takdim kılınmış  olmağın olbabda emr ü ferman hazret-i men-lehü'l-emrindir. 

2 Safer 1300 ve 2 Kaıremûevvel 98 

HASAN FEHMI 



Irâde-i Seniyye 
numarası  

Tarihi Irâde-i Seniyyenin hulâsası  

'7 
Muharrem 

300 

Umür-ı  Nâfia ve Ticaret ve 

sanâyiin müzakeresi zımnında 

teşekkül iden Komisyona dâir 

1308 

ANADOLU'NUN BAYINDIRLIK IŞLERINE DAIR LAY/HA 
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ARZ TEZKERESINE EKLI EVRAK 

Bâbıâli Hazine-i Evrakı  
Irâdât-ı  Seniyyeye mahsüs Melfüfat 

cedvelidir 

Aded-i melfûfat 
Melfüfâ t 
numarası  

Bâlâdaki trâde-i Seniyyenin melfûfu bulunan 
evrakın envaı  

ı  58 Meclis-i Vükelâ Mazbatası  

ı  6 ı  Nâfia Nezâretinin Tezkiresi 

ı  o 7 Muharrem 300 tarihli Nâfia Nezâretinin tezkiresi süreli 

ı  308 Şartnâme Lâyihası  

ı  ı  308 Mukavelenâme Lâyihası  

ı  58 Nizamnâme-i Dâhili Lâyihası  

ı  1308 Takrir tercümesi 

ı  o 7 Muharrem 300 tarihli Komisyon Mazbatası  

ı  o 17 Muharrem 300 tarihli Fıkra-i Nizâmiyye süreli 

ı  ı  308 17 Muharrem 300 tarihli 	" 	 7 7 

I 58 Harita 

ı  ı  Yekün 

Meclisi Mahsus 3325 

Başbakanlık Arşivi 
[ Umür-ı  Nâfia Lef I ] 

Not: Bu liste, Arşivdeki Cetvelin aynıdır. Ancak, konunun daha iyi anlaşılması  için, eserimizde 
bunlar konu ile ilgi bakımından sıralanmışlardır. 	 C. DINCER. 






